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Kiedy pod gorcjacemi promieniami
chrześcijaństwa poczęły rozsypywać
się starożytne posągi i nowe prawdy
zaczynały spychać coraz potężniej
mroki pogaństwa z duchowego wid
nokręgu, - nie przypuszczali zapew
ne pierwsi Chrystusowi szermierze,
że w dwa tysiące lat walka między
dwoma światopoglądami: chrześci
jańskim i pogańskim nie będzie jesz
cze w całości rozegraną. A przecież
widząc zajęty na wszystkich krań
cach od trójpochodni wiary, nadziei

i miłości strop pogański, podziwia
jąc olśniewające tryum fy Kościoła,
będące błogosławieństwem dziejów
ludzkości, - wolno było wierzyć, że

z dawnych idei i ustrojów rychło śla
du nie zostanie, że ż obaleniem pnia
pogańskiego zamrą wszystkió jego
gałęzie.

Zetknięcie się dwóch potęg: pło
nącego żarem wypalających się wie
ków pogaństwa z błyszczącem jak
zorza w nieskończonej dali chrześci
jaństwem —1 wykazało coś innego.
Wykazało, że łatwiej torować zwy
cięską drogę dogmatom religijnym,
czy nawet ideom politycznym — ani
żeli prawom i prawdom socjalnym.
Czerepy bogów pogańskich walały
się już dawno w rupieciarni histo
rycznej, polityczne myśli św. Augu
styna użyźniały i uszlachetniały
świat nowem ziarnem, — gdy wiel
kie idee gospodarcze i socjalne ,,a-

nielskiego doktora”, jak nazywano
św. Tomasza z Akwinu, nie wycho
dziły poza pracownię pierwszego
twórcy chrześcijańskiego prawa o

'własności i sprawiedliwej płacy.

Ubóstwianie;brutalnej siły, pożąd
liwość potęgi czysto m aterjalnej, o-

parta na niewolnictwie i prawie
rzymskiem własność nieograniczona
- przetrwały upadek pogańszczyzny
i wniosły niesprawiedliwość społecz
ną w nowych formach i okowach w

erę chrześcijańską.

Kościół Chrystusowy przeciwsta
wiał od zarania pogańskiemu uwiel
bianiu siły i bogactwa naukę o wza
jemnej miłości i równem prawie każ
dego człowieka do życia; wskazywał
na obowiązki warstwy uprzywilejo
wanej wobec mas wydziedziczonych;
potępiał lichwę i wyzysk; ścierał

krańcowości klasowe.

Pogański kult siły, a przedewszy
stkiem złotego cielca, nieuznającego
żadnego prawa poza cyfrą interesu,
nie osłabł w biegu wieków, znajdu
jąc nowe podstawy i podniety.

Znalazł je w wynalazku maszyny

parowej, powodującej powstanie no
woczesnych fabrykantów i tem sil
niej zależnych robotników; znalazł

w nowych naukowych prądach, sta
wiających na ołtarzu gospodarczą
wolność, opartą na żelaznych pra
wach produkcji i obrotu, szydzących
z więzów państwowych, socjalnych
czy etycznych.

Bezwzględna wolność i przemoc

gospodarcza, stwarzająca krzywdę
i nędzę miljonów, a równocześnie po
żądanie odwetu, — zaostrzała zatarg
między kapitałem a pracą, grożąc
wybuchem robotniczego wulkanu.

I wtedy to jeden z największych
myślicieli i miłośników ludzkości,

piastun władzy najwyższej, a równo
cześnie więzień w atykański, papież
Leon XIII., rzucił powagę tyary na

szalę walki, przeciwstawiając się
miażdżącemu kołu gospodarczego
wyzysku i wołając o należne stano
wisko i słuszny udział w dochodzie

społecznym dla klasy robotniczej, te
go czwartego stanu, wyczekującego
wciąż jeszcze uwłaszczenia.

Wydając encyklikę ,,Rerum Nova-
rum ”, której czterdziestolecie obcho
dzimy dziś tak uroczyście, — rzucił
wielki papież w świat hasło twórczej
chrześcijańskiej pracy społecznej.
Wskazał na potrzebę nowej, na etyce
katolickiej opartej polityki społecz
nej i sprawiedliwości w życiu gospo-
darczem.

Znaczenie wiekopomnego aktu o-

mawiamy na innych miejscach, do
puszczając do głosu także tych, któ
rzy, stojąc w żywem kolisku robotni
czej doli, najlepiej odczuć mogą całą

potęgę i prawdę apostolskiego socjal
nego słowa.

Widząc niszczycielski pochód ko
munizmu w Rosji i kipiące tam źró
dła., m ające zatruć świat cały, — py
tamy mimowoli, czy Kościół katoli
cki nie wszedł zbyt późno na socjal
ną arenę, na jakiej wybuchnąć mogą

podobne do rosyjskich krwawe igrzy
ska.

W odpowiedzi możnaby wskazać,
źe słynne kazania biskupa Kettelera

w mogunckiej katedrze, zadziwiają
cego krytyka kapitalizmu, którego
papież Leon XIII. nazywa swoim

,,wielkim poprzednikiem”, — przypa
dają na czasy manifestu komuni
stycznego Marksa (rok 1847), a więc
na okres, w którym teorja zagadnie
nia socjalnego najsilniej się krystali
zuje,

Ale też upływ zaledwie lat 70-ciu,

wystarczających do wywołania w

ociężałej Rosji nieoglądanego dotąd

socjalnego pożaru, — poucza, że

grom rewolucyjny uderzać zwykłnie
spodzianie. Dlatego skupić się musi
my tem silniej około wskazówek nie
śmiertelnego Leona XIII-go.

W świetnym orszaku, który jużto
poprzedził, jużto kroczył później pod
przewodem Papieża robotników, -

nie brak i głośnych nazwisk polskich,
jak księży Piotra Semeneńki i Stefa
na Pawlickiego z uczonego Zakonu

7,martwychwstańców.
Ale nie brak nam także sp'adko

bierców i niezłomnych strażników;
w ielkiej myśli Leonow'ej. Dw'óch

przedew'szystkiem: ks. biskupa Kubi
ny, który z opatrznościowych sto
ków Jasnogóry podniósł niedawno

głos ostrzegaw'czy i ks. biskupa ślą
skiego Adamskiego, znakomitego so
cjologa i płomiennego orędow'nika
sprawiedliwości społecznej, m ające
go sobie tak trafnie poruczony rząd
najliczniej skupionych dusz robotni
czych.

Bez socjalnego zw'ycięstw'a — 1

wielki tryumf chrześcijaństwa nad

światem pogańskim rpe będzie zupeł
nym.

(ab.)

,,Papież Robotników" Leon XIII.

tt Katolickie Towarzystwa Robotnicze,
Związki Zawodowe, Pracodawcy,

młodzież i t. d.

Zbiórka o godz, 9,15 w ogrodzie Patzera.
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Przed sesją Ligi Narodów.
Zjazd 27 ministrów, — Kredyty eksportowe austrjacko-węgierskie. — Obalenie

zasady największego uprzywilejowania. Henderson w roli uczciwego maklera.

Genewa, 12. 5. (Tek wł.) W piątek 15

maja rozpoczną obrady ministrowie

spraw zagranicznych 27 państw, zrze
szonych w Lidze Narodów. Oprócz tego
przybędą przedstawiciele Rosji, Turcji
i Islandji, zaproszeni swego czasu na

życzenie Mussoliniego.
Tak liczne zgromadzenie będzie trze

bieni z rzędu posiedzeniem komitetu

Studjów nad Paneuropą. Najważniej
szym punktem porządku dziennego są

obrady nad zwalczaniem kryzysu świa
towego przy pomocy zastosowania tar

ryf preferencyjnych i udzielenia kredy
tów państwom południowo-wschodnim,
do czego ma służyć Międzynarodowy
Bank Kredytu Rolnego.

Z punktu widzenia politycznego osią
obrad będzie unja celna niemiecko-

anstrjacka i nieznany jeszcze w szcze
gółach przeciwprojekł Brianda.

Akcja polityczna Niemiec idzie zde
cydowanie po linji perfidnego twierdze
nia, że unja celna z Austrją jest tylko
urzeczywistnieniem w ramach umowy
dwóch państw briandowskiej idei Pan-

europy. Aby następnie udowodnić, że

unja może być rozciągnięta na więcej
spólników, rozpoczęto rozmowy z Wę
grami i Włochami.

Układ między Austrją i Węgrami o-

pierać się ma na ciekawem obejściu
klauzuli (warunku) największego uprzy
wilejowania. Mianowicie obydwa pań
stwa zobowiązują się do udzielenia
swoim eksporterom wysokich dopłat
gotówkowych na rachunek kontrahen
ta (drugiej strony). Tak więc Austrją
będzie dopłacała eksporterom węgier
skim, o ile oni swe zboże sprzedadządo
Austrji i odwrotnie będą to czyniły Wę
gry z austrjackiemi fabrykatami. Pań
stwa będą sobie wzarcian wypłacały
tylko salda, a pieniądze potrzebne na

kredyty będą uzyskiwały z ceł, któ^e

będą pobierane na granicy bez w'zględu
na to, skąd towar pochodzi. W ten

sposób inne państwa, które mają trak
taty oparte na zasadzie największego
uprzywilejowania nie będą miały po
wodu do zaczepienia umowy. Polskie

wytwory rolne będą więc w Austrji tak

samo clone jak Węgierskie, tylko z tą
różnicą, że węgierski eksporter dostanie
ód swego rządu dopłatę, która pójdzie...
na rachunek Austrji, a polski eksporter
w'obec braku odnośnej umo'wy straci

'rynek.
Umowa austrjacko-węgierska, która

ma być naśladowana w traktacie wło-

śkaraustrjackim złamalą zasadę naj
większego uprzywilejowania w sposób
niesłychanie podstępny i postawiła pod
znakiem zapytania przeprowadzenie ceł

preferencyjnych. Jednocześnie z Nie
miec, Austrji, 'Węgier i Włoch może po
wstać pewien organizm gospodarczy,
który rozbije ideę Paneurepy, Nowy
ten cios w plany Brianda będzie o tyle
trudny do odparowania, że ~~ jak się
wydaje — najlepszą bronią byłoby na
śladownictwo, kt'óre z wielu względów
jest nie do pomyślenia. Państwa Malej
Kritenty nie mogą naprzykład zawrzeć
takich układów' z Francją, z lctórą nie

mają ozywuonych stosunków handlo
wych, a zawierając je z Niemcami zna
lazłyby się w obręczy Mitteleuro-

py. W planie powyższym — trzeba

przyznać - jest pewne wycofanie się
ze stanowiska unji, która praw'nie jest
prawdę że nie do obronienia. Curtius
................................... I lin.......

zawczasu więc przygotowuje sobie od
skocznię przy pomocy dotychczas nie
znanego gatunku ,,kredytów eksporto
wych".

Najważniejszym punktem obrad ge
new'skich będzie całkiem poufne spotka
nie Brianda, Hendersona, Grandiego,
Curtiusa i Schobera. Będzie to targ, w

którym Henderson jako ,,uczciwy ma
kler” będzie usiłował pogodzić Francję
i Włochy, dając im do wyboru ustęp
stwa flotowe i jednolity front przeciw
unji. (ro)

Ojciec św. wygłosi przemówienie do polskiej pielgrzymki.
Rzym, 12. 5. (PAT). Dziś o godz. 6,45

rano przybyła tu wycieczka polska,
złożona z około 200 osób, pragnących
wziąć udział w nczczeniu 40-lecia słyn
nej encykliki papieża Leona XIII. Wy
cieczce przew'odniczy ks. biskup Przeź-
dziecki.

Wycieczka przyjęta będzie przez Oj
ca św. Na audjencji obecni będą wszy
scy przebywający w Rzymie biskupi
polscy z ks. karynałem Hlondem na

czele. Ojciec św., jak przypuszczają,
wygłosi do pielgrzymki polskiej prze
mówienie.

Dnia 15 maja odbędzie się w bazylice
św. Piotra uroczysta msza pontyfikal-
na, którą w'edług wszelkiego praw'do
podobieństw'a odprawi papież Pius XI.

Na nabożeństwie tem obecne będą
W'szystkie pielgrzymki, które z całego
św'iata zjadą do Rzymu na uroczysto-

ści, związane ze w'spomnianą ency
kliką.

Wspólna audjencja dla wszystkich
pielgrzymek odbędzie się bezpośrednio
po nabożeństwie. Ojciec św. wygłosić
ma dłuższe przemówienie, poświęcone
znaczeniu encykliki. Tegoż dnia amba
sador Rzplitej przy Watykanie wyda
przyjęcie dla uczestników w'ycieczki
polskiej, która o godz. 23 wyruszy z

Rzymu do Asyżu.
Citta del Vatieano, 12. 5. (PAT). Dnia

15 maja o godz. 17 według czasu środ
kowo-europejskiego radiostacja waty
kańska nadawać będzie na fali 19,84 m.

przebieg audjencji, jakiej papież udzieli

pielgrzymkom całego świata celem
uczczenia 40-lecia encykliki Rerum No-

varum. Wszystkie radjostacje upoważ
nione są do retransmisji.

Bzy znowu podwtjna miarka?
Warszawa, 13. 5. (te!, wł.) Dzienniki

opozycyjne warszawskie donoszą, że

rząd idzie jeszcze na dalsze ustępstwa
na rzecz oiicerów i podoficerów. Mia
nowicie oprócz przywrócenia 15-procen-
towego dodatku do uposażeń mają być
uznane wojskowym większe przywileje
na kolejach. Do tej pory wojskowi na

równi z innymi urzędnikami państwo
wymi korzystali z 50% zniżki na kole
jach. Obecnie płacić mają tylko 20%bi
letu kolejowego, a rodziny ich mają ko-

rzystać z E0'y zniżki.

Podobno przedmiotem konferencji
premjera Sław'ka i wiceministra Koca

była sytuacja wytworzona wskutek za
rządzenia ministra spraw wojskowych,
przywracającego wojskowym dodatek

15%, (Nikt nie podniesie sprzeciwu
przeciw ulgom kolejowym dla wojsko
wych — ale każdy zapyta, dlaczego ulg
tych nie rozciąga się i na doprowadzo
nych do nędzy urzędników cywilnych.
~~ Red.)

0088

Min. Zaleski odjechał
do Genewy.

Warszawa, 12. 5. (PAT) Dziś o godz.
11.55 wyjechał do Genewy na majową
sesję Rady Ligi Narodów p. m inister

spraw zagr. Zaleski w towarzystwie sze
fa gabinetu p. Szumlakow'skiego. Odjeż
dżającego p. ministra żegnali na dwor
cu p. wicemin. spr. zagr. Beck, człon
kowie korpusu dyplomatycznego z am
basadorem francuskim Laroche i amba
sadorem Stanów Zjedn. Willysem na

czele, wyżsi urzędnicy Min. Spraw Zagr.
,,oraz przedstaw'iciele prasy.

Od samych obrad sprawa
nie utyje.

Warszawa, 12. 5. (PAT) Dnia 12 bm.

odbiło się posiedzenie kolegjum komisji
dla usprawnienia administracji publicz
nej przy prezesie Rady Ministrów'. W;
skład kolegjum wchodzą: p. Jaroszyń
ski—przewodniczący, Władysław Racz-

kiewicz marszałek Senatu, p.Walery
Roman — senator i p. Antoni Lew'alski
- prezes rady w'ykonaw'czej koncernu

Zieliński, Gamper i Ska. Na posiedzeniu
rozpatrywano i przyjęto w'niosek sekcji
do spraw' proceduralnych, rachunko
wych i gospodarczych, projekt ogólnych
zasad reformy podziału administracyj
nego na gminy i pow'iaty oraz projekt,
przepisów ramowych kancelarji dla

władz administracji publicznej.
(Czekamy na rezultaty praktyczne.

Komisja spisała już grube tomy projek
tów — tymczasem biurokratyzm hula

dalej. Dow'odem chociażby nowy system
meldunkowy. - Red.)

Niemcy leczą z powodu reparacyj,
ale na zbrojenia pieniędzy maja wbródL

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 13. 5. Niemieckie ostrożne

wystąpienia w dziedzinie reparacyjnej
zaczynają powoli nabierać coraz bar
dziej wyrazistej formy, jakkolwiek kan
clerz Rzeszy Bruning jeszcze powścią
gliwie wyraża się o możliwości żądania
moratorjum dla spłat odszkodowaw
czych i ogranicza się jedynie do silnego
obrabiania ambasady Stanów Zjedno
czonych w Berlinie, o tyle minister

skarbu Dietrich zaczyna coraz bardziej
puszczać barwę.

Na zebraniu niemieckiej partji pąń-

stwowej Dietrich w-ygłosił wczoraj
przemówienie, w którem podniósł, że

koszta bezrobocia oraz opieki społecz
nej w Niemczech, pochłonęły w ubie
głym roku 3 miljardy marek. Gdy do

tego doda się wewnętrzne i zewnętrzne
ciężary wojenne w wysokości 4 mil-

jardów marek, to w'ynika z tego zda
niem Dietricha, iż dostarczenie 7 mii-

jardów marek na te cele na dłuższą
metę jest wręcz niemożliwe. Ponieważ
oczekiwane odciążenie na rynku pracy
i zatrudnienie większej liczby bez
robotnych zostało zawiedzione, gospo
darstwo niemieckie znajduje się w sta
nie odrętwienia spotęgowanego jeszcze
brakiem kapitałów.

To wyraźne w'ynurzenie Dietricha

jest znamiennym i charakterystycz
nym objawem, że Niemcy znajdują się

w przededniu zaniechania wypłat od
szkodowawczych. AR.

* *
*

Minister Dietrich, rozdzierając szaty,
nad budżetem Niemiec nie raczył —i

rzecz naturalna — wspomnieć ani sło
w'a ani o budżecie Reichswehry, który
sięga do wysokości 800 milj. mk. ani o

budżecie pancerników', ani o ,,pomocy"
dla lotnictwa cywilnego, ani o policji
koszarowanej, ani wreszcie o skupowa
niu karabinów maszynowych i lotów

bezsilnikowych przez niemiecką mło*-
dzież szkolną. Powyższe pozycje w'yno
szą w'ięcej niż 1,8 miljarda na r'epa
racje i dokąd nie zostaną wykreślone
z budżetu Niemiec — dotąd nikt ro
zumny nie przyzna Niemcom moralne
go prawa do moratorjum (odroczenia
wypłat). ro.

Ułybfir prezydenta Francji.
Briand czy Doumer!

Paryż, 13. 5. (tek wł.) Nie ulega już
wątpliwości, że wybór prezydenta re
publiki francuskiej, odbywający się dziś

Wersalu, nie nsknteczni się jednem gło
sowaniem. Zgodnie z naszemi przewidy
waniami głosy w pierwszym pochodzie
rozdzielą się mniej więcej rów'no mię
dzy Briandem i Douroerem, Wpraw
dzie Brianda wysunęły bardzo silne ko
ła lewicowe ałe właśnie w tych kołach
nie ma jednolitości poglądów'.

Doumer jest członkiem partji rady
kalno - socjalistycznej i należy w sena
cie do lewicy radykalno - demokratycz
nej. W roku 1925 był ministrem finan
sów w gabinecie lewicowym. Z tego ty
tułu znajdzie więc wśród lewicy dużo
zwolenników.

Pewne jest, że prezydentem Francji
nie będzie człowiek partji. Bo czy bę
dzie min. Briand czy Doumer, czy
wreszcie Hennessy lub w'ysuwany w o-

sftafcnfej chwili Painlevć, każdy z nich

znajdzie poparcie w wszystkich par-

tjach. Francuzi w'idzą w tem objaw
szczęśliwy. Ten stosunek stawia nowego

prezydenta Francji od razu ponad par-
tje i pozwala mu się w przyszłości z po-

szczególnemi partiami z osobna nie li
czyć.

BriaśTfi. jeżeli zostanie wybrany
pojedzic do Genewy się pożegnać.

Paryż, 12. 5. (PAT) Otoczenie Brian
da twierdzi, że nawet w razie w'ybrania
go na prezydenta, Briand uda słę dnia
15 bm. do Genewy, aby pożegnać swych
kolegów z komisji europejskiej i prosić
ich o wyznaczenie nowego przewodni
czącego komisji.

Pobyt Brianda w Genewie ma być
tym razem bardzo krótki. Nie wziąłby
on udziału w pracach komitetu badań

nad ur.ją paneuropejską, ani w posie
dzeniu Rady Ligi Narodów.

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). Dzisiej
sza prasa opozycyjna poświęca swoje
artykuły wstępne omaw'ianiu bilansu

5-Ietnich rzędów sanacji. Dzisiaj bo
w'iem mija 5 lat od wybuchu przewrotu
majowego.

Socjalistyczny ,,Robotnik'* pisze mię
dzy innemi: ,,Cóż mamy powiedzieć na

pożegnanie piatiletki sanacyjnej? Chy
ba to, że nie możemy napisać tego co

chcemy i co myślimy i jest to najisto
tniejszy rys dorobku rządów pomajo-
wych. Przewrót dokonał za jednym za
machem dwóch rzeczy: Obalił prze
ciwnika a sam urzeczywistnił w setnej
potędze jego najśmielsze marzenia.

Hasłem przewrotu było, że nie może

być w państwie za wiele niepraw-o

ści. Stąd wzięła się sakramentalna sar

nacją moralna, ale kto dziś po Brze
ściu, ,,pacyfikacji” i wyborach listopa
dowych będzie miał odwagę mówić o

nieprawościach z przed 5 lat? Sanacja
okazało się czemś co uniemożliw'ia w

Polsce ruch, życie i rozwój. Oby to coś,
ciążące nad Polską jak zmora zczezło

jaknajprędzej. Jest to nasze życzenie
dla sanacji w dniu jej jubileuszu”.

Podobneroi słowy kończy swój arty
kuł wstępny ,,Gazeta W arszawska",
która pisze, że siły niezbędne do utrzy
mania i umocnienia państwa rodzą się
i kiełkują. Niedługo nadejdzie chwila,
kiedy dojdą do głosu i inni, którzy usu
ną ze swej drogi W'szystkie zawady i

przeszkody.** .
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Po czterdziestu latach.
W dniu 15 maja 1891 ogłoszoną zo

stała encykliką papieża Leona XIII.

zaczynająca się od słów ,,rerum nova-

nim " i dlatego pod tym tytułem znana.

Te ,,res novae"— czyli nowe sprawy
— to kwestja robotnicza, której gcn-

jalny papież poświęcił swoją encykli
kę. Sprawa robotnicza, jako zjawisko
nowe, wywoływała namiętne spory, a

niejednokrotnie stawała się przyczy
ną długotrwałych, a często krwawych
zatargów między pracodawcami a pra
cownikami. Ze względu na grożące z

tego powodu niebezpieczeństwa tak dla

państw, jak religji oraz dla robotników
i społeczeństw całych uznał Leon XIII

za rzecz niezbędną wystąpić w sprawie
. r obotniczej, by określić stanowisko Ko

ścioła w tern nowem zagadnieniu świa-
towem. I nie tylko określić stanowisko,
ałe wskazać na kierunek, w jakim iść

powinna akcja zmierzająca do rozwią
zania sprawy robotniczej.

Treść encykliki ,,Rerum Novarum"

jest zbyt dobrze znana tak wśród u-

świadornionych robotników, jak i kato
lickiej inteligencji, by zachodziła po
trzeba jej przytaczania. Poglądy Leona

XIII. zostały zresztą tak wszechstron
nie i wyczerpująco omówione w róż
nych wydawnictwach, broszurach i

książkach, że trudnoby było w artyku
le dziennikarskim dorzucić coś nowe
go. W ystarczy przeto podkreślić, że wy
stąpienie Głowy Kościoła katolickiego
w sprawie robotniczej zdecydowało na

lat. dziesiątki, a wierzę, że na zawsze

o środkach i drogach prowadzących do

załatwienia tego zagadnienia równie

dziś, jak i przed 40 laty aktualnego.
Nie był Leon XIII. pierwszym z tych,

którzy zajęli się sprawą robotniczą.
Miał wielu w tej sprawie poprzedni
ków i to tak w obozie katolickim jak li
beralnym i socjalistycznym. Libera
lizm i socjalizm sprowadziły kwestję

vrobotniczą do rzędu zagadnień
wyłącznie natury gospodarczej. Oka
zało się, że tak pojęta spra
wa robotnicza nie da się załatwić

zgodnie z interesem ogólnym, ale będzie
wywoływać coraz nowe zatargi i bę
dzie stałem niebezpieczeństwem dla

porządku społecznego. Na niebezpie
czeństwo tkwiące w liberalnem i socjai-
nem ujęciu kwestji robotniczej zwra
cali uwagę działacze katoliccy jak ks.

biskup Ketteler z Niemczech, bar. Vc-

gelsang z Austrji, hr. de Mun (czytaj:
de Mę), ks. Lammenais (czytaj: Lame-

ne) we Francji, ks. kard. Manning
(czyt.: Mening) z Anglji i w. in. Wszy-

scy oni w'skazyw'ali na to, że sprawa
robotnicza obok pierw'iastka materjal-
nego zawiera i pierwiastek moralny,
który usuwała nauka liberalizmu i

socjalizmu. Ten sam pogląd wyraził
Leon XIII w encyklice ,,Rerum No-

varum". Wyraził ten pogląd jako naj
wyższy zwierzchnik Kościoła katolic
kiego, a przeto stał się rzecznikiem Ko
ścioła w sprawie robotniczej.
Leon XIII. nie ograniczył się do wska

zania na szkodliwe następstwa libera
lizmu i marksizmu, ale podał nowy
program rozwiązania sprawy robotni
czej. Jak inni działacze katoliccy tak

i wielki ,,papież robotników" wska
zał na to, że w rozwiązywaniu sprawy

robotniczej należy w pierwszym rzędzie
zastosow'ać zasady moralne. Są one

zawarte jedynie w narice Kościoła ka
tolickiego, a zowią się: miłość i spra
wiedliwość. To, żc o tych zasadach za
pomniano było głośną przyczyną za
ostrzenia się sprawy robotniczej. Leon
XIII przypomina św'iatu, że próżne będą
wysiłki najżyczliwszych przyjaciół ro
botnika, jeśli pominięty zostanie pier

w'iastek moralny tkw'iący na dnie

kw'estji społecznej. ,

Wskazania Leona XIII, jego program
rozwiązania zagadnienia robotniczego
zwyciężył. Za w'ezwaniem papieża po
szły rządy i parlament)' państw, wska
zówki jego zrozumieli robotnicy, spra
wa robotnicza przestała być wyłącznie
zagadnieniem gospodarczem. Pod naci
skiem programu Leonow'ego musiał li
beralizm poczynić ustępstwa, a naw'et

socjalizm poddał daleko idącej rewizji
swoje poglądy na kwestję społeczną.
Całe dzisiejsze ustawodaw'stw'o społecz
ne pozostaje pod wpływem rad i wska
zówek Leona XIII. Sprawa robotnicza,
której rozw'iązanie w'ydawało się możli
we jedynie w drodze przewrotu, w dro
dze rew'olucji, weszła na drogę jedynie
właściwą, na drogę pow'olnego rozwoju
czyli ew'olucji. Że tak się stało to nie
wątpliwa zasługa Leona XIII, który nie

jako w'ładca potężnego państwa mate-

rjalnego narzucił swój kierunek ale ja
ko władca największej potęgi moralnej,
jaką jest Kościół katolicki.

Obchodzimy czterdziestą, rocznicę
wielkiego w'ydarzenia, jakiem było wy
danie encykliki ,.Rerum Novarum". I

dobrze się stało, że cały św'iat katolic
ki święci tak uroczyście tę rocznicę. W

obecnych czasach spraw'a robotnicza

stała się ponownie jedną z w'ielkich

bolączek całego św'iata. Przesilenie go
spodarcze wysuwa na czoło zagadnień
międzynarodowych sprawę robotniczą*
I jak przed 40 laty, tak i dziś pojawia
ją się coraz inne programy rozwiązania
tego zagadnienia. Odżywa liberalizm e-

konomiczny w'ieku XIX, podnosi głow'ę
socjalizm, krystalizuje się now'y kierur

nek, bolszewizm, jako wyraz skrajny;,
socjalizmu. W Jakich chwilach należy
przypomnieć światu, że istnieje jedyny
program w rozwiązaniu sprawy robot
niczej, program chrześcijańsko - spo
łeczny, program Leonowy. Bo jak przed
laty, tak i dziś mają w'artość słowa za
warte w końcowym ustępie encyklik!
,,Rerum Noyarum*1 opiew'ające:

,,Upragnionego ratunku dla

społeczeństwa wyczekiwać na
leży od miłości szeroko rozlanej
— mówimy o miłości chrześci-

skiej - cnocie streszczającej w!
sobie 'wszystkie przepisy ew'an
geliczne, zawsze gotowej do po
święceń dla cudzego dobra, o

najpewniejszem lekarstwie na

pychę i samolubstw'a**. —

Jeśli ta cnota będzie stosowana W

stosunkach między pracą a kapitałem
to i trudności obecne da się pokonać.
Bo z miłości chrześcijańskiej wynika
sprawiedliwość zwłaszcza wobec słab
szych. Tej sprawiedliwości domaga się
świat robotniczy, o nią w'alczy od lat

dziesiątek, ona jest podstawą działania

organizacji chrześcijańsko - społecznych,
szczególnie związków robotniczych,
które pow'stały w myśl zaleceń Leona

XIII. Gdy u trumny Leona XIII pochy
lą się w hołdzie głowy tysięcy delega
tów robotników% zapewne nad nimi

wznosić się będzie duch wielkiego przy
jaciela robotników, który, owiany na
tchnieniem Bożem dał robotnikowi e-

wangelję społeczną w piśmie ,,Rerum
Novarum**. Zebrani u grobu Leona XIII

przedstawiciele rzesz robotniczych
świadczyć też będą, że program spo
łeczny Leona XIII znalazł zrozumienie

przedewszystkiem wśród tych, którym
m a przynieść ulgę i w'yzwolenie.

JanPuchałka.

Założyciele pierwszego katolickiego towarzy
stwa robotników polskich w Bydgoszczy 1892 r.

Śp. ks. dziekan dr. Choraszewski

(proboszcz parafji famej 1887—1898)

Michał Żuchowski
pierwszy prezes (1892—1911).
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W cyklu ,,Pod znakiem Szatana".

Czarny TrtiiHąt
Powieść.

(Ciąg dalszy.)
Rozdział XXV.

Na wielkich wieżowych zegarach
niesamowitej wielkości wskazówki ska
czą rytmicznie, w równych minuto
wych odstępach, które odmierzają z

całą solidną skrupulatnością.
Na ulicach stolicy ruch zamarł pra

wie zupełnie, mimo, że, jak na War
szawę, pora nie jest jeszcze późna. Po
goda jest jednak okropna, kto tedy
może, zostaje w domu. Drobny jesien
ny deszcz pada nieustannie i dokuczli
wie. Bruki i chodniki ociekają wodą.
Rynny płaczą monotonnie, żałośnie, de
nerwująco. Taksówki rozwożące spóź
nionych przechodniów rozchlapują i

rozpryskują lepkie, wstrętne blotko.
Wskazówki wielkich wieżowych ze

garów zbliżają się zwolna do godziny
dwunastej. Niedługo odmierzą północ,
oddzwonią godzinę duchów, czas, w

którym średniowieczni magonie, na

drogach rozstajnych, gdzie wyciągał
ramiona krzyż, strzaskany uderzeniem

piorunu, stojąc w kole magicznem i

dziwaczne szepcząc zaklęcia, wywoły
wali księcia ciemności, szatana, zjawia
jącego się ich oczom w postaci kozła

czarnego o fosforyzujących ślepiach
i zakrzywionych lukach rogów...

Na pustem skrzyżowaniu dwu ulic,
na którem próżno szukałbyś przecho
dniów, dwu ludzi stoi we wnęce bra

my. Nie zrażają się słotą i ziąbem, któ
ry za każdym podmuchem wichru

przejm uje do szpiku kości. Nie spie
szą się do ciepłych domostw. Czekają
i liczą minuty.

Oświetlonych okien w domach jest
coraz mniej. Miasto szybko układa się
do snu. Jasne plamy — oświetlone
okna — znikają jedna po drugiej, jak
świece w dzień zaduszny, dopalające
się wśród darni grobów, gaszone nagłe-
mi podmuchami, hulającego po cmen
tarzu, wichru.

Coraz więcej domów okrywa się mro
kiem nocnego spoczynku i patrzy na

mokrą od deszczu ulicę, czarnemi oczo
dołami okien.

Dwaj ludzie, w wnęce bramy schowa
ni/na skrzyżowaniu dwu pustych ulic,
oczekują na coś, czy na kogoś, zrzadka

tylko wymieniając słowa, szybkie i

oderwane. Powiedzieli już sobie wszy
stko, co było do powiedzenia. Mimo to

wyższy, z dwu oczekujących, zdradza

pewne zdenerwowanie, aż towarzysz je
go, niższy wzrostem, zato bardziej tęgi,
musi mu, od czasu do czasu, rzucić

szeptem rubaszne słowa uspokojenia.

Wyższy, z oczekujących, patrzy na

zegarek. Jakże wolno płyną sekundy
i minuty. Najgorsze jest oczekiwanie,
bo oczekiwanie to niepewność.

Jakiś odległy zegar wyprzedził inne
i powoli, majestatycznie poczyna wy
bijać godzinę. Głos jego odległy i przy
tłumiony miesza się z pluskiem deszczu

i nieznośnym pojękiem rynien.
Usta wyższego człowieka mimowoli

liczą uderzenia.
— ...r a z dwa... osiem... jedenaście...

dwanaście...
- Północi — mówi niższy, i tęższy,

prostując się i przeciągając, jakby bu
dził się ze smacznego snu.

Przez chwilę patrzą na siebie badaw
czo, jakby sobie niedowierzali. W re
szcie wyższy odzyskuje spokój i pew
ność decyzji.

— Czas zaczynać!
— Czas!..
— Pamiętaj więc dobrze, Wyciorek.

Zrób wszystko tak, jak mówiłem- A w

razie, gdyby się nie udaio, nie obawiaj
sig niczego. Masz słowo Romana

Szprota.
— Będzie pan tu w pobliżu.
-— Tak, pamiętaj o moich wskazów

kach.

Włamywacz zaśmiał się cicho i za
brzęczał pękiem wytrychów. Naraz

zbliżył się do Szprota. W ręku jego
błysnął sprężynowy nóż.

— Ale jeżeli zrobi mi pan ,,grandę1'...
— Nie bądź śmieszny, Wyciorek.

Cóżto, aż tak wielką jesteś osobą, żeby
dla ujęcia ciebie, robić taką komedję?

Kasiarz potrząsnął głową, znać prze
konany spokojem, jaki brzmiał w gło
sie wywiadowcy. Ruszył ramionami,
schował nóż i wolnym krokiem skiero
wał się ku jednemu z domów, znajdu
jących się po przeciwległej stronie

ulicy.
Roman Szprot owinął się szczelniej

płaszczem i patrzał przez chwilę za

Wyciorkiem.
— Ładna rzecz! - mruknął sam do

siebie — Roman Szprot wspólnikiem
kasiarza i włamywacza. Gdyby to wie
dział Solski. No, ale sprawa zaszła już
tak daleko, że każdy środek, wiodący
do celu, wart jest zastosowania.

Dom, w stronę którego skierował się
Wyciorek, przylegał do oparkanionej
paręeli, na której nie zaczęto jeszcze
wznosić budowy.

Była to dla niego okoliczność nie
zmiernie pomyślna. Wyciorek wspiął
się na parkan ze zwinnością, o jaką
Szprot nie byłby go nigdy posądził i

znalazł się na terenie parceli, która bez
pośrednio łączyła się z podwórzem
domu.

Wyciorek nadsłuchiwał przez chwilę
i raz jeszcze uprzytomnił sobie rozkład

mieszkania. Gabinet, będący celem je
go wyprawy, leżał na uboczu mieszka
nia i od sypialni dzieliły go dwa po
koje. Lokator mieszkania udał się już
no spoczynek. Od czasu, gdy w oknach

sypialni światło zagasło, m inęła już
przeszła godzina, właściciel mieszkania

musiał więc spać snem sprawiedliwego.
Włamywacz rozważył raz jeszcze

wszystkie możliwości i uśmiechnął się
lekceważąco. Cała robota była popro-
stu dziecinną zabawką. Skierował się
na tylne schody i stąpając cicho, jak
kot, na gumowych podeszwach obuwia,
znalazł się na drugiem piętrze.

Na ulicy deszcz, padał z monotonnym
szmerem, wiatr dął, od czasu do cza
su, zimnem, przejmującem tchnieniem.
Roman Szprot stał ciągle wtulony we

wnękę bramy i spoglądał na ciemne

okna mieszkania, do którego miał wła
mać się Wyciorek.

Na rogu ulicy ukazała się wysoka,
barczysta postać' posterunkowego, któ
ry- obchodził swój rewir. Zbliżał się po
woli do miejsca, gdzie czuwał Szprot.
Wywiadowca wpił wzrok w jego syl
wetkę i naraz — było to uczucie dotąd
Szprotowi zupełnie nieznane - odczuł

dziwną niechęć do tego człowieka w

granatowym mundurze, który mógł
przy niefortunnym zbiegu okoliczności,
pokrzyżować wszystkie jego plany.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wulkan rewolucji hiszpańskie!
wyrzuca lawą komunizmu i płomienie walki antyreligijnej.

Oczy całego świata z obawa patrzą na iosy niemowlęcej republiki.
Madryt, 12. 5. (PAT) Komunikat rzą

dowy przypisuje wczorajsze zajścia ży
wiołom reakcyjnym, pragnącym odbu
dować monarcbję oraz przedstawicielom
skrajnej lewicy, zmierzającym do wy
wołania zamieszek,

W Madrycie dzisiaj popołudniu na

ulicy Aguiliera doszło do starcia w cza
sie którego 7 osób zostało rannych w tem

2 ciężko. Według oficjalnych danych
spłonęło w Madrycie 10 klasztorów. W

wiciu miejścacłr ustawiono na ulicdch

karabiny maszynowe. Wojsko pilnuje
klasztorów. Porządek został najzupeł
niej przywrócony. Wprowadzono cenzu
rę. Dziennik ,,E1Debate" — zawieszony.
Do miasta sprowadzono nowe oddziały
kawalerji, które patrolują ulice.

Madryt, 12. 5. (PAT) Oddziały wojska
ochraniają dostawę produktów żywno
ściowych do stolicy. Również obsadzo
no wojskiem elektrownię, centralną
stację wodociągową i inne instytucje u-

żyfeeźności publicznej.
Wśród gmachów, które padły ofiarą

podpalenia, znajduje się stara siedziba

Jezuitów, położona w pobliżu Madrytu,
składająca się z szeregu wielkich zabu
dowań.

Aresztowano 5 komunistów, którym
ópinja publiczna zarzuca, że są główny
mi winowajcami zajść, jakie miały
miejsce wczoraj l'ano.

Po ulicach kursują samochody cię
żarowe, obsadzone przez wojsko,

Madryt, 12. 5. (PAT) Rada ministrów

zatwierdziła rozporządzenie, wprowa
dzające w Madrycie stan wojenny i wo
bec ciągłych ataków na własności pry
watne powołała do życia specjalną radę.

Scvilla, 12. 5. (PAT) Manifestanci

podpalili kościół Jez'uitów. Następnie
manifestanci podpalili dwa klasztory
w dzielnicy Triana oraz kaplicę św. Jó
zefa, jeden z najpiękniejszych zabytków
architektury XVIII wieku i klasztor
Buen Suceso.

Madryt, 12. 5. (PAT) Podobne do ma
dryckich wypadki miały miejsce w cią
gu nocy na prowincji. Stan wojenny zo
stał ogłoszony w Sevilli, Maladze, Ka-

dyksie i Alicante, gdzie podpalono klasz
tory.

Madryt, 12. 5. (PAT) Wczoraj wieczo
rem komuniści zorganizow'ali zebranie,
podczas którego wkroczyła policja, a-

resztując 80 komunistów, pozostali zdo
łali zbiec. Wypadki madryckie nie wy
wołały żadnego echa w Barcelonie, gdzie
panuje spokój.

Paryż, 12. 5. (PAT) Dziś rano przy
był tu w drodze do Genewy hiszpański
minister spraw zagr, Lerroux. Oświad
czył on, iż Zamora prosił go telefo
nicznie, aby gotów był do ewentualnego
powrotu do Hiszpanji. ,

Rzym, 12. 5. (PAT) Prasa podaje ob
szerne relacje o przebiegu ostatnich wy
padków w Hiszpanji, twiexdząc, że by
ły one niewątpliwie kierowane przez ko-
miatern.

Wskazują n a to bolszewickie metody
W fmdalskiego niszczenia kościołów, za
bytków sztuki religijnej, d o czego ja
wnie zmuszać miała komunistów hisz
pańskich prasa sowiecka.

*

Karmelkowa rewolucja hiszpańska
pokazała wilcze kły i pazury. W całym
kraju płoną kościoły i klasztory. Rząd
Zamorry przypomina rząd Kiereńskiego.
Bezkrwawo rozpoczęta rewolucja prze
cież wepchnęła kraj w odmęty krwawej
walki.

Materjału palnego jest w Hiszpanji
masa. Ruch separatystyczny w Kata-

łonji osłabił siły i powagę rządu cen
tralnego. Na wsi stosunki gospodarcze
opierają się na nieprawdopodobnym wy
zysku chłopa, który domaga się reformy
rolnej. Robotnicy ulegają prądom rady
kalnym w niespotykanym gdzieindziej
stopniu.

Anarchizm i komunizm zapuścił
wśród nich silne korzenie.

Należy przypomnieć, że Trocki uwa
żał Hiszpanię za najhardziej podatny te
ren do rewolucji komunistycznej. W

myśl jego wskazań komitern moskiew
ski przerzucił już parę pociągów wypró
bowanych swych działaczy, wręczając

Im na drogę stosy banknotów (kto wie,
czy nie sfałszowanych mistrzowsko).

Najbardziej niebezpiecznym człowie
kiem jest lotnik mjr. Franco, któremu

ostatnie powodzenia polityczne i wielka

wygrana na loterji zupełnie przewróci
ły w głowie. W edług doniesienia ,,Neues
Wiener Journal" miał on oświadczyć,
że pragnie zostać

,,Leninem hiszpańskiej
rewolucji".

Dla całokształtu -warto dodać, że na

czele rządu republikańskiego stoją ży
dzi. Prezes rady ministrów Zamorra,
minister spraw wewnętrznych Miguel
Maura i minister sprawiedliwości de los
Rios są maranami, tj. żydami, którzy
chodzą do kościoła, jednak w tajemnicy
modlą się do Jehowy i obchodzą szabas.

(Taki stan rzeczy wytworzył się na

skutek prześladbwań, któremi wymu
szono na żydach pozorne przyjęcie reli
gji katolickiej).

Żydzi są wszędzie czynnikiem roz
stroju i dlatego trudno uważać obecny
rząd hiszpański za zdolny do opanowa
nia sytuacji, tembardziej, jeżeli komu
niści pałą znienawidzone przez mara
nów kościoły katolickie.

Opanowanie Hiszpanji przez komu-

nizm stanowi straszliwą groźbę dla Eu
ropy i dla jej posiadłości afrykańskich,
które tak łatwo mogłyby ulec zarazie.

ro.

Daisze zaburzenia w Hiszpanji
Madryt, 13. 5. (PAT) Prokurator o-

świadczył, iż sprawcami zajść wczoraj
szych są monarchiści. Władze prokura
torskie zamierzają wystąpić przeciwko
Alfonsowi de Beurbon, który zdaniem

ich od dnia 13 września 1923r. nie może

być uważany za prawowitego króla

Hiszpanji.
Grenada, 13. 5. (PAT) Podłożono

bombę pod klasztor karmelitów. Tłum
usiłował podpalić jeden z klasztorów i

gmach należący do jednego z dzienni
ków reakcyjnych.

Malaga, 13. 5. (PAT) Pomimo ogło
szonego tu stanu wojennego, manife
stanci zdołali podpalić jeden z klaszto
rów i dokonać napadu na szereg zakła
dów o charakterze religijnym. Kapitan
generalny prowincji ma przybyć dziś

do M alagi.
Seyiila, 13. 5. (PAT) Panuje tu zu

pełny spokój i porządek. W czasie wczo
rajszych zajść uległo zniszczeniu wiele
dzieł sztuki. Dziennik monarchistyczny
,,Union'* został zawieszony.

Ciy bóle nerwowe \ migrena są uSeczaine?
Również dla reumatyków bardzo ciekawe!

Poniżej podajemy treść listu p. B. Bratkowskiego,
Lwów, Rzęsna Polska jak następuje: od dłuższego
czasu cierpiałem na dokuczliwe, wprost nie do
zniesienia bóle głow'y, które lekarze określili

jako chroniczną migrenę. Zażywałem wiele środ
ków, lecz niestety bez trwałego skutku. Wreszcie

wypróbowałem Togal, o którego zbawiennem

działaniu, przypadkowo: wyczytałem w gazetach,
I rzeczywiście po zażyciu Togalu uporczyw'e
bóle głowy znikły i już od trzech miesięcy Czuję
się zupełnie zdrowym. Podobne doświadczenia

poczyniło wiele tysięcy cierpiących, którzy za
żywali tabletki Togal przy reumatyzmie, po-

dagrze, rwaniu w stawach, przeziębieniach, bó
lach nerwowych i głowy, jak również pokrew
nych dolegliwościach. Gdy inne środki zawiodły,
nawet w chronicznych wypadkach osiągnięto przy
pomocy Togalu częstokroć nadspodziewanie po
myślne rezultaty! Togal nietylko uśmierza bóle,
lecz w naturalny sposób usuwa pierwiastki
chorobotwórcze. A więc zwaieza w zarodku te

niedomagania i jest nieszkodliwy dla żołądka,
serca i innych organów. Przeszło 6000 orzeczeń
lekarskich! Spróbujcie więc sami dziś jeszcze
lecz żądajcie we własnym interesie tylko Togal —

niema bowiem nic lepszego! Wewsżyst. aptekach

Nasi rodacy na półkuli południow ej
okazali jednomyślność.

Rio de Janeiro, 12. 5. (PAT). W Ku-

rytybie odbył się pierwszy sejmik cen
tralnego związku Polaków w BrazyljL

W sejmiku wzięły udział prawie wszy
stkie organizacje polskie bez względu
na tendencje społeczno-polityczne ze

stanu Parany, Santa Katarina i Rio

Grandę de Sul. Obrady były poświęco
ne sprawom organizacyjnym, gospodar
czym, oświatowym i opiece społecznej,
toczyły się w tonie rzeczowem, w atmo
sferze wzajemnego szacnnkn i zrozu
mienia dla- idei jedności narodowej.

Uchwalono statut związku i szereg

poważnych rezolucyj, których wykona
nie powierzono nowo utworzonej orga
nizacji centralnej Polaków w BrazyĄi.
Jako organa pomocnicze związek po
wołał wydział młodzieży i w%'dział

oświatowy. Wybory do rady i zarządu
zostały przeprow'adzone z dużą jedno
myślnością dzięki zapewnieniu poszcze
gólnym ugrupowaniom proporcjalnego
udziału we władzach związku.

Prezesem rady w charakterze cenzo
ra wybrano prof. Kosobudzkiego, wy
bitnego na terenie Parany lekarza i

działacza społecznego. Do zarządu wy
brano dr. Grabskiego, adwokata z Ku-

rytyby jako prezesa.
Przed zamknięciem sejmiku uchwa

lono jednomyślnie wyrazić hołd dla p.
Prezydenta Rzplitej i p. marszałka Pił
sudskiego i zadeklarować gotowość
obrony granic polskich przed jakim
kolwiek zamachem na jej całość.

Min. Matuszewski wfócił
ze Szwed!.

Berlin, 13. 5. Wczoraj o godzinie 19,20
kurjerem ze Sztockholmu przybył do

Berlina w drodze powrotnej do Warsza
wy minister skarbu Matuszewski wraz

z swą małżonką. Na peronie dworca

Szczecińskiego oczekiwał ministra po
seł polski w Berlinie dr. Alfred Wysoc
ki oraz szczupłe gronó dziennikarzy, Mi
nister skarbu Matuszewski był bardzo

powściągliwy i na zapytania dziennika
rzy dał bardzo ogólnikowe odpowiedzi
na tem at celu swej wycieczki i rozmów

z królem zapałczanym Kreugerem.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 12. 5. (PAT). Dziś przed

południem powrócił ze Spały do War
szawy p. Prezydent Rzplitej.

Warszawa, 12. 5. (PAT). W dniu dzi
siejszym o godz. 11,30 nastąpiło uroi-

czyste otwarcie i poświęcenie przebu
dowanej fabryki gazów na W oli o zdol
ności produkcji około 270.000 m. kub.

gazu na dobę.

Byłoby to z upełnie naturalne

rozporządzenie.
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł). Pojawiła

się pogłoska, jakoby minister skarbu

miał zamiar wydać zarządzenie o skre
śleniu nieściągalnych zaległości z po
datku obrotowego za lata 1926/27.

Narady ukraińskie przed Genewa.

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). Ze Lwo
wa donoszą o posiedzeniu tamtejszych
działaczy rusińskich. Konferencja by
ła poufna i żadnego komunikatu nie

podano do wiadomości publicznej.
Przedewszystkiem omawiano taktyką
posłów ukraińskich podczas nadcho
dzącej sesji genewskiej. Postanowiono

prowadzić dalszą akcję zapoczątkowa'
ną w styczniu przez złożenie materja-
łów w sekretarjacie Ligi. Do Genewy
wyjedzie posłanka Rudnicka oraz po
seł Oleśnicki.

Ku zgodzie.
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). W zatar

gu we włoskiem towarzystwie ubezpic-
czeniowem nastąpił zwrot o tyle, że dy
rektor tej instytucji podjął bezpośre
dnio rokowania z przedstawicielami
Związku Pracowników Ubezpieczenio
wych oraz z delegatami strejkujących
pracowników. Prawdopodobnie strejk
zostanie niebawem zlikwidowany.

Łapówka - nieśmiertelną.
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). Sąd Okrę

gowy rozpoczął badanie sensacyjnej
sprawy radcy Najwyższej Izby Kontroli

Kazimierza Dowgi1Jowicza-Nowickiego,
oskarżonego o wymuszanie łapówek.
Na ławie oskarżonych zasiada również
dwóch jego podwładnych.

Gotowo zabraknąć pieniędzy
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). Wobec

unieważnienia wyborów w okręgu pło
ckim zaszła konieczność uznania do
datkowych kredytów dla przeprowadze
nia wyborów. Okazuje się jednak, że

budżet państwowy na rok bieżący ta
kiego funduszu nie przewiduje.

Ogień w gmachu sejmowym.
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). Wczoraj

późnym wieczorem wybuchł pożar w

Sejmie. Mianowicie jeden z dzienni
karzy zauważył dym, wychodzący z lo
kalu sejmowego klubu ukraińskiego.
Woźni starali się ugasić ogień gaśnica
mi, poczem zjawiły się 4 oddziały stra
ży pożarnej, które pracowały pół go
dziny. Podobno pożar wybuchł we
wnątrz szafy z drukami. Śledztwo je
dnak wykaże czy to polega na praw
dzie.

Kostek-Biernacki ma o d ejść
z Przemyśla.

Warszawa, 13. 5. (tel. wł.) ,,Kurjer
Lwowski*1donosi, że pułkownik Kostek-

Biernacki ma być przeniesiony do od
działu II jednego zpułków korpusu po
granicza. Jest to etat majora. (Niema
zdaje się obawy, żeby rząd i obóz sana
cyjny skrzywdził ,,zasłużonego" komen
danta Brześcia. — Red.)

Różnica w uposażeniach cywilnych a wojskowych
jeszcze bardziej pogłębiona.

Czy krzykacze sanacyjni zabiorą teraz stos?
Warszawa, 13. 5. (tel. wł.) Wczorajszy

,,Robotnik" został skonfiskowany za

artykuł wstępny, omawiający przywró
cenie wojskowym dawnych pensyj i
zwrotu potrąconych zniżek. Sprawa
zwrotu potrąconych dodatków wojsko
wym wywołała wogóle w Warszawie
wielkie oburzenie w kołach urzędni
czych.

Już przed 1 maja pobierali wojskowi
więcej, aniżeli urzędnicy cywilni tego
samego stopnia. Na przykład starszy
sierżant rów'ny urzędnikowi 10 stopnia

pobierał 34 złotych miesięcznie wię
cej. Major równy urzędnikowi szóste
go stopnia pobierał o 150 złotych wię
cej. W szystkie te różnice zwiększą się
teraz jeszcze bardziej. Najwięcej kłopo
tu będą zdaje się mieli z tem ci posło
wie sanacyjni, którzy mają zdać spra
wę przed urzędnikami z dziwnego kro
ku ministra skarbu. Dotychczas posło
wie ci twierdzili, że rząd musiał uciec

się do obniżki płac wobec wszystkich
swoich urzędników z powodu kryzysu
gospodarczego. Teraz będzie trudno

wytłumaczyć, dlaczego właśnie wojsko
wi otrzymają nadal 15 procentowy do
datek.

BRZEŚĆ. Napad bandytów. We wsi
Rezbek pow. prużańskiego dwaj zama
skowani bandyci wtargnęli w celach

rabunkowych do mieszkania Łucji Ta
rasiewicz. Jeden z napastników strze
lił do Tarasiewiczowej z karabinu, ra
niąc ją ciężko w piersi, poczem bandyci
zbiegli. Tarąsiewiczowa w drodze do

szpitala zmarła.
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Piotr Modrakowski.

powiązane z szeregiem skrzepiających wspo
mnień.

Encyklika ,,Rerum Novarum" mówi za
służony działacz społeczny— była bodźcem

do zakładania naszych katolickich towa
rzystw robotniczych. Siew, rzucony z Wa
tykanu przyjął się tem łatwiej na naszej
glebie, że piękną i pożyteczną myśl zrzesza
nia się robotników o światopoglądzie chrze
ścijańskim podjął skwapliwie dzierżący w

tym czasie pastorał gnieżnieńsko-poznań-
skiej diecezji śp. ks. arcybiskup Florjan
Stablewski. Je-go też list płomienny, pełen
zachęty, obiegł wkrótce po ukazaniu się en
cykliki papieskiej gnębiony coraz wymyśl
niej zabór pruski.

W ten sposób powstały nietylko skupie
nia chrześcijańskiej idei socjalnej, obrony
naszych praw i interesów zawodowych, nie

mówiąc już o wspólnem pogłębieniu myśli
Bożej wogóle — ale położone zostały rów
nocześnie zręby pod opór narodowy. Była
io rzecz wielkiej doniosłości, gdy uprzytom -

nimy sobie, że dawne fabryki, w których
znajdował pracę nasz robotnik, znajdowały
się przeważnie w rękach niemieckich.

Na zapytanie, kto garnął się pod rozwi
jane chrześcijańskie sztandary, a co ważne,
czy odciągały one także robotników od czer
wonej chorągwi? — dzieli p. Modrakowski

zjednywanych członków towarzystw kato
lickich na trzy grupy. Przedewszystkiem
na grupę ludzi głęboko wierzących, którym
encyklika ,,Rerum No%arum" jak gdyby wy
dobywała myśli i pragnienia z serca. C-i na
turalnie utworzyli trzon towarzystw. Na
stępnie na grupę ludzi, trzymających się
wprawdzie zdaleka od socjalizmu — ale nie
zadow-olonych i wątpiących. Ci znaleźli ry
chło w towarzystwach swoją ostoję. Wresz
cie na oderwanych od socjalizmu. Stanowią
oni eonajmniej dziesiątą część wszystkich
członków' towarzystw katolickich — i to

socjalne a z niem religijne i moralne na
wrócenie jest jedną z najcenniejszych zdo
byczy chrześcijańskiego ruchu robotniczego
w Bydgoszczy.

Program obchodu w Bydgoszczy.
O godz. 9,15 — Zbiórka towarzystw w ogro

dzie Patzera (Becker) przy ul. św. Trójcy
O godz. 9,45 — Pochód na Plac Piastowski

do kościoła Serca Jezusowego na uroczy
ste nabożeństwo z kazaniem okołiczno-

ściowem

O godz. 12,00 — Pochód manifestacyjny uli-
* cami Śniadeckich, Gdańską i Jagielloń

ską do Resursy Kupieckiej na uroczystą

AKADEMJĘ
1. Śpiew' chóru kolejarzy ,,Hasło11 pod bat.

j5. Ciszewskiego,
2. Słowo wstępne członka zarządu okr. dh .

Skibickiegę, powitanie władz, delegacyj,
w-ybór prezydjum ,

3. Wykład p. Jabłońskiego z Solca Kujaw'
skiego, prezesa Związku Kolejarzy Pol
skich okręgu Dyrekcji Gdańskiej,

4. Deklamacja,
5. Uczczenie Ojca św. i Prezydenta Rzeczy

pospolitej,
G. Śpiew chóru kolejarzy ,,Hasło",
7. Zakończenie uroczystości wspólnym śpie

wem *My chcemy Boga".

Odzie szukać lekarstwa?

Jan Cywiński,
iod r. 1911prezeskatolickich towarzystw

robotniczych okręgu bydgoskiego.

Encyklika ,,Rerum novarum" dała

nam Katolickie Towarzystwa Robotni
ków Polskich, które w czasie niewoli

były dla nas twierdzami i ostoję, wiary
katolickiej i polskości. Towarzystwa
nasze, idąc za głosem wielkiego ,,Pa
pieża robotników11, Ojca św. Leona XIII

starały i starają, się o to, aby ich człon
kowie byli obywatelami, świadomymi
swych praw i obowiązków wobec pań
stwa i społeczeństwa.

W wolnej Ojczyźnie naszej każdy
dzień coraz jaśniej i dobitniej wykazu
je, jak bardzo są potrzebne Kat. Towa
rzystwa Robotników Polskich. W dzi
siejszych czasach ciężkiego kryzysu go
spodarczego i bezrobocia nietylko w

Polsce, ale na całym świecie najwięcej
odczuwa wszystkie niedomagania war
stwa robotnicza. I dlatego też robotni
cy coraz więcej zwracają swój wzrok
ku w'schodow-i, skąd idzie nowoczesne

pogaństw-o a z niem niewolnictwo —

szczególnie dla stanu robotniczego.
Z tej jednak strony robotnicy nigdy

iiie mogą się spodziewać polepszenia
swego bytu i swojej doli.

Zamiast ku wschodowi, niech miljo-
ncw-e rzesze robotnicze skierują swój
wzrok ku Stolicy świata chrześcijań
skiego, skąd przed czterdziestu laty zo
stał ogłoszony katechizm społeczny
dla wszystkich — nietylko dla robotni
ków, ale również dla pracodawców.

My członkowie Kat. Tow'arzystw Ro
botników Polskich w'ierzymy, że tak

jak przyjście Zbawiciela na ten świat
zniosło niewolnictwo, nakazując wiel
kim i możnym tego św'iata w tym nie
wolniku widzieć swego bliźnego, brata,
miłować go, tak samo przekonani je
steśmy, że dzisiejsze stosunki na ca
łym świecie, a szczególnie w Polsce,
ulegną popraw'ie, gdy nietylko robotni
cy, ale wszyscy przejmą się temi zasa-

idami, które przed czterdziestu laty o-

Ksiądz administrator Łapka,
patron katolickich towarzystw

robotniczych okręgu bydgoskiego.

| głosił Leon XIII w encyklice ,,Rerum
novarumu.

; Oby ten głos wielkiego papieża przy
czynił się do tego, by z rozbitych rzesz

katolickich robotników w- Polsce utwo
rzył się jeden wielki i silny obóz tak

pod względem pracy oświatowej, jak
i zarobkowej.

Bydgoszcz, w m aju 1931 r.

Jan Cywiński,
z Kat. Tow. Rob. przy par. Św. Trójcy,

członek Zarządu Związku.

(giwi oginieMiki Jtu nmn"
weteran ruchu robotniczego?

Wywiad u prezesa Piotra Modrakowskiego.
P. Piotr Modrakowski, prezes Katol. To

warzystwa Robotników Polskich przy pa-

rafji Farnej, przodownik ślusarski przy ko
lei, przed wojną monter w fabrykach pry
watnych, a wńęc wyrosły z roboczego trudu

i potu, - zna naw'ylot duszę i dolę robotni
czą. Nie dziw %vięc, że rozmowa na temat

złotego orędzia Wielkiego Opiekuna świata

pracy wywołuje w nim radosne ożywienie,

Konstanty Jasieniecki-

Ozem j e s t,,Rerum Nouarum"
dla stanu robotniczego?

Dla rzesz robotniczych, stojących pod
sztandarem Kościoła, orędzie papieskie jest
ogromnym skarbem. ,,Rerum Novarumu to

i podstawa pracy i drogowskaz dążeń robot-

1ników, to gwiazda przew'odnia, której świa
tło świeci jasno nad naszym celem i dro
gami.

Papież Leon XIII ogłosił encyklikę ,,Re
rum No%'arum*1, głównie dlatego, by mocą

swej powagi przeprowadzić gruntowną i zu
pełną poprawę doli robotniczej. Widział bo
wiem, że położenie warstwy robotniczej nie

zawsze i nie wszędzie odpowiada wymaga
niom sprawiedliwości, że nieraz dzieje się
robotnikom wielka krzywda ze strony nie
sumiennych i chciwych pracodawców. Dla
tego postanowił wystąpić energicznie w o-

bronie sta nu robotniczego, by głos jego
wstrząsnął całym światem i wzruszył uśpio
ne sumienia.

Jakie było wrażenie listu papieskiego?
Ogromne! Papież cbłoszcze najróżniejsze

nadużycia, jakie się działy wobec robotni
ków. Powiada Ojciec św., że pracodawca
wobec robotnika m a różne obowiązki: po
winien on szanować godność robotnika jako
człowieka i chrześcijanina. Robotnik przez

pracę, którą chrześcijaństwo uszlachetniło,
zyskuje praw-o do czci i pow-ażania u wszy
stkich. Wobec pracodawcy więc robotnik

jest jak jakoby współpracownikiem i po
mocnikiem.

Papież Leon XIII żąda od pracodawców,
aby uwględniali religijne potrzeby robotni
ka. Nie wolno im stawiać przeszkód w wy
pełnianiu religijnych obowiązków. Należy
uszanow'ać niedziele jako dzień w olny od

pracy, przeznaczony n a ćw-iczenia pobożne.
Pracodaw-cy winni również dbać o to,

aby wśród robotników panowały zdrowe

stosunki moralne, aby nie było zgorszenia
i zepsucia. To zaś zależy w dużej mierze od

uregulowanych warunków pracy. Co zaś do

potrzeb doczesnych robotników% Wielki

Przyjaciel robotnika domaga się, aby praco
dawcy liczyli się z siłami pracujących. Po
tępia więc pracę przydługą, wyczerpującą
i niszczącą siły robotnika. Konieczny,jest
odpo%viedni w-ypoczynek, któryby pozwolił
n a odnow-ienie sił.

N'ajw-iększy jednak nacisk Ojciec św.

kładzie na sprawiedliwą zapłatę. Praca ro
botnika to jedyny środek jego utrzymania.
Stąd zapłata winna wynosić przynajmniej
tyle, by pracownik mógł się z niej bez wiel
kich trudności utrzymać. Tylko taka zapła
ta jest- sprawiedliwa.

Pracodawca, który, wyzyskując trudne

położenie robotnika, daje zapłatę niew-ystar
czającą mu na utrzymanie, grzeszy przeciw
sprawiedliwości.

Lecz Ojciec św. nietylko odkrywa braki

w położeniu robotnika i nawołuje do ich

usunięcia, lecz podaje zarazem środki na
prawy. — I tak państwo jest obowiązane
chronić lud pracujący przez odpowiednie
ustaw-y. Państw-o winno się starać o to, aby
kraj wytwarzał obfite dobra doczesne. Wte
dy nikt nie będzie odczuw-ał ich braku, a

także robotnik poprawi swoje położenie.

Konstanty Jasieniecki,

prezes Katol. T-w-a Rob. Polsk.

przy kościele św. Wincentego
a Paulo na Bielawach.

Dzień wielkiej radości.
Dzień Wniebowstąpienia Pańskiego, to

dzień wielkiej radości, to dzień wielkiej ro
cznicy dla całego świata katolickiego i oto

w tymdniu t. j.14 maja1931roku mija
lat 40, gdy papież Leon XIII stanął w obro
nie robotnika i ogłosił dla całego świata

złote swoje orędzie ,,Rerum No%'arum". Wy
kazał tam Ojciec św., jak Kościół katolicki

żąda od wszystkich sprawiedliwości i mi
łości bliźniego. Kościół katolicki nie broni

jednej tylko warstwy, ale wszystkich: boga
tych i biednych, ma prowadzić do nieba. Zaś

pracodawca m a dać sprawiedliwą zapłatę
i uczciwie traktować robotnika, który też

jest człowiekiem i posiada duszę nieśmier
telną.

Robotnik żyje z pracy, która %%inna za
spokoić jego potrzeby duszy i ciała, praco
wać zaś należy sumiennie, nie trzeba się
od niej uchylać, nie %voIno nam się jej %%sfy-
dzić, bo praca to nasz obowiązek i nasze po-
%%ołanie. Walczyć musmiy o lepszy byt i po-

rządek, ale nie drogą g%vałtu, tylko przez

organizacje.
Także państwo musi się nami intereso

wać,'bo wszak pracą rąk naszych wytwa-
'

rzamy różne dobra, które stanowią bogac-
two narodu. Dlatego dążymy do najlepsze
go prawodawst%%a robotniczego.

Sami jako robotnicy musimy się organi-
zować w uczci%%'ych związkach zawodowych
i w naszych Katolickich To%%'arzystwach Ro
botników Polskich, chcemy się oś%%iecać,
pouczać w e ,wszystkich, spraw'ach, doty-czą-

cych naszej Wiary św-., naszego państwa, na

szego kraju, chcemy podnieść stan robot
niczy do w-yższego znaczenia, aby mógł
w-spółpracować z innymi stanami dla Ko
ścioła i narodu. Źe jesteśmy robotnikami,
tego się nie w-stydzimy, bo Chrystus Pan

też był robotnikiem i Jego apostołow-ie rów
nież należeli do biednego stanu. Chcemy,
aby nam, robotnikom, było dobrze w Polsce,
żebyśmy mieli pracę, zarobek, skromne ale

godziw-e mieszkanie, w-tedy nie potrzeba się
obaw-iać, aby robotnik poszedł do socjali
zmu i komunizmu, bo robotnik jest wierzą
cy, obow-iązki religijne chętnie spełnia, p ra
gnie zgodnej w-spółpracy i dobra innych.

Tak pojmujemy naszą pracę, takie nasze

stanow'isko. Mogą na nas liczyć i Kościół

i państwo. Dlatego nasze tow-arzystw-a za
sługują na poparcie i rozpowszechnianie.
N'iech w-szyscy robotnicy i im życzliwi do

nich wstępują, a społeczeństwo nasze je
wpiera i darzy życzliwością.

Powiedział Papież Leon XIII przed 40-tu

laty ważne łow-a. Świat nie usłuchał go w-e

wszystkiem, stąd w-iele jeszcze mamy za-

mięszania i niepokoju. Idźmy za Chrystu
sem, idźmy za wolą Kościoła, żądajmy wszę
dzie sprawiedliwości i miłości, a wtedy na.

stanie pokój i szczęście na ziemi.

Bronisław Skibicki,

Członek zarządu Kat. Tow. Rob.

Pol. parafji N'ajś. Serca Jezusa

w Bydgoszczy.
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Szkodliwa robota sanacyjna.
Rozbijanie Powstańców i Wojaków. - Skutki nierozważnej roboty. - Zamiast wzmo

cnienia osłabienie frontu polskiego. - laka winna być odpowiedź?
Sanacja ma to do siebie, że zamiast

łączyć — dzieli, zamiast tworzyć —

burzy. Nadto nie liczy się zupełnie
z nastrojami ludności, z jej duszą i cha
rakterem. Dążeniem j'ej jest ubrać

wszystkich obywateli w jednolity mun
dur i w następstwie rządzenie za po
mocą rozkazów. Źe inneroi sposobami
można ludność pozyskać, o tem sanacja
nie myśli.

Udało jej się znanemi dostatecznie i

dostatecznie napiętnowanemi sposoba
mi 'stworzyć bigos parlamentarny pod
nazwą BB., który składa się z naj
sprzeczniejszych żywiołów: konserwa
tystów' i radykałów, katolików i żydów,
polskich patrjotów i Rusinów, a nawet

zwolenników sekciarstwa — ale to nie

dowód twórczości. Raczej przeciwnie,
bo ten bigos z czasem i dla psów będzie
za kwaśny. Ale pewnym panom ten

dziwaczny sukces uderzył do głowy
i na tę samą modłę chcieliby cale ży
cie państwowe zorganizować.

Przedewszystkiem chcieliby Polskę
zachodnią na swój sposób umunduro
wać. Wprawdzie tylko szeregowych, bo

oficerów dostarczy - sanacja ze swoich
rezerw. Ażeby sobie utorować drogę do

serc społeczeństwa ziem zachodnich,
zaczęli na wszystkie tony deklamować
o cnotach i poczuciu obowiązku oby
wateli tych ziem, co nie przeszkadzało
systematycznemu usuwaniu z urzędów
,,tubylców" — mimo ich cnót. Mimo to

przy wyborach część ich zdołali ogłu
pić i dia tego zdawało im się, że robo
ta pójdzie gładko dalej. Tym czynni
kiem, który miał za zadanie dokonać

dzieła sanacyjnej unifikacji, jest ,,Strze
lec". W prawdzie ,,Strzelec" ma na zie
miach zachodnich m arkę bardzo fatal
ną i uchodzi za organizację, przeżartą
przez socjalizm, ale to nie wzrusza

czynników kompetentnych. Zapewnia
ją nas, że przeprowadzona została

,,cz'ystka" i nawet do kościoła każą
strzelcom chodzić, ale to nikogo tutaj
nie przekonuje, bo pamiętamy strzelec
kie ,,wyczyny" w r. 1919, gdy Lwów się
krwawił i trzeba było na odsiecz do
piero z Poznania wysyłać ostatnie

rezerwv. Pomiętamy ,,chlubne dni"

Strzelca w 1923 r. w Krakowie podczas
krwawej masakry ułanów, jego udział

w przewrocie majowym i rozmaite ,,po
pisy" w zatargach politycznych, nie na

ostatku przy ostatnich wyborach.
I to ma być ta ideowa organizacja,

która ma pochłonąć naszą Młodzież Ka
tolicką ,,Sokoła" i Powstańców i Woja
ków! Nie wiemy, w czyjej głowie ta

myśl powstała, ale zdajemy sobie spra
wę z tego, że w tej głowie nie było zro
zumienia dla duszy zachodniego Pola
ka. Tem też jedynie tłómaczymy sobie

atak na Związek Powstańców i Woja
ków na terenie D. O .K. VIII ., który
pewni ludzie gwałtownie zamienić pra
gną na ,,Strzelca". Jak wiadomo, po
mógł im w tem obecny zarząd główny,
którego członkowie poszczególni mieli

swoje wyrachowanie. Wiadomo też,

jaki huragan oburzenia powstał w sze
regach Powstańców i Wojaków. Zary
sowało się dzięki zamachowi rozdwoje
nie na całej linji i z potężnej organi
zacji pozostaną strzępy, jeżeli na czas

nie nastąpi opamiętanie po stronie

miarodajnych czynników.
Tworzą się osobne związki, a część

placówek przyłącza się — haszem zda
niem niepotrzebnie do związku po
znańskiego, który bynajmniej silny nie

jest. Dotąd, jak się z gazet poznań
skich dowiadujemy, 18 placówek przy
łączyło się do Poznania, głównie z'

obwodu Wągrowiec. Odgrywają tu nie
wątpliwie rolę- względy jpartyjne.

*

W ,,Dniu Pomorskim" wywodzi ktoś

(Stary Wojak), że w razie niebezpie
czeństwa do obrony granic powołany
jest ,,w pierwszej linji ,,Strzelec", a resz
ta organizacj'i P. W . dopiero w drugiej
linji, ponieważ wszędzie tak jest, i ,,z

tym faktem winno się liczyć i Pomorze".

Ża przeproszeniem: gdzież jest ten

,,Strzelec", ilu ma ludzi? Czy władze są
dzą że Pomorzanie i Wielkopolanie do

,,Strzelca" wstępować będą?.
Należało się o tem poprzednio prze

konać, a przez zamach pogotowia obron

nego nie osłabiać. Jako walny argument
przytacza się, że Powstańcy i Wojacy
za mało mają dyscypliny, za mało jest
u nich rezerwistów, a władze pochodzą
z wyboru. Zapomniał autor udowodnić,
że władze te opierały się zarządzeniom
wojskowym, bo zresztą tego udowodnić
nie mógł.

Powstańcy i Wojacy to obywatele, a

nie rekruci. Chętnie spełnią swój obo
wiązek, ale rozkazy przyjmować będą
od swoich władz, z któremi władza

wojskowa mogłaby w najlepszej har-

monji współpracować — gdyby chciała.

Boć z ich właśnie strony wychodziło
stale wołanie o współpracę.

Rezerwiści są bardzo pożądani w sze
regach Powstańców i Wojaków, ale zda
jemy sobie z tego sprawę, że w razie

niebezpieczeństwa znajdą się w szere
gach armji, a ciężar cały spadnie na

starsze roczniki. Związek P. i W .

— Co

uwzględnić należy — jest i ma być nie-

tylko szkołą wojskową, ale i obywatel
ską. A jak to zadanie zrozumiał i speł
nił, pokazał-w r. 1926; gdy wojska za
brakło, Powstańcy i W ojacy obsadzili

granicę od Żarnowca aż do granicy ślą
skiej Egzamin chyba dobrze W'ypadł.
Czy m a ,,Strzelec" tak chlubnie zapisa
ną kartę? I czy zachodziła potrzeba roz
bijania tak dobrze zapisanej organiza

cji, która do tego nie w'ahała się przy
stąpić do Federacji Związków Obrońców

Ojczyzny, aby podkreślić swą bezpartyj-
ność i jedynie państwowy punkt widze
nia?

Twierdzimy stanowczo, że nie. Bez

należytego namysłu zrobiono robotę nie
słychanie szkodliwą — w'łaśnie ze sta
nowiska państwowego i obronności Po
morza.

*
.

*

Nie możemy też pochwalić nawoły
wania do ,,dzikiej'* akcji występowania

ze Związku. Należy najprzód wyczerpać
wszelkie legalne środki, aby uratować

Związek. Do nieb należy wybór delega
tów na podstawie starego statutu — bo

riowy został niepraw'nie narzucony — a

ci delegaci pojadą na zjazd ogólny i do
piero, gdyby ich zamachowcy na wspól
ny zjazd nie dopuścili, będą mieli mo
żność urządzić natychmiast własny
zjazd i w'ybrać własne w'ładze związko
w'e.

Jestto sm utna ostateczność, ale gdy
do niej przyjdzie, całe społeczeństwo bę
dzie wiedziało, kto ponosi odpowiedzial
ność za rozbicie pięknej i pożytecznej or
ganizacji

To jest jedyna droga wyjścia. Innej
niema, a kto inną doradza, radzi źle.

Dla tego przestrzegamy przed fałszywy
mi doradcami.

Obrady specjalnego komitetu już sie rozpoczęły.
Genewa, 12. 5. (PAT) Zebrał się tu

komitet, powołany przez decyzję stycz
niową Rady Ligi dla opracowania ge
neralnej konwencji (umowy) o środkach,
mogących zapobiec wojnie.

W komitecie reprezentowane są pań
stwa: Anglja, Francja, Polska, Hiszpa-
nja, Chile, Niemcy, Guatemala, W io
chy, Japonja, Norw'egja, Hołandja i Ju-

gosławja. Delegacji polskiej przewodni
czy stały delegat przy Lidze Narodów p.
Franciszek Sokal. Pozatem z Polski

przybyli generał Kasprzycki oraz radca

Min, Spraw Zagr, p. Kułski.

Projekt konw'encji ma na celu spo
wodowanie stworzenia wzajemnych
zobowiązań dobrowolnego zastosowania

się członków Ligi do zapobiegawczych
lub pojednawczych decyzyj Rady w ra
zie wybuchu wojny lub groźby wojny.

Na przewodniczącego komitetu obra
no Politisa, który, otwierając sesję, spre
cyzował (określił) zadanie komitetu i

przedstawił obecny prawny stan zobo
wiązań członków Ligi w tej mierze, wy
pływających z art. 11 i 15 paktu. Po

przemów'ieniu przew'odniczącego posta
now'iono odłożyć posiedzenie komitetu.Niemieckie gospodynie

kupni! maski gazowe.
Szał miliiarysiyczny Niemiec porusza się na granicy

zbiorowego obłędu.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 12. 5. Najlepszą ilustrapią na
strojów niemieckich jest okólnik związ
ku gospodarczo - oszczędnościow'ego go
spodyń niemieckich, jaki rozesłany zo
stał członkiniom tego związku. Okólnik
ten donosi, że przyznane rabaty przy za
kupach mają być użyte na kupno masek

gazowych. Nie jest to spóźniony kaw'ał

prim a apriUsowy, leez fakt oczywisty.
Okólnik powiada dalej, że ponieważ

państw'o wyposaża w maski gazow'e tyl
ko urzędników i ich rodziny, ludność
musi przystąpić do samopomocy.

Na początek zamówiono w zakładach

Graegera w fabryce masek gazowych
w Lubece 108099 masek gazowych po
cenie 16 marek za sztukę.

Byli oficerow'ie występują jako in
struktorzy i m ają wykształcić* członków
i członkinie związku w używaniu ma
sek gazowych. Oficerowie ci zostali spe
cjalni zaangażowani do tego celu. Fi
nansowanie tych zakładów, jak się do
wiadują odbyw'a się przez Towarzystwo
Fkoenis, instytut finansowy dla prze
mysłu i handlu. W jego radzie nadzor
czej zasiada cały szereg oficerów broni

gazowej.

Wprawdzie niektórzy poczytują tę

propagandę zakupu masek gazowych za

nic innego jak tylko interes zmierzają
cy do zwiększenia sprzedaży masek ga
zow'ych zakładów Graegera, inni zaś

przypuszczają, że jest to wykonanie czę
ściowe ogólnego planu obrony przeciw
gazowej, do którego ma być W'ciągniętą
— nawet na własny koszt — cała lu
dność niemiecka. AR.

Autobus z 3 0 pasażeram i steszył
sie z 6 metrowego nasypu.

Wybuch zbiornika z benzyną. — Pożar

autobusu. — Dantejskie sceny w rozbi
tym autobusie. — 4 zwęglone ciała. —

26 osób ciężko rannych i poparzonych.

Paryż. Straszna katastrofa autobu
sow'a wydarzyła się w niedzielę, w pó
źnych godzinach wieczornych w okolicy
St. Etienne. Autobus z 30 pasażerami
stoczył się z 6-metrowego nasypu, przy
czem zbiornik benzyny uległ rozbiciu, a

rozlana benzyna zapaliła się od rozgrza
nego motoru.

W jednej chwili stanął w płomieniach
cały autobns, już częściowo przez upa
dek zniszczony.

Skutki tego upadku były straszliwe.

Ogień objął natychmiast cały autobus.

Ranni pasażerow'ie wśród jęków roz
paczliwych wydobywali się z trudem z

pod płonących szczątków autobusu.
Wielu z nich odniosło oprócz ran liczne

popąrzenia, nikt jednak nie zdołał wyjść,
cało. Ostatecznie z 'BO osób, stanow'ią
cych obsadę autobusu, 26 odniosło rany
i poparzenia, i zaś poniosło śmierć stra
szliwą w płomieniach.

Gdy wreszcie nadbiegła pomoc z oko
licznych domostw,'odciągnięto rannych
i ugaszono resztki ognia, z pod kupy
rozpalonego żelaziwa i resztek karose-

rji wydobyto zwłoki i osób całkowicie

zwęglone.

Z Gdyni.
We w'torek 12 maja przybił do por

tu okręt ,,Kościuszko" z wycieczką Unji
św'. Józefa (oOO osób) z Stanów Zjedno
czonych. Wycieczkę amerykańską pro
w'adzi Jan Przanowski.

,,Dar Pomorza" - okręt szkolny - :

opuścił Gdynię, udając się z uczniami

szkoły morskiej na dalekie morza. Ucz
niów żegnał minister Prystor, podkre
ślając znaczenie obowiązku służby, k ar
ności. i rzetelności, po których to ce
chach obcy będą sądzić o potędze Pol
ski.

W tutejszej lnszczarni ryżu robotnik

Podhajnik Wilhelm wpadł do zbiornika

z ryżem, gdzie poniósł śmierć.

Rozprawę w tut. sądzie przeciwko ko
munistycznym agitatorom zakończono

wyrokiem, skazującym Berchlaka, stu
denta politechniki lw'owski'ej za kolpor
towanie bibuły komunistycznej, pocho
dzącej z Gdańska, na trzy lata twierdzy
i Boelsona, pracow'nika firmy Acker-

manna, na jeden rok twierdzy. Oskar
żony Szubrich został uniewinniony.

I siłaP M iolniiIblp.
(Listy z podróży, specjalnie dla czytelników ,,Dziennika Bydgoskiego,,)

Katowice,S maja 1931.

Piszę ze stolicy Śląska polskiego, a że to

dzień św. Stanisława, zasyłam tym wszyst
kim, którzy noszą imię jego i którym On,
ten wielki patron Polski patronuje, serdecz
ne życzenia, aczkolwiek trochę spóźnione.

Delegaci katolickich towarzystw robotn'-

czych, wybierających się z pielgrzymką do

Rzymu, przybyli już na miejsce zbiórki tj.
do Katowic. W hotelu ,,Monopol" urzęduje
przedstawiciel Tow. ,,Frankopol", które piel
grzymką się zaopiekowało.

Dziś jeszcze nie chcę pisać o pielgrzym
ce, tylko o w'rażeniach ze Śląska.

Pogodę mamy cudow'ną. Poranek dnia

dzisiejszego zapłacił trudy nieprzespanej no.

cy. Równocześnie ze w'schodem słońca za
czepy się nam ukazywać w oknach wagonów
istne lasy kominów fabrycznych i .hut ślą
skich. Na człowieku, który miał w'ciąż przed
oczyma nasze wioski z ich polami robi to

wrażenie ogromne. I gdy się patrzy na bo
gactwo fabryk i warszta-tów pracy, wtenczas

się rozumie, dlaczego tak zwany ,,Herren-
volk" wciąż krzyczy i ryczy, aby tę prastarą
Ziemię Piastow-ską oderwać od pnia pol
skiego. Niemcy zapominają o jednem, że to

wszystko, co dziś podziwiamy i czem się
zachwycamy, to w'szystko stanęło wysił
kiem, prącą i potem Ludu Śląskiego, a krwi

i łez tam też nie brak...

Mając kilka godzin wolnych, najęliśmy
z prezesem od Fary dorożkę i objechaliśmy
Katowice. Ruch w mieście, jak na dzisiejsze
czasy, dość żywy, w każdym razie przewyż
sza ruch w Poznaniu. Wspaniale przedsta
wia się nowy gmach wojew'ództwa. Zwie
dziliśmy także ,,Polonię" Korfantego.

Po południu udała się nasza delegacja,
złożona z ks. Michałowicza z Poznania, Cy
wińskiego, Zielińskiego i Świtka do kościoła

Panny Marji, gdzie złożyła na grobie ks.

biskupa Lisieckiego wieniec z następującym
napisem na wstęgach:

Ś. p. Księdzu Biskupow'i Lisieckiemu,
byłemu sekretarzow'i jeneralnem n

Zw'iązków Katolickich Towarzystw
Robotników Polskich archidiecezji
gnieźnieńsko-poznańskiej w 40-tą ro
cznicę ,,Rerum Novarum"— w'dzięczni
członkowie Związku."

Wieczorem udaliśmy się na nabożeństw'o

majowe, które odprawił ks. biskup Przeź-

dzioeki.

O godz. 21,40 wy'eżdiamy z Katowic. W

Wiedn'u spotkamy się z p'-elgrzj ką oze

ska, z którą się połączymy i dalszą podróż
wspólnie odbędziemy. — O tem w następ
nym liście.

Jan Cywiński.
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~ 1ZWIELKOPOLSKI i POMORZA--
Dziecko utonęło w studni.
Wskutek braku nadzoru wpadła do stu

dni i utopiła się 2J4-lrtnia Kazimiera WI'
cka z Magnuszewa, pow. Jarocin.

Ze studni wydobyto martwe zwłoki.

Usilowane samobójstwo
17-letniego młodzieńca.

Na Kąpie Bazarowej w Toruniu dokonał za
machu samobójczego wystrzałem z rewolweru

w okolicę serca uczeń I, kursu Szkoły Przemy
słowej Kołek Zbigniew, lat 17, którego przewie
ziono do szpitala miejskiego. Niebezpieczeń
stwo życiu jego nie zagraża. Istnieje przypusz
czenie, iż przyczyną jego jest zawód miłosny.

Kasiarze rozpruli kasę w Sta-

rogardzie i skradli 3000 zł.
Nieznani sprawcy włamali się do kantoru

,,Rolnika Kaszubskiego" w Starogardzie, gdzie
rozpruli rakiem kasę ogniotrwałą, z której za
brali 3600 zł gotówki. Kasiarze odjechali samo
chodem prawdopodobnie w kierunku Tczewa.

Nieudała wyprawa kasiarzy
w Gdyni.

Włamali się trzej nieznani sprawcy do ubi
kacji firmy Panterei w Gdyni gdzie wycięli ra
kiem otwór w ścianie zewnętrzenj kasy ognio
trwałej w zamiarze zabrania gotówki, przyczem
zostali jednak przez stróża straży ,,Rekord"
spłoszeni. Sprawcy uciekając zarzucili stróżowi

płaszcz na głowę i pobili go tępem narzędziem
po głowie, przyczem jeden z nich usiłował po
derżnąć nożem stróżowi gardło. N astępnie od
dali jeden strzał z rewolweru na postrach po
czem zbiegli. Stróż odniósł tylko lekkie obra
żenia cielesne. W kasie ogniotrwałej znajdowa
ło się około 4000 zł gotówki.

PAKOŚĆ. Z zebrania rady miejskiej.Odbyło
się zebranie rady miejskiej, któremu przewodni
czył p. Fr. Swłatowski. Przyjęto do wiadomości

sprawę zatwierdzonego przez p. wojewodę bud-

żetu-administracyjnego na rok 1931/32 z obniżką
740 zł. Uchwalono pożyczkę dla gazowni w tf.t.

Komunalnej Kasie Oszczędności. Uchwalono

sprzedaż domu przy ul. Św. Ja na 143 (szpitala
dla ubogich) p. Popławskiemu. Rada miejska
przyjęła do wiadomości protokóły z rewizji Ka
sy Miejskiej i K. K. O. W miejsce p. dyr. Za-

jączklewicza, który m andat złożył wybrano do

sejmiku powiatowego p. M. Ciemnego. Na za
stępcę burmistrza wybrano ponownie p. B. Ka-

mińskiego. Na członka magistratu, którego k a
dencja również upływa wybrano ponownie p.
Wagnera T, Sprawozdanie ze Zjazdu Miast

Wlkp. złożył burmistrz p. Lipczyński. Rada

miejska zatwierdziła wybór do K. K. O. burm.

p. Lipczyńskiego i członka zarządu p. Rożno-

wicza.

CHODZIEŻ. Zebranie Tow. Polsk. Kupców
i Przemysłowców odbyło się w lokalu Hotelu

Kościuszki. Zebranie zagaił prezes p. Nowicki

Stan., witając przybyłego dyr. Związku Kupców
z Bydgoszczy p. Tatarka. Referat o ogólnem
położeniu gospodarczem wygłosił p. Talarek.

Wylew N oteci. Wskutek ostatnich deszczów

Noteć wystąpiła ze swego koryta i miejscami
rozlała się do 300 metrów szerokości na łąki w

okolicy Morze\va. Wysokość wody dochodzi

do 1,20 mtr. ponad zwykły poziom. Zboża za
siane na niskich' gruntach stoją całkiem pod
wodą.

' Pamitrodz. .

Zamknięcie C zytelni.Z nastaniem sezonu rol
niczego z konieczności zmniejszyło się zaintere
sowanie dobrą książką. B'bljoteka T. C. L. za
myka przeto swoje podwoje z dn, 18 bm. Do

tego czasu uprasza się zwrócić wypożyczone
dzieła.

Poż a ry . W ostatnim czasie mieszkańcy wsi

obserwowali 2 łuny, zwiastujące pożar. W nocy
z soboty na niedzielę wybuchł ogień w Łęgni-
szewie. S paliła się stodoła wraz z maszynami
rolniczemi na szkodę osadnika Pewkopa. . Straty
pokrywa ubezpieczenie.

Zebranie S. M . P . ,,Jutrzenka"odbędzie się
w niedzielę, po sumie w sali Domu Kai.

Wągrowiec.
Plenarne zebranie Czytelni dla Kobietodbyło

się w lokalu p. Podlewskiego, pod przewodnic
twem drowej Kulińskiej. P. Pyszkowska odczy
tała referat n a temat ,,Prawdziwa kultura".

Następnie p. Kulpiński Henryk odegrał na

skrzypcach kilka utworów muzycznych przy a-

kompanjamencie p. Bielawskiej. P. Lipińska
wygłosiła wykład ,.Tak nam dopomóż Bóg".
Uchwalono 14 maja urządzić wycieczkę do lasu,

wymarsz o godz. 15 z lokalu p. Podlewskiego
z powrotem wspólna kawka w lokalu p. Rossy.

Zawody S. M. P . w Łeknie pow. wągrowiecki
odbyty się pod kierownictwem p. Sobiesińskie-

go. Nagrodę I. otrzymał Wiktor Wróblewski,
następnie Kamiński, Wróblewski J., Ludwikow
ski i Purczyński. Nagrody wręczył ks. patron
Bartkowski.

Mistrzem szachowym Wągrowca na rok 1931
został p. Pielichaty.

Katolickie Tow. Robctników Polskich urzą
dza dnia 14 bm. rocznicę 40-lecia Encykliki
,,Rerum Novarum". O godz. 10 zbiórka tow a
rzystw w Starej Strzelnicy, skąd wymarsz z or
kiestrą na nabożeństwo do kościoła farnego.
Po nabożeństwie odbędzie się akademja ku czci

papieża Leona XIII. O godz. 16 koncert, w ie
czorem zabawa taneczna.

Nadzwyczajne walne zebranie Bractwa Kur
kowego w Wągrowcu odbędzie się 14 bm. o go
dzinie 16 w sali Nowej Strzelnicy p. Rossy.

Zawalenie się ściany. W domu, należącym
do p. Nowotnej przy ul. Lipowej, zawaliła się
ściana, a to skutkiem kilkudniowych opadów
deszczowych, które rozmoczyły glinę.

Roczne walne zebranie Bractwa Kurkowego
odbyto się w lokalu p. Mendelskiego. Zebra
nie zagaił prezes Rekowski. Protokół z ostat
niego walnego zebrania odczytał sekretarz.

Sprawozdanie z rocznej działalności złożyli ko
lejno prezes, sekretarz i skarbnik. Uchwalono

tegoroczne strzelanie rozpocząć w drugie święto
Zielonych Świąt.

Rotloćno.
Kcncert. Stow. Pań św. Wincentego a Paulo

urządziło koncert na rzecz biednych w sali Ho
telu Centralnego. Koncert połączony był z róż-

nemi niespodziankami.
Z Tow. Przemysłowców. W sali p. Wieczor

ka odbyło się nadzwyczajne walne zebranie

Tow. Przemysłowców, Obradom przewodniczył
prezes p. W. Kośmicki. Protokółował p. Bartko
wiak. Bardzo treściwy referat o wychowaniu
gospodarczem społeczeństwa wygłosi! p. rektor

Urbański.

Uwaga kupcy! Zebran:e Tow. Kupców odbę
dzie się w piątek, 15 bm. o godz. 8 wiecz. w lo
kalu p. Gerkego.

Grzybno, pow. chełmiński.
W dniu 3 jnaja odbył się w naszej wiosce

,,Uroczysty Porahek" ku uczczeniu 140 wieko
pomnej rocznicy. Na program składały się: śpie
wy, wiersze i przemówienia okolicznościowe

kierownika szkoły. Uroczystość miała charak
ter bardzo wzniosły, tembardziej, że podobną

imprezę urządzono w naszej cichej i nawskroś

polskiej wiosce poraź pierwszy. Uroczystość
odbyła się w szkole, zaś urządzeniem akademji
zajął się nauczyciel p. Skoliniec i Jakóbek,

Przewóz przez Wisłę czynny jest dzień i noc

dla osób pieszych i furmanek.

Przychodnia Przeciwgruźlicza czynną jest
w lokalu Powiatowej Kasy Chorych we wtorki

od godz. 16—17 dla wszystkich bezpłatnie.

Godz.2*200 18KW

Transmisja z teatru

Plorshie Oho
ZMARLI.

Ś. p. Czesław HeliaszzPoznania, urzęd
nik Dyrekcji Ceł.

Ś.p.Adam Rawicz-Zassowski,z Grudzią
dza, em. dyr. gimn.

Ś. p. Marja z Właśniaków Knastowa, z

Poznania, lat 44.

Wiadomości zChełmna.
Wykrycie szajki złodziejskiej w powiecie

chełmińskim. Dnia 8 bm. wykryła i przytrzy
mała tut. policja grasującą bezkarnie od dłuższe
go już czasu szajkę złodziejską składającą się
z 4 osób, pochodzących z Chełmna, którzy do
puszczają się licznych krad zieży z włamaniem

w wioskach tut. powiatu.
Kradzież roweru na stacji kolejowej. Dnia

9 bm. nieznany sprawca specjalista przywłasz
czył sobie row er pewnego jegomościa z powiatu
pozostawiony w poczekalni dworca.

Z walnego zebrania Zw. Prac. Poczt, Tele
grafów i Teleionów, kcło Chełmno. Odbyło
się w Dworze Chełmińskim doroczne walne ze
branie kola miejscowego Związku Prac. Poczt;
Telegr. i Telef. przy współudziale prezesa za
rządu okręgowego p. Wróblewskiego z Byd
goszczy. Zebranie zagaił prezes koła p, Kulpa,
witając pp. Wróblewskiego, dyr. p. Schultisa

oraz członków. Po przyjęciu porządku obrad

i odczytaniu protokółów przystąpiono do wybo
ru prezydjum w skład którego weszli: m arsza
łek prez. okr. p. Wróblewski, sekretarz p. Top-
czyński. Sprawozdanie z działalności koła zło
żyli prezes p. Kulpa, sekretarz p. Recki i skarb
nik p. Zwatschka. P. Kulpa zobrazował zara
zem przebieg zjazdu delegatów kół miejsco
wych, który odbył się w Bydgoszczy, dodając
że przedłożył zjazdowi polecone wnioski koła.

Po stwierdzeniu zgodności bilansu kasowego u-

dzielono zarządowi absolutorjum. W skład no
wego zarządu weszli: prezes — p. Kulpa, se 
kretarz - p. Topczyński, s'karbnik - p. Zwatsch
ka. Na dalszych członków wybrani zostali pp.:
Gzella, Kijak. Recki, Dworzniecki, Opałka, M a
łek i Puntówna. W końcu zebrania omawiano

sprawy zawodowe i wewnętrzne koła, obecne

położenie materjalne, jak również sprawę umun
durowania dla urzędników.

Powszechne wykłady uniwersyteckie
w Bydgoszczy i na Pomorzu w r. 1930/31.

Ze strony zarządu Powszechnych Wykładów
przy Uniwersytecie Poznańskim komunikują
nam: Zarząd P. W. U przy Uniwersytecie Po
znańskim skierował w r. 1930/31 swoją akcję
odczytową w znacznej mierze do Bydgoszczy
i na Pomorze, by przez szereg odczytów popu
larno-naukowych, wygłaszanych przez profeso
rów Uniwersytetu Poznańskiego i Warszawskie
go, oświetlić sprawę Pomorza i sprawę ziem za
chodnich z punktu widzenia historycznego, kul
turalnego, gospodarczego itp. Z tego też wzglę
du większa część z 50-u odczytów wygłoszo
nych w Bydgoszczy i na Pomorzu poświęcona
była właśnie sprawie ziem zachodnich o specjal
nie kwestji pomorskiej.

Odczyty odbywały się w dwóch serjach: ad
wentowej i wielkopostnej w 7-u oddziałach i to:

w Brodnicy, Bydgoszczy, Chełmnie, Gdańsku,
Gdyni, Grudzią.dzu i w Toruniu. O wielkiem
zainteresowaniu odczytami społeczeństwa
świadczy liczna frekwencja słuchaczy na odczy
tach. Ogólna liczba słuchaczy na odczytach
pomorskich łącznie z Bydgoszczy wynosi 4677,
w tern dorosłych 1969, młodzieży 2708.

Do rozbudowy i powodzenia akcji odczyto
wej P. W. U. w Bydgoszczy i na Pomorzu przy
czynili się w wielkiej mierze w spółpracownicy
P. W. U. w oddziałach prowincjonalnych z p,

prof. Józefem Zagórskim na czele, który jako
prezes Okręg. Tow. Nauczycieli Szkół Średnich
i Wyższych jest głównym przedstawicielem
Powszechnych Wykładów na Pomorzu. W od
działach prowincjonalnych działały sprężyście
zarządy lokalne dzięki ich przewodniczącym;
i tak w Toruniu przewodniczącym oddziału jest
prof. A Kwiatkowski, w Grudziądzu prof. Hele
na Nadwodzka, w Gdańsku prof. dr. M. Dragan,
w Gdyni dyr. dr. T. Zegarski, w Brodnicy prof.

Różycki A., w Chełmnie dyr. dr. Cz. Frankie
wicz, W Bydgoszczy reprezentow ał Powszechne

Wykłady z ramienia Koła Bydgos'kiego T. N. S.

W. prof. A. Marszałek.

W Bydgoszczy samej odbyło się w dwóch

serjach 12 odczytów, w których brało udział 641

słuchaczy; w tem dorosłych 330, młodzieży 311,
W organizacji odczytów współpracował żywo

,,Dzienn'k Bydgoski'* przez stałe zamieszczanie
krótkich i dłuższych komunikatów o odczytach.
Przyczyniło się to w znacznej mierze do popula
ryzacji odczytów.

Zaznaczyć należy, że Zarząd P. W . U. w e
spół z Tow. Naucz. Szkół Średnich i Wyższych,
z inicjatywy tegoż Tow. organizuje obecnie sze
reg wykładów o wyborze zawodu dla maturzy
stów i ich rodziców w miastach; Toruniu,
Chełmnie, Grudziądzu i Brodnicy. W wykła
dach tych bierze udział kilku prelegentów w

każdem z wymienionych miast.

Zuchwalibandyciprzedsądem
Z Poznaniadonoszą:

Sąd okręgowy w Poznaniu rozpat-rywał
głośną swego czasu sprawę ohydnego napa
du rabunkowego na Aleji Szelągowskiej,
dokonanego na osobie p. Marji Marczyń
skiej.

Na lawie oskarżonych' zasiedli Kaczma
rek Walenty, kowal; Rataj Feliks, robot
nik; Kania Andrzej i Kubisz Feliks, szofer.

P. Marczyńską odwoził regularnie co

wieczór szofer Kubisz taksówką do domu

Niej. Kania dowiedział się o tem, a przeczu
wając, że p. M. zabiera ze sobą Podręczną
kasę restauracji na Chwaliszewie, której
mąż ofiary napadu był kierownikiem, upla-
nowal napad.

Do pomocy wziął sobie towarzyszy.
W krytycznym dniu szofer Kubisz nie

przyjechał samochodem po swoją klientkę.
Właścicielka zabrała więc z sobą służącą
i udała się pieszo do swego mieszkania na

Aleję Szelągowką. Ten moment wykorzy-
stał Kania i jego dwaj wspólnicy Rataj
1 Kaczmarek.

W ciemnej alei dokonano napadu, bijąc
damowemi wężami obie kobietyiktóre z

przerażenia i zadanych razów padły na zie
mię.

Bandyci odebrali ofiarom sakiewkę, za
wierającą 000 zl i pod osłoną nocy zbiegli.

Na wszczęty krzyk napadniętych kobiet

zbiegli się przechodnie, którzy zauważyli
wsiadających napastników do opodal stoją
cego samochodu. Światła samochodu by)v
zgaszone i nie można bylo odczytać nume
ru samochodu. N'iektórzy utrzymują, że kie
rowcą tej taksówki był Kubisz. N'ie udowo
dniono jednak tego.

Energiczny pościg i śledztwo policji zo
stało uwieńczone pomyślnym rezultatem.

U Kani znaleziono w kominie ukryte 200

zl i sakiewkę.

Sąd skazał Kanię i Rataja na 5 lat cięż
kiego więzienia, a Kaczmarka, który się do

winy przyznał i dotąd nie był karany — na

2 lata więzienia.
Szofera, z braku wystarczających dowo

dów winy, uwolniono.

Wolne miejsca w zakładach subwencjonowanych
przez Poznański Wojewódzki Zw. Komunalny.

Starostwo Krajowe ma do dyspozycji w za
kładach, subwencjonowanych przez siebie, kilka

bezpłatnych miejsc i to:

a) w Uzdrowisku Solankowem dla dzieci im.

Marszałka Ferdynanda Focha w Inowrocławiu,
b) w Szpitalu S. S. Miłosierdzia w Poznaniu,
c) w Szpitalu Św. Józefa w Poznaniu,
d) w Przytulisku dla niemowląt i matek Wo

jewództwa Poznańskiego w Poznaniu,

e) w Poznańskim Zakładzie Ortopedycznym
im. Gąsiorowskich w Poznaniu.

Miejsca te przeznacza się dla ludności ubo
giej, przyczem do Uzdrowiska pod a) przyjmuje
się dzieci od 6—14 lat, zaś do Przytuliska pod
d), dzieci do 1 roku życia.

Wnioski z dołączeniem świadectwa ubóstwa,
składać należy w Starostwie Krajowem w Po
znaniu, pokój 32, gdzie zasięgnąć również można

dalszych informacyj.

Napad nożowników ppd Poznaniem.
Zuchwałego napadu dokonano na nieja.

kiego 33-letniego Antoniego Ratajczaka,
mieszkańca Plewisk, który wracał z Pozna
nia cło wsi. W pobliżu dworca św. Łazarza

za Górczynem, jacyś niewykryci dotąd o-

sobnicy napadli po znienacka, zadali mu

nożami kilka ran kłutych, i w hestjaiski

sposób kopali, poczem zbiegli.
Ofiarę napadu znaleźli na szosie prze

chodnie. Zaalarmowano pogotowie. Nie
szczęśliwego odwieziono do szpitala.

Z jakiej przyczyny dokonali nożownicy
napadu, nie można bylo dotąd ustalić.
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ZGnrudziądzo.
Kalendarzyk teatralny.

W poniedziałek, 11 maja w Wejherowie
,,Grcrhowy Wieniec".

We wtorek. 12 maja w Starogardzie ,,Gro
chowy Wieniec".

W środę, 13 maja w Tczewie ,,Grochowy
Wieniec".

W czwartek, 14 maja ,,Dzieje Grzechu" go
ścinny występ Zespołu art. scen . warszawskich.

W czwartek, 14 bm. w Łasienie ,,Miłcść bez
Grosza".

Do Gniazd Sokolich na terenie miasta Gru
dziądza. W czwartek, 14 bm. obchodzi Katolic
ki Robotnik swe wielkie święto, 40-letnią rocz
nicę wydania encykliki ,,Rerum Novarum" przez

'wielkiego papieża i myśliciela Leona XIII, My
Sokoli stoimy na fundamencie nawskroś katolic
kim i powinniśmy poprzeć usiłowanie katolic
kiego robotnika przez wzięcie udziału w tym
obchodzie. Mimo zawodów okręgowych, 'które

się w dniu tym odbywają zarządzamy zbiórkę
ogólną całej wolnej od zawodów drużyny, mło
dzieży obajga pici, druhów czynnych i nieczyn
nych na godzinę 14,45 w ogrodzie Teatru Miej
skiego przy ulicy Marszalka Focha pod sztan
dar gniazda I. W tej manifestacji katolickiej re
prezentowane powinny być wszystkie gniazda
sokole grudziądzkie i Małc-Tarpno. Umunduro
wanie jak zwykle, strój uroczystościowy, połowy
lub czapka sokola.

Przewodnictwo III. Okręgu.
Baczność, Podoficerowie Rezerwy! Zebranie

plenarne odbędzie się dnia 13 bm, o godz. 19
iw lokalu p. Kellasa. Koło nasze bierze udział

w święcie R obotnika Polskiego, który obchodzi

swą uroczystość ,,Rerum Novarum”.

Nocny dyżur aptek. Do 16 bm. nocny dyżur
pełnią apteki: ,,Pcd Orłem" ul. 3-go Maja, oraz

,,Pod Gryfem" ul. Lipowa,
30-lęcie pracy pedagogicznej dyr. Szkoły

Handlowej. Dyrektor Szkoły Handlowej p. Sta-

nisław Markiewicz obchodził jubileusz 30-letniej
pracy pedagogicznej. Uroczystość, która odbyła
się w gmachu szkolnym i mieszkaniu pryw at-

nem dyrektora, zaszczycili swą obecnością
członkowie kuratorjum szkoły oraz przedstawi-
ciele sfer naukowych.

Mcnja samobójstw. Targnęła się na swe ży
cie niej. Muszyńska Wanda, lat 22, zamieszka
ła przy ul. Generała Hallera w t. zw. koszarach

Czarneckiego, wypiwszy większą ilość am onia
ku. Przywieziono ją natychmiast do szpitala
miejskiego, gdzie zajął się nią lekarz dyżurny.
Stan nie jest groźny.

Zebranie miesięczne Narodowej' Organizacji
Kcbiet odbędzie się w piątek, 15 bm. o godzi
nie 7,30 w sali hotelu Kellasa.

Rudzki, mistrz Polski w Grudziądzu. W środę
o godz. 8 wiecz. w Tivoli odbędą się zawody
bokserskie między K. S. Naprzód (Lipiny) a tut.

Olimpją. Przyjeżdżają w składzie gości Rudzki,
mistrz Polski, Kokot, reprezentant międzynaro
dowy Śląska oraz inni znani pięściarze śląscy.

Zawcdy lekkoatletyczne oraz bokserskie na

bcisku miejskim, W czwartek, 14*bm. o godzi
nę 3 po poł. urządza okręg III. So'koła zawody
lekkoatletyczne dla pań, młodzików i panów,
podczas których spotkają się w ringu pięściarze
W. C. St. Sp. ,,Gryfu" z Torunia oraz pięściarze
sekcji bokserskiej Sokola I.

Interesujące zebranie ogrodnicze odbędzie sie

w niedzielę, 17 bm. o godz. 11 w lokalu Gospody
Abstynentów przy ul. Gen. Hallera nr. 3. Refe
rat wygłosi p. Z. Hellwig z Bydgoszczy na te
mat: nowoczesne kwiaty i krzewy zimotrwałe.
Po referacie zwiedzą wszyscy uczestnicy luk
susowy ogród właśc. zakładów fabrycznych p.
Schultza po drugiej stronie Wisły. Wszystkich
ogrodników i właścicieli Ogródków proszę o u-

dział w zebraniu i zwiedzeniu ogrodu.
S. Wodwud, przewodniczący.

Baczność członkowie Ch. Z. Z. w Grudziądzu.
W dniu 14 bm. w święto Wniebowstąpienia

Pańskiego urządza Towarzystwo Katolickich
Robotników w Grudziądzu obchód 40-lecia En
cykliki ,,Rerum Novarum" w myśl wskazań

Wielkiego Papieża Leona XIII. Wszystkie or
ganizacje społeczne sfer robotniczych i rzemieśl
niczych, a przedewszystkiem ruch chrześcijań-
sko-społeczny jako organizacja nawskroś kato
licka, winna w tym dniu brać żywy udział w

pochodzie, która stoi na fundamencie naprawdę
katolickim, tą organizacją jest właśnie Chrześci
jańskie Zjednoczenie Zawodowe w Grudziądzu,
w tym dniu bierze udział cala nasza organizacja
razem w obchodzie Ency'kliki ,,Rerum No-

Tarum '1.

Wzywamy wszystkich naszych członków

S sympatyków do gremjalnego udziału i to:

14.V.31r.ogodz.8wiecz.namszyśw.we
Farze i o 3-ej przy Teatrze Miejskim, celem

wzięcia w pochodzie udziału winni się stawić
członkowie zarządu Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Zawodowego. Wszyscy członkowie Ch.

Z. Z. Zarządy filji zakładów miejskich i człon
kowie fiija Techniczna, Budownictwa, Przemysłu
i Handlu, Stolarzy, Robotników rolnych, Pomoc
ników piekarskich i cukierniczych, Gazowni

i Elektrowni Miejskiej, Służby domowej (oddział
żeński.)

0 , jak najliczniejszy udział w pochodzie
uprasza

Zarząd Okręgowy

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego
na Województwo Pomorskie.

Abiturientom grudziądzkim i ich rodzicom.
Statystyka prowadzona na Uniwersytecie Po

znańskim wykazuje, że z pośród młodzieży zapi
sanej na pierwszy rok studjów prawniczych za
le'dwie połowa zasiada do pierwszego egzaminu
rocznego. Z tego około 33%o odpada przy skła
daniu egzaminu, tak, że niespełna 50% z pośród
zapisanych na rok pierwszy przechodzi na drugi
rok studjów. Ileż zmarnowanych wysiłków ro
dziców na utrzymanie dziecka na uniwersytecie.
Wiele z tych rozczarowań, będących udziałem

zresztą zarówno rodziców, jak i młodzieży, dało
by się uniknąć, gdyby przyszły zawód wybiera
no po należytym rozmyśle i ocenie swych kwali-

fikacyj.
W tej myśli TNSW. Okręg Pomorski i Zarząd

Powszechnych Wykładów przy Uniw. Pozn.

przystąpiły do zorganizowania cyklu odczytów
0 wyborze zawodu. Wykłady te odbędą się i w

Grudziądzu i sądzić należy, że — utrafiając
w pilną potrzebę społeczną — zgromadzą słu
chaczy złożonych tak z abiturientów i ich rodzi
ców, jak też i z młodzieży klas wyższych (VI
1 VII) i ich rodziców, z uwagi na to, że niewąt
pliwie nie w każdym roku uda się urządzić taki

cykl wykładów, zarazem zaś może dobrą rzeczą

będzie nieco wcześniej zastanowić się nad swym

przyszłym zawodem.
Plan wykładów grudziądzkich przedstawia

się następująco:
Niedziela, 17 maja o godz. 11: prof. Uniw.

Pczn. D. Z. W ojciechowski: ,,Co to są studja
uniwersyteckie" i , ,0 zawodzie prawniczym".

Następnie inny prelegent będzie mówił ,,0 za
wodzie wojskowym".

Niedziela, 31 maja o godz. 11: prof, Uniw.

Pozn. dr. A. Wrzosek: ,.0 zawodzie lekarskim".

Następnie mówić będą: Inż. E. Herzberg: ,,0 za
wodzie technicznym

” i dr. Ja n Zwferzański:

, ,0 zawodzie nauczycielskim".
Sobota, 6 czerwca o godz. 17: adw. Marsza-

lik: ,,0 zawodzie sędziowskim i adwokackim"

i prezes T. Marchlewski: ,,0 zawodzie ku
pieckim".

Wszystkie powyższe wykłady odbywać się
będą w auli Państwowego Gimnazjum Żeńs'kie
go przy ul. Trynkowej. Wstęp na poszczególne
grupy wykładów 50 gr. dla młodzieży 30 gr.

WiadomościzCliełmiil.
Srebrne gody małżeńskie. P. Bronisław

Buchholc zawiadowca stacji kolejowej w Chełm
ży obchodził 25-lecie pożycia małżeńskiego z

małżonką swoją Martą z Radkowskich. P . Buch
holc jest nietylko dzielnym i sumiennym urzęd
nikiem kolejowym, lecz i zasłużonym działaczem

społecznym. Składamy n a tem miejscu Czci
godnym Jubilatom najserdeczniejsze życzenia.

Poświęcenie sztandaru Tow. Matek Chrze
ścijańskich. Staraniem Tow. M atek Chrzęść,
odbędzie się w Katedrze tutejszej w czwartek,
14 bm. o godz. 8 rano poświęcenie sztandaru,
uroczysta Msza św. i w spólna Komunja św.
Dnia 17 bm. o godz. 8 rano w dzień rocznicy
bractw a św. Huberta odbędzie się. msza św. na

intencję bractw a oraz wspólna Komunja św.,
zaś walne zebranie w tym samym dniu po
sumie.

Posiedzenie rady miejskiej zagaił przewod
niczący p. Kolenda, Podano do wiadomości

sprawozdanie kasowe miesięcznej rewizji Głów
nej Kasy miejskiej za kwiecień oraz rewizji Ka
sy poborowej zakładów miejskich. Przyjęto bez

zmian zatwierdzony przez Urząd Wojewódzki
dodatkowy budżet miasta na rok 1930/31. Rada

większością głosów powzięła uchwałę, że mia
sto będzie wypłacało urzędnikom miejskim na
dal 15% dodatek. Zamknięto ulicę Kościelną
od ogrodn. p. Komorowskiego do jeziora.

Z zebrania Tow. Ludowego. W sali Hotelu

Dworcowym odbyło się miesięczne zebranie

Tow. Ludowego, które zagaił w zastępstwie p.

wiceprezes Zyblewski, poczem p. Beszczyński
odczytał protokół. Ks. prałat Szydzik, który
przybył na zebranie w towarzystwie ks. ks. wik.

Kinki i Klementowskiego, wygłosił referat o

sekciarstwie. Zebrani pilnie wysłuchali referatu

W dyskusji zabierali glos pp, Zyblewski, Górski,
Masłowski, Wiśniewski, Chonarzewski, jego żo
na i inni.

Nadzwyczajne walne zebranie Podoficerów

Rez, Kola w Chełmży odbędzie się 14 bm. o

godz. 15,30 w lokalu Hotelu Dworcowym p.

Jankowskiego.
Wielką bandę złodziejską udało się wykryć

przez miejscowy P. P. Banda la nagromadziła
w" okolicy Chełmży większą ilość skradzionych
towarów różnego gatunku. Ze względów na pro
wadzone dochodzenia, bliższych szczegółów w

tej sprawie podać narazie nie można.

% Torunia.
Nocny dyżur ma od dnia 13-go bm. apteka

,,Pod Orłem" Rynek Staromiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

Dnia 13 bm. o godz, 20 wspaniale wystawio
ną, pełna barw. humoru i melodji rewja wiosen
na ,,KWIATY TORUNIA" z wyst. gość. ulubie
nicy pubiiczności Janiny Leonowicz i z pp. Wi
lińską, Grossówną, Kopczyńską, Zarembiną,
Zdzitowieckim, Tatarkiewiczem, Glińskim, Józe
fowiczem, Lenczewskim, pod b atutą prof. A.

Wilińskiego.
Dnia 16 bm. o godz. 20 premjera głośnej

sztuki Jarosław a Haseka ,,PRZYGODY DOBRE
GO WOJAKA SZWEJKA" z p. Jaworskim w

roli głównego bohatera. Przepyszne i jedyne
w swoin^ rodzaju arcydzieło współczesnego h u
moru stanie się napewno atrakcją dla najszer
szych sfer.

,,HALKA" Moniuszki, nieśmiertelna opera
narodowa, odśpiewana zostanie w niedzielę,
17 bm, o godz, 16 (ceny zniżone) z udziałem

pp. Kałuskiej, Borowskiej, Krugiowskiego, Ko
w alskiego i Józefowicza.

Strzelanie o nagrody. Tow. Powst. i Woja
ków ,,Straż" w Toruniu urządza w parku ,,Ce-

gielnia" strzelanie z flowerów o cenne nagrody,
które trwa od U do 25 maja b, r. Początek
strzelania codziennie od godz. 14. Piękne na
grody jak: rower, serwisy i inne, wystawione
są w oknie firmy C. B. Dietrich, przy ulicy
Szerokiej,

Kurs koszykarstwa, Instruktorski kurs ko-

szykarstwa galanteryjnego, organizowany przez
Pomorską Izbę Rolniczą i Towarzystwo Popie
rania Przemysłu Ludowego rozpocznie się dnia

17 bm. i trwać będzie do dnia 20 czerwca. Zgło
szenia na kurs przyjmuje Pomorska Izba Rolni
cza w Toruniu, ul. Sienkiewicza 10.

Wyniki biegu kolarskiego w Podgórzu. Dnia

10 bm. odbył się w Podgórzu bieg kolarski dłu
godystansowy na przestrzeni Podgórz-Inowroc
ław. W zawodach tych zwyciężyli: ogniomistrz
Nagórski 2 godz. 9 min., 2) Machometa 2 godz.
9 min. 30 s., 3) plut. Sobacki 2 godz. 10 min.,
4) ogniomistrz Widawski 2 godz. 16 min.

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od 3—9

maja 1931 r. uro-dziło się 14 chłopców, 13 dziew
cząt, razem 27 dzieci. Zmarło 9 mężczyzn. 9

kobiet, 6 dzieci, razem 24 osoby. Ślubów za
warto 6.

Osobiste. P . por. Koprowiak komendant Po
wiatowy P. W. i W. F. został ze stanowiska te
go przeniesiony do swego pułku macierzystego
do Grudziądza.

Sensacyjne aresztowanie urzędnika wydziału
powiatowego. Z polecenia sądu grodzkiego w

Świeciu aresztowano asystenta wydziału powia
towego Józefa Grzankę, jako podejrzanego o

defraudację gotówki kilkudziesiąt tysięcy zło
tych, dokonywane przez dłuższy okres czasu

na szkodę Państwowego Funduszu Bezrobocia.

Szczegóły tego sensacyjnego aresztowania trzy
mane są narazie w tajemnicy, po ukończeniu

śledztwa podamy naszym Sz. czytelnikom dalszo

szczegóły tej sprawy.
Pcwst. i Wojacy okręgu świeckiego odrzucili

nowy statut. W niećfcieię odbył się zjazd dele
gatów Powst. ; Wojaków okręgu świeckiego w

Świeciu w iokalu 'p. Popławskiego. Głównym
; punktem obrad ,byIQ przyjęcie nowego statutu

Licznie zebrani delegaci stanowczo i jednogło
śnie odrzucili nowy statut.

Kradzież. Nieznani sprawcy skradli z auto
busu kursującego z Świecia do Grudziądza, k tó
ry stał na podwórzu hotelu Magdaleny dwa ko
ła zapasowe z oponami i dętkami wartości około

1200 zł., n a szko-dę p. Wilczewskiego z Gru
dziądza.

Nieszczęśliwy wypadek. W niedzielę, 10 bm.

zdarzył się nieszczęśliwy wypadek na szosie pod
Świeciem. Jeden z przejeżdżających kolarzy,
którzy startowali z Grudziądza do wyścigów
najechał na psa tak nieszczęśliwie, iż doznał

ogólnego potłuczenia głowy. Musiano go na

miejscu opatrzyć, poczem zabrał go samochód

do Grudziądza.

CSaoiialce.
Strzelanie o nagrody urządziło Towarzystwo

Powst. i Wojaków. Nagrody otrzymali pp.: I.

Taniak, II. Wałdoch, III. Budziński, IV. Skrzyń
ski, V. Matuszewski, VI. T alaśka, VII. P eichert,
VIII. Knitter Juljan, IX. Knitter Jan, X. Zabrow-

ski Fr., XI. Myszka, XII. Banach D.

Z Bractwa Strzeleckiego. Przy bardzo licz
nym udziale członków odbyło się pierwsze te 
goroczne strzelanie. Odznakę ,,Trzeciom ajo
wą*' 3-go maja 1931 otrzymali pp,: Br. Fellmer,
Kilian Troka i M. Urban.

Wclne zebranie Tow. Hodowli Drobiu. Od
było się w Hotelu Engla roczne walne zebranie

Tow. Hodowli Drobiu i Gołębi Pocztowych. Ze
braniu przewodniczył p, Steinbiłber. Na w stę
pie rozdano nagrody zwycięzcom lotu gołębi na

przestrzeni 264 kim. Nagrody otrzymali pp,:
Sauter, Steinhilber, Kazimierz Bethke, Leon

Grzybowski, Bejer, Stegmann, Stachowicz i Fcll-

mer. Marszalkiem walnego zebrania wybrano
p. Heina. Do nowego zarządu weszli: Steinhil
ber —- prezes, Pcttke - zastępca, K. Bethke —

sekretarz, Sauter — zastępca, Six — skarbnik;
komisję rewizyjną tworzą: Hejn, Fellmer. Do

sądu honorowego weszli: Thiede, Urban, Fcll-

mer i Ricdel.

Łasko Wielkie.
Święto Młodych Pclek, W niedzielę, 17 bm.

obchodzi Slow. Młodych Polek doroczne święto
druhen, które rozpocznie się uroczystą mszą św.

o godz. 8 30, podczas której druhny przystąpią
do wspólnej komunji św. Po mszy św. wymarsz
do sal'ki p. Wcyny, gdzie odbędzie się akadem
ja. Po południu o godz. 5 ,,Wieczornica" na sa
li p. Beronca,

WiadomościzTczewa.
Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Tczewie.

Zwykłe walne zebranie czynnych członków K.

B. S. w Tczewie odbędzie się w środę, 20 bm.
o godz. 19 w Strzelnicy. W czwartek, 14 bm.

o godz. 16 odbędzie się w Strzelnicy strzelanie

,,majowe".
Nowozałożone Koło L. O. P . P. w Zakładach

Miejskich. W Zakładach Miejskich przeprowa
dza powiatowy instruktor L. O. P. P . p. Ostrusz-

ka z wszystkimi pracownikami informacyjny
kurs obrony przeciwgazowej. Dnia ,7 bm, za
łożyli u siebie Koło L, O. P. P. Prezesem Kola

w ybrano p. inż. Morawskiego, wiceprezesem p.

Cilkowskiego, sekretarzem p. Raduńskiego,
skarbnikiem p, Szymanowskiego, delegatami pp.
Wolfa i Jelióskiego.

W hołdzie swemu Patronowi. W dniu 8 maja
rb. szkoła powszechna nr. 4 obchodziła uroczy
stość swego Patrona św, Stanisława. 0 godzi
nie 8,45 odbyło się w kościele parafjalnym uro
czyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. wik.

Gajdusa. Chór szkolny odśpiewał na glo-sy,
dwie pieśni do św. Stanisława. W sali szkoły
odbyła się akademja na cześć patrona. Wystą
piły chóry szkolne pod kierownictwem nauczy
ciela p. Grochowskiego, deklamacje dzieci oraz

piękne przemówienie nauczycielki p. Felskiej.
Nurty Wisły pochłonęły. Dnia 10 bm. utonął

podczas łowienia ryb około Knybawy kolejarz
Justa Bernard, lat 30, żonaty, ojciec dwojga
dzieci, zamieszkały w Tczewie na Żuławach.
Dotychczas zwłok jego nie odnaleziono. Brat

jego Brunon, który towarzyszył Bernardowi,
szczęśliwie po wywróceniu sic iodzi wyratował
się z topieli, dopływając do brzegu.

Brodnica o wyborze zawodu.
TŃSW. Okręg Pomorski i Zarząd Powszech

nych Wykładów przy Uniwersytecie Poznań
skim w trosce o racjonalny i stosowny wybór
zawodu przez młodzież kończącą studja w szko
łach średnich zainicjowali i w Brodnicy cykl
wykładów o wyborze zawodu. Wykłady te

przeznaczone są przedewszystkiem dla tegorocz
nych maturzystów i ich rodziców, Ale i mło
dzież znajdująca się obecnie w klasie siódmej
(i jej rodzice), a cw. też w klasie szóstej znaj
dzie w wykładach tych wskazówki — z których
skorzysta w roku, wzgl. w latach najbliższych,

W Brodnicy przewidziane są wykłady nastę
pujące;

Scbota, 16 maja o godz. 19,30: Prof. Uniw.

Pozn. D. Z. Wojciechowski: ,,Co to są studja u-

niwersyteckie" i ,,Stu-dja prawnicze”.
Sobota, 30 maja o godz. 19,30: Prof. Uniw.

Pozn, Dr. A. Wrzosek: ,,0 zawodzie lekarskim"

i Major M.usiałcwicz: ,,0 zawodzie wojskowym".
Scbota, 6 czerwca o godz, 19,30: dyr. Tra-

czewska: ,,0 zawodzie nauczycielskim", dr. inż,
T. Świeżawski z Poznania: ,,0 zawodzie lech-

nifcznym" i ks'. prof. Wagner: ,,0 zawodzie ka
płańskim".

Wykłady odbywać się będą w auli Gimnaz
jum Męskiego, bilet w stępu na poszczególne
grupy wykładó w 50 groszy.

ZMARLI.

Ś.p.ks. radca Aleksy Spychalski,zGra
nowa, proboszcz, lat Ci.

S.p.JózefSzymański zPonieca, lat 03.

ś. p . Anna z Gotjulskich Czarczyńska, z

Nowegomiasta u/Wartą, lut 75.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 13 maja 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Serwacego, M oniki.

Jutro: W niebow st. Pańskie.Bonifacego!
Wschód słońca: godz. 4,8.
Zachód słońca: godz. 19,45.

DYŻURY APTEK;

Od poniedziałku dnia 11 bm. do czwartku

14 bm. (włącznie) dyżur pełnią:
1)Apteka na Bielawach,ul. Chodkiewi

cza (róg ul. Paderewskiego).
2)Apteka Pod Łabędziem,ul.Gdańska5.
3)Apteka Staromiejska,ul. Długa 57.

Rozkład dyżurów lekarzy kolejowychw
Bydgoszczy:

Dr. Neugebauer,dnia14.V.31,ul.Peter-
sona 15, tclef. 898.

MUZEUM MIEJSKIEprzy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od godz. 10—4, w

niedzielę i święta od godz. 11 -2 . Obecnie w

Muzeum wystawa Krakowskiego Cechu Ar
tystów Plastyków ,,Jednoróg".

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Touring Klub,ulica Libelta nr. 5, tel. 2256,
od godz 9 -19-ej wydaje zniżki kolejowe —

wszelkie informacje w sprawach turystycz-
no-wycieczkowych.

- Biblioteka Lndowaul Jana Kazimie
rza nr 9 Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, wę wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, środa, 13 bm. o godz. 20-ej nieodwo
łalnie po raz ostatni odegrane będzie sław
ne na cały świat arcydzieło Giaccomo Puc
cini'ego p. t. ,,Madama Butterfly",

We czwartek (Wniebowstąpienie Pań
skie) urocza pełna humoru i pięknych wpa-

, dających do ucha mełodyj operetka Stoltza

,,Taniec szczęścia".

Jedyny występ Ireny Popielskiej.

Na niedzielę 17 bm. o godz. 12-ej zapo
wiedziała swój występ w Teatrze urocza

tancerka, znakomitość, którą uznały Hisz-

panja, Portugałja (gdzie nie łatwo impono
wać tańcem), a która w szeregu niezrów
nanych produkcyj wykazuje fenomenalną
rytmikę przy intuicyjnem wyczuciu różno

rodnych tańców. Nadto pianistka W. Dą
browska i tenor Michał Morena.

Zapowiedź nowej premjery (operetka).
Teatr przygotowuje nową operetkę, któ

rej autorem jest R. Verneille p. t. ,,M uszkie
terowie". Rzecz napisana zhumorem i wer
wą, ujrzy światło rampy jeszcze w ostat
nich dniach maja przed urlopem działu

muzycznego.
0-----

Na marginesie.
Zdaje się, że i nły dostaniemy rulet

kę. My, to znaczy caly kraj. Walka o

to, aby rząd udzielił koncesji na kasy
no a la Montecarlo, toczy się na całej
linji. Paragraf o tak zwanym hazar
dzie ma zostać w tym wypadku znie
siony.

Gdzie ma być to kasyno? Otóż wycią
ga się po nie sporo dłoni. Najnahalniej
upominała się o nie Warszawa. Natu
ralnie nasza kochana stolica radaby
wszystko zagarnąć, czem podpaść się
można. Przeciw Warszawie przema
wiały jednak wielorakie względy. Bo

jeżeli obrót totalizatora wynosi tam w

ciągu jednego sezonu wyścigowego
1.200.000 zł, to ileż wyniósłby ten obrót

przy ruletce'w ciągu całego roku? Bi
lans ten zamknąłby się ruiną tysięcy
egzystencji.

Więc Otwock, letnisko pod W arsza
wą. Słaba to jednak kandydatura. Bo

cóż przemawia za Otwockiem? Że wła
ściciele parcel chcieliby tam majątki
porobić? A potem — cała W arszawa

wybierałaby się do pobliskiego Otwoc
ka na hazard.

Gdynia. Ta konkuruje z dwojakich
względów. Aby stać się magnesem

przyciągającym obcych nad polskie
mo'rze, i celem zrobienia konkurencji
pobliskiemu Sopotowi. Ale tu należało
by wybrać: albo port morski o wielkiem

lrandlowem znaczeniu, albo jaskinia
gi'y- Zdaje się, że Gdynia ma tyle

możliwości rozwoju, że i na hazardzie

jeszcze opierać go nie potrzebuje.
Najkapitalniejszy.m jest pomysł zało

żenia rulety w Zakopanem. Zwolennicy
czerwonego i czarnego argumentują, że

ruleta ściągałaby tysiące turystów
(czytaj awanturników i hazardzistów)
do Zakopanego, zaczem sława tej uro
czej górskiej miejscowości rozniosłaby
się po całym świecie. N aturalnie gazdo
wie są bardzo za ruletką.

To są plany i projekty. Ostatnie sło
wo ma do wypowiedzenia rząd. Da

koncesję czy nie da?

Z początku rząd projekt ten odrzucał
z indygnacją. Ale że to kropla drąży
skalę, więc panowie finansiści od ru
letki nie ustawali w ,,przekonywaniu"
sfer miarodajnych, że taki banczek z

toczącą się kulką nie stanowi niebez
pieczeństwa dla całości Polski. Z po
mocą przyszedł fakt, że w tym tygo
dniu właśnie i Austrja złamała para
graf- hazardowy. Na austrjackiej ra
dzie ministrów uchwalono wydać parę

ruletkowych konsesyj, aby ściągnąć do

Austrji ze względów gospodarczych jak
najwięcej obcych turystów.

Zdaje się więc,'że niebawem i my do
staniemy naszą polską ruletkę i prze
staniemy jeździć do Sopotu.

Uroczysty obchód Hu czci Maiki.
Urządzony staraniem Zsrzadu Bydgoskiego Komitetu Niesie
nia Pomocy Wdowom i Sierotom p o pracown. kolejowych.

W niedzielę 10 bm., odbył się w sali gma
chu Dyrekcji Kolejowej uroczysty obchód,
ku czci Matki, urządzony przez zarząd Byd
goskiego Komitetu Niesienia Pomocy Wdo
wom i Sierotom po pracownikach kolejo
wych. Program obchodu, jakoteż jego wy
konanie staty na wysokim poziomie, dając
zebranej bardzo licznie publiczności chwile

pięknych, podniosłych i artystycznych wra
żeń.

Obchód rozpoczął chór kolejarzy ,,Hasło",
pięknem odśpiewaniem pieśni ,,Cichy dom-

ku" - Moniuszki i ,,A nielski chór", poczem
ks. proboszcz Skonieczny wygłosił podniosły
referat na tem at Matki wychowawczyni.

Głową rodziny jest ojciec, m atka zaś ser
cem, słońcem, największym skarbem. Mat
ka... ta kochana matka, która serdecznem

ciepłem otacza zawsze dziatki swoje i nigdy
je nie opuszcza, bo nawet w oddaleniu, m at
ka sercem i duchem jest zawsze przy swem

dziecku. Ciężko jest żyć bez ojca, ale stokroć

ciężej jest żyć bez matki, bez tej drogiej, po
święcającej się na każdym kroku dla swego

dziecka opiekunki.
Wzniosłem zadaniem matki jest wycho

wanie. Matka dla całej rodziny, państwa,
narodu, Kościoła wyrębuje przyszłość.

Ujemnego zjawiska czasów naszych,
należy szukać w tem, że ludzkość, od
daliła się od Chrystusa Pana, powodując
dzisiejsze położenie i zagrażając przyszłości.
Ojciec św., widząc to zło, chce podać zbaw
czą rękę, pobudzić i rozpalić w sercach ka,-
tolickich zapał apostolski, celem szerzenia

światła. Niech więc wszystkie matki pójdą
za tym wołaniem Ojca św. i rozświecają
św'iatło Ewangelji św. przed dziećmi swemi,
wychowując je na dobrych katolików. Tej
kochanej Matce-wychowawczyni dziś cześć

i hołd składamy.
Następnie pani Cholcwo-Czerkieska.

przepięknie odśpiewała arję z opery ,(Hal
ka" — Moniuszki i ,,Kołysankę" — Karesza.

Do akompaniamentu przy fortepianie za
siadła pani Miedziszewska-Grigorjew, któ
ra też potem wspaniale wykonała solo for
tepianowe ,,Nocturn" - Szopena. Produk
cje obydwóch pań dały słuchaczom chwile

pięknych Wrażeń artystycznych, to też o-

klaskom nie bylo końca.

Pani Regina Sułkowska wygłosiła trzy
deklamacje p. t. ,,Matka" — Jadwigi Imie-

lanki, ,,Do Polek" - S. Pruszakowa i ,(Ser
ce Matki" — A. Kwiecińskiej, zyskując u-

znanie wszystkich obecnych, deklamowała

bowiem z tak dużem zrozumieniem, uczu
ciem i ekspresją, umiejętnie przytem uży
w'ając głosu, że mogłaby jej pozazdrościć
niejedna zawodowa artystka.

Obchód zakończył zespół m andolinistów ,

przy K. P . W ., który wykonał ,,Trubadura'
- Verdiego i ,,Wiązankę pieśni polskich".
Widać duże postępy mandolinistów, którzy
pod kierunkiem p. d -ra Miedziszewskiego
w yrabiają się coraz lepiej. Gra ich podoba
ła się ogólnie.

Obchód stał na wysokim poziomie, za co

należą się gorące słowa uznania zarządowi
Komitetu, który nie szczędził starań, aby
piękna uroczystość ku czci MatKi, wypadła
jak najlepiej.

— Z powodu uroczystego święta W nie
bowstąpienia Pańskiegonastępny numer

Dziennika Bydgoskiego" wyjdzie w piątek
na sobotę o zwykłym czasie.

— Srebrne gody.W dniu dzisiejszym
obchodzą 25-lecie pożycia małżeńskiego pP-
Witalisi Marja W ojuccy,którzy są właści
cielami zakładu fotograficznego przy ulicy
Śniadeckich. Państwo Wojuccy przybyli do

Bydgoszczy w roku 1921. P . Wojucki jest
nietylko fachow'cem -fctografem, ale foto-

grafem-miłośnikiem, a w pracy jego zaw'o
dowej czynnie pomaga mu jego małżonka.

W dniu srebrnego jubileuszu pożycia mał
żeńskiego przyłączamy się do licznych ży
czeń przyjaciół i życzymy Jubilatom jesz
cze długiego życia i jak najpomyślniejszych
wyników ich pracy w umiłowanym zawo
dzie!

— Nowi asesorzy sądowi.Egz. aplikanci
Frąckow'iak Aleksander, Łyskówski Ed
mund, Stanek Jerzy, Gałęzpwki Jan i Wiza

Alojzy otrzymali nominacje na asesorów

sądowych w okręgu Sądu Apelacyjnego w

Poznaniu.

Badania Prof. Dr. Goldscheidera (Berlin 1931)
Dyrektora Uniwersyteckiej kliniki

wykazały, że 100 jednostek odżywczych czyli t. zw . kaloryj

zawartych jest w 500 gramach sałaty, 400 gr. jarzyny, 100 gr.

cielęciny smażonej, łososia, szczupaka, 80 gr. roastbefu, 70 gr.

móżdżku cielęcego. 40 gr. kawioru

i już w 25 gramach cukru.

Cukier jest pożywniejszy prawie dwa razy od kawioru, prawie

trzy razy od móżdżku, cztery razy od cielęciny i t. d.

Znowu oszuści żerowaii
na łatwowiernych w całym kraju.

Donosiliśmy przed kilku dniami o szajce
oszustów, którzy, jako rzekomi właściciele ,(In
stytutu detektywów" w Warszawie, naciągali
łatwowiernych w całym kraju nie wyłączając
Bydgoszczy na wpłaty po 8 zł, zgarniając tym
oszukańczym sposobem pow ażne sumy do swej
kieszeni. Teraz znowu mamy do zanotowania

podobne oszustwo, tylko jeszcze na wię'kszą
skalę uprawiane, którego ofiarą padło również

kilku Bydgoszczan.
Mianowicie przed pewnym czasem, dało się

zauważyć w różnych pismach ogłoszenie jakiejś
rzekomej firmy pod szumną nazwą ,,Kursy sa
mochodowe Syndykatu Turystycznego'* w W ar
szawie, która to firma obiecywała, że każdego
po ukończeniu 18 lat życia wyuczy fachu szo-

ferskiego, w ciągu 6 tygodni.
Za ten 6-tygodniowy kurs wraz z mieszka

niem i calem utrzymaniem, reflektanci mieli

płacić tylko 250 zł. Zgłaszający się pisemnie
na kursa, mieli obowiązek uiścić zaraz wpiso
we w sumie 10 zł, a kto chciał mógł nadesłać

calą sumę zgóry.
Podane warunki były talk przystępne, że zna

lazło się bardzo wielu reflektantów, którzy nie

zwlekając, zapisywali się na kursa, no i oczy
wiście przesiali wpisowego po 10 zł.

Nie doczekawszy się jednak wezwania na

kursa, reflektanci zwrócili się z zapytaniem
listownie do firmy, lecz listy wróciły z powro
tem, nie odebrane przez nikogo. Okazało się,
że żadna szkoła szoferska nie istniała, a oszuści,
którzy w ten sposób żerowali na biednych, zo
stali przez policję warszawską ujęci. Tymi
sprytnymi ,,przemysłowcami1' są; nie jaki April
i Rozenblat, naturalnie z mniejszości narodo
wych.

Władze kompetentne winny roztoczyć ści
ślejszą kontrolę nad ogłaszającemi się firmami
i nie dopuszczać, aby oszuści, przy pomocy

szumnych ogłoszeń, krzywdzili setki biednych
ludzi.

Łatwowiernych zaś ostrzegamy, aby nie d a
wali się brać na lep szumnych ogłoszeń i ża
dnych pieniędzy oszustom nie posyłali. Żadna
rzetelna firma bowiem nigdy nie będzie ogła
szała, aby jej przesłano pocztą pieniądze.

Poszkodowani powinny wszyscy, bez wy
jątku, zgłosić swe pretensje do oszustów w po
licji.

Wywołany duch okazał się żywym człowiekiem.
Życie płata czasem ludziom różne figle,

przynosząc z sobą niespodziewane wypadki.
Poza bardzo smutnemi, spotykamy się nie
kiedy z takiemi epizodami życia, które na
zywamy tragikomicznemu, gdyż mimo pew
nej dozy tragizmu, są one jednak w skut

kach swych rozbrajająco śmieszne.

Otóż jeden z takich tragikomicznych epi
zodów miał miejsce przy ulicy Grunwaldz
kiej. Zamieszkuje tam niejaki Jan H. z

małżonką, który będąc dłuższy czas bez

pracy i nie mając żadnych środków na

utrzym anie siebie i żony, postąpił w ton

sposób, że pozostawiwszy biedną kobietę
samą i nic jej naw'et nie mów'iąc, poszedł
w świat szukać pracy. Biedna kobieta ogła
szała, szukała męża na wszystkie strony,
lecz bez skutku, mąż nie dawał znaku życia
0 sobie.

Gdy dłuższy czas nie wracał, znajome
poczęły ją przekonywać, że mąż pew'nie
gdzie zmarł, albo spotkało go jakie nie
szczęście, a jeżeli chce się upewnić, to jest
taki jeden pan, który rozmawia z duchami

1 on jej powie, czy mąż żyje lub nie.

I namówiły zrozpaczoną kobietę, że uda
ła się ona do owego ,,cudownego pana", z

prośbą, aby jej powiedział, co się z mężem

dzieje.
Pan ów, niejaki K., m ieniący się ,,spiry-

tystą", zgodził się chętnie za ułożoną zgóry
zapłatę, na urządzenie ,,seansu" w miesz
kaniu kobiety.

W oznaczonym dniu, zebrały się znajo
me ,,kumoszki", a gdy przybył ,wywoły
wacz duchów" usadow'ił zebranych wokoło

stołu, sam zaś wziąwszy do ręki talerzyk,
przy przyćmionem nieco świetle lampy, po
czął wywoływać ducha.

Duchu Jana, czy możesz przybyć na me

wezwanie? — przyczem w'odząc palcami po
dnie talerzyka, oświadczył obecnym, iż

duch obiecuje przybyć. Zapatrzony w'ięc w

dalszym ciągu w talerzyk, w'yw'oływał dalej:
- Duchu Jana, wzywam cię, przybądź i

odpowiadaj na moje pytania.
Naraz drzwi się otwierają, a w nich u-

kazuje się wołany.
Na ten widok kobiety podniosły przera

źliwy krzyk, a skupiwszy się przy ,,spiry-
lyście", poczęły go błagać, aby czemprędzej
oddali) ducha. ,,Sp irytysta" jednak, sam

blady i wystraszony, osuną! się niżej stółu,
wołając stamtąd: ,,Duclm odejdź, duchu

odejdź!..." Kobiety jedne pochowały się pod
stół, inne za szafę, krzycząc w niebogiosy
na ,jspirytystę", żeby ciuch odszedł.

Duch jednak ani myślał odchodzić, lecz

zdjąw'SZy czapkę, zapytał, co to wszystko
znaczy i czego oni chcą od niego, że nie jest
żadnym duchem, lecz żyjącym człowiekiem,
który wraca do swego domu i do swej żony.

Nie odrazu mu jednak uwierzono, dopie
ro po dłuższych perswazjach, przekonał o-

becnych, że jest żyjącym. Dowiedziawszy
się jednak, co było przyczyną, że go wzięto
za zmarłego, wyciągnął ,,spirytystę" za koł
nierz z pod stołu i wyrzucił za drzwi, ale

tak nieostrożnie, że biedny ,,wywoływacz
duchów", padając na bruk, zbił sobie do

krwi caly nos.

Istotnie, życie płata ludziom różne figle.

Fabryka czekolady, kakao i wyrobów cukrowych
etBydgoszcz

- ul.Marsz. Focha40
9 fon**Kigj3S.S*. poleca (l( 055

najlepsze czekolady, konfekty, masę marce
panową i persj panorą, cukietki lodowe,

majowe i wszelkie tnne wyroby.

Specjalność: pierwszorzędny kakao.
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kpią i durzą.
Po obcięciu urzęd

nikom lo% poborów sanatorzy znaleźli

się w bardzo głupiej sytuacji. Obiecali

urzędnikom raj na ziemi, jeżeli będą na

jedynkę glosowali. A dziś ten raj jest
bliski urzeczywistnienia w tej formie,
że golizna jest ogólna i ledwie na figo
wy listek starczy. Trzeba więc było ja
koś otumanić urzędników i wygłupić
ich, aby nie zrozumieli całego ogromu

głupoty, którą popełnili idąc za gło
sem jedynkowych agitatorów. Zaczęto
więc przewrotnie tłomaczyć koniecz
ność operacji rządowej, a następnie ata
kować magistraty, że również obcinają
pobory. Czynią tak, choć wiedzą do
kładnie, że m agistraty inaczej postąpić
nie mogą,bo mająnakaz zgóry. Teraz

znowu ,,walczą" o 20% dodatek kreso
wy, aby zamydlić urzędnikom oczy. A

wiedzą doskonałe, że z tego nic nie bę
dzie.

Czy urzędnikom jeszcze mało tego
,,san acyjnego mydła"? Czytając wy-

wijasy gazet sanacyjnych odnosi się
wrażenie, że wszystkich ludzi uważają
za głupców, boć nietylko urzędnicy
sparzyli się na sanacji, ale inne war
stwy również; że wymienimy stan śred
ni i rolnictwo. Sprawdziło się tu do
prawdy znane przysłowie: obiecanka

łgank'a, a głupiemu radość. To znaczy,
że radość była poprzednio, a teraz jest
płacz i zgrzytanie zębów, z czego drwią
w żywe oczy sanacyjni dziennikarze i

przywódcy,

- Zmiany w sądownictwie.Wiceproku
rator Sądu Okręgowego w Bydgoszczy d r.

Alfred Szwajkert z Inowrocławia,zwolnio
ny na własne życzenie, przechodzi do adwo
katury. — Sędzia Teofil Stachowski miano
wany naczelnikiem Sądu Grodzkiego w 0-

dolano wie. - Sędzia Jan Rybski przeniesio
ny z Leszna do Poznania, — Zwolnieni na

skutek podania sędziowie: W ojtyna Jan w

Chojnicach, dr. Theobald Jan i Radkowski

Stanisław w Poznaniu.

- Pogrzebś.p . Leona Jędrzejczakaod
będzie się w czwartek dnia 14 m aja o godz.
4 po południu z kaplicy nowego cmentarza,
a nie ze szpitala, jak poprzednio podano.

- Nawet wspomnienia z Zakopanego ni-

kn ą wobec wrażeń, które odniesie uczestnik

wycieczki majowej do Smukaly Dolnej w

czwartek dnia 14 maja urządzonej stara
niem Związku Młodych Drogerzystów łącz
nie z sympatycznemi pracowniczkami miej
scowej Telegrafji i Telefonji. Wyjazd rano

o godz. 8 -mej specjalnym pociągiem z dwor
ca kolejki powiatowej. Goście i sympatycy
mile widziani. Bliższych informacyj udzie
la p. Klemiński oraz p. Wichacz.

- Na biednych miasta naszego złożył
rozjemca p. Juljan K rólzł 10,— (dziesięć).
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największa wygrana 23. Polskiej
Państw ow ej Loterji Klasowej.

Dalsze większe wygrane:

490.000 zI.
300.000 ,,

200.000 ,,

100.000 ,,

75.000 ,,

50.000 ,,

25.000 ,,

20.000 ,,

15.000 ,,

10.000 ,, it.(l.
Ogólna suma wygranych wynosi
32S.OOO .O OO stoi.

Codrugi los wygrywa S

Cena losu:

7,^40.- , 73=20. -

, 74= 10.- zł.

Ciągnienie 19 i 21 maja.
Zamówienia listowne uskutecznia się

odwrotnie.

Kolektura Loterii Państwowej

M. Rejewska
Bydgoszcz, Dworcowa 17 * telefon 27.

P. K. O. 207963. (866G

Czterdzies'tą rocznicę encykliki ,,Rerum
Novarum" obchodzi polski świat pracy
wśród niezwykle trudnych warunków. Całe

gałęzie wytwórczości tworzą dziś jedno
wielkie cmentarzysko. Setki tysięcy braci

roboczej, której jedynem źródłem utrzym a
nia jest praca, tworzą olbrzymią armję bez
robotnych,z której mniejszą część podtrzy
m uje ubezpieczenie. Większa część bezro
botnych skazana jest na skrajną nędzę,któ
rej wyczerpane fundusze opieki społecznej
i miłosierdzie publicznego usunąć nie są w

stanie.

Egzystencja pracujących jest silnie po
derwana zmniejszaniom zarobków,które się
nie liczy z warunkami bytowania warstw

pracujących.

Nie ulega wątpliwości, że źródłem tego
okropnego przesilenia jest zanik zdolności

konsumcyjnej (nabywczej) społeczeństw a,

który wziął swój początek na wsi, rozsze

rzył się stopniowo także na mieszkańców

miast i zaostrzył swoje tempo rozwojowe z

chwilą zmniejszenia zarobków pracowni
ków, zatrudnionych w przedsiębiorstwach
i instytucjach państwowych, samorządo
wych i prywatnych.

Nie wolno się łudzić!

Zmniejszenie zdolności konsumcyjnej bę
dzie miało fatalne skutki dla polskiego ży
cia gospodarczego. Zm niejszenie zarobków

czy urzędników, czy pracowników prywat
nych — być może — przyniosło ulgę czaso
wą polskiemu skarbowi, albo przedsiębior
stwem prywatnym, ale skończy się niewąt
pliwie pogłębieniem przesilenia do rozmia
rów katastrofy.

Rozwój przesilenia uwypukla jedną praw
dę ekonomiczną, mianowicie, że interesy Po
szczególnych warstw są ze sobą połączone
i od siebie zależne. Życie ponownie przypie
czętowało obecnem przesileniem kłamstwo

liberalizm u społecznego, chcącego dobrobyt

Wniebowstąpienie Pańskie.

Malował Rafael Sauli (1483-1520).

Pan dziś opuszcza ziemię
Idzie do jasnych wyż;
Smuci się ludzkie plemię,
Smuci się szary niż.

0 jakże tu bez Ciebie

Przepłynie dzionek długi?
Czemuż, o dobry Panie,
Opuszczasz biedne sługi?

— Słowiki wam śpiewają,
1 słodko pachną kwiatki;
Toć z wami pozostanie
Serdeczność Mojej Matki.

Zostanie wam zieloność

Drżącego pieśnią maja,
Zostanie Moja Męka
Wśród zboża u rozstaja.

- v Ślub. W kościele św. Trójcy w Byd
goszczy odbył się 9-go m aja ślub p. M arja-
na Jankowskiego, b. referenta Izby Rze
m ieślniczej w Bydgoszczy (obecnie w To
runiu) z panną Stanisławą Filipowską,
członkinią Zw. Pomocników Kupieckich,
córką państw a Filipowskich z ulicy Dolina.

Młodej parze ,,Szczęść Boże!".
— Tow. Przyjaciół Szkoły Podchorążych w

Bydgoszczy urządza w sobotę, 16. bm. w salach

kasyna szkoły zebranie towarzyskie z wielce

urozmaiconym programem, zawierającym m. in.

nową rewię pt. ,,łdzie wiosna" z udziałem naj
świetniejszych ,,gwiazd", ,,gwiazdorów'1, .,girl-
sów", ,,boyów" i chóru ,,rewelersów" w inter
pretacji pp. podchorążych. Pamiętamy wszyscy
niezwykłe powodzenie poprzedniej rewji szkol
nej, którą obecna przewyższa jeszcze humorem

i temperamentem. Po rewji zabawa towarzyska
z tańcami. 'Wejście tylko za zaproszeniami.
Wstęp 3 zł od osoby.

— Kradzież roweru. Panu Jerzemu Wojtec-
kiemu, zamieszkałemu przy ul. Dwernickiego 8,
skradł jakiś nieznany złodziej rower męski, mar
ki ,,Torpedo", z nr. rejestracyjnym 6801 Byd
goszcz, wartości 70 zł.

A choć was w łonie pali,
Mój ból ścieżkami chodzi,
Przygarnie drżącą duszę,
Jak zdrojem ją ochłodzi.

Pan dziś opuszcza ziemię,
Idzie do jasnych wyż;
Smuci się ludzkie plemię,
Smuci się szary niż.

Stanisław Boruń.

oprzeć na wyzysku, jak i fałsz socjalistycz.
noj teorji, która głosi możliwość poprawy

materjainego bytu robotników kosztem in
nych warstw di-ogą walki klasow ej.Rów'no
cześnie zaś'potwierdziło głęboką słuszność

światopoglądu chrześcijańsko-spolecznego,
który głosi wspólnotę interesów warstw

społecznych, a sprzeczności klasowe każe

usuwać współpracą, opartą na zasadach

chrześc'jańskiej sprawiedliw ości i m iłości

społecznej.
Znaczy to, że przesilenie obecne potwier

dziło w całej rozciągłości słusznosć zasad,
ujętych przez Wielkiego Papieża Robotni
ków Legną XIII. przed 40 laty w encyklice
,,Rerum Noyąrum".

Trzeba, ażeby tą prawdę zrozumiały
wszystkie warstwy. Trzeba, ażeby z tej pra
wdy wyciągnęlinależyte wnioski tak cipra
codawcy, którzy nie wnikając w położenie
warstwypracującejinieprzemyślającskut
ków swojego samolubnego stanowiska,
skłonni są ratować warsztaty pracy kosz
tem robotnika, jak i ci robotnicy, którzy ra
tunku dla zagrożonego bytu szukają w ni
szczącej wszelki dorobek kultury i cywili
zacji, pozbawionej pobudek moralnych,
walce klasowej.

Ratunek leży w współpracy wszystkich
warstw, ożywionej duchem chrześcijańskiej
miłości i sprawiedliwości.

Uprzytomnić tę prawdę wszystkim - oto

cel jutrzejszej manifestacji, urządzonej z

okazji 40-tej rocznicy encykliki ,,Rerum No-

yarum ".

Dlatego też m anifestacja powinna ogar
nąć cale społeczeństwo.W szeregach winne

stanąć wszystkie organizacjetak pracowni
ków państwowych i samorządo- . ych, jak
i prywatnych, które działalność swoją opie
rają o zasady chrześcijańskie, to znaczy,
które chcą, aby ustrój społeczny naszej Rze
czypospolitej oparty by! na zasadach Chry
stusowych, wykluczających wyzysk, a wo
łających dla pracownika, pełniącego sWe

obowiązki sumiennie, o wynagrodzenie go
dziwe, umożliwiające spokojne spełnienie
misji ziemskiej - służby dla Boga i dobra

ludzkości.

Z temi myślami i hasłami staje organi
zacja nasza w pochodzie.

Niech w nim nie zabraknie ani jednego
członka organizacji, tak pracującego jak i

bezrobotnego!
Pamiętajmy, że silę nasza; wyznawcy

wyzysku z jednej strony, a apostołowie nie
nawiści z strony drugiej mierzyć będą we
dług naszego wystąpienia.

Wszyscy więc do szeregul
Niech żyje ruch chrześcijańsko-spolecz-

ny!
Nie żyją Chrześcijańskie Związki Zawo

dowe!

Zarząd Okręgowy

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowe
go — Bydgoszcz

Bigońsld ~ Nowakowski — Gordon — Pio
trowski — Wencel — Mieloch — Panko -

Łochowi cz — Karwacki,

Grupa uczestników uroczystości otwarcia
sezonu wioślarskiego.

Pp. generał Thommee, wiceprezydent miasta dr. Chmiolarski, nacz. red. Jan Teska,
dyr. gimn. Mazur'kiewicz, Figurski, prezeska B. K. W . dr. Klikowiczowa, prezes B.T .W .

dr. Siemiątkowski i członkowie B.T .W .
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W CZWARTEK PREMJERA
SZLAGIER SEZONU!

Najpotężniejszy i najwspa
nialszy arcyfilm morski pt. Islii

Wstrząsaiący'dramat ilustrujący nieznane

dotąd dzieje wilków morskich (potępio
nych). Akcja rozgrywa 6ię na pełnem
morzu i w na'jwiększych portach świata

pełna grozę budzących momentów .

W rolach głównych
najwytworniejsza

Marleno Dietrich,
Fryc Kortner i inni.

W programie
dodatek p t.

Pielgrzymka
Polska do

Budapesztu.

Conalmniej gruby nietakt.
W ubiegłą niedzielę 10 bm., podczas kon

certu orkiestry wojskowej na Placu Wolno
ści, zajechało auto reklamowe berlińskiej
firmy Siemensa ,,Telefunken", reklamują
cej aparaty radjowe i puszczając aparat w

ruch, rozpoczęto swój koncert, przez płyty.
Nie mamy nic przeciwko temu, jeżeli firma

ta ma zezwolenie władz na urządzanie kon

certów ulicznych, ale nie jednocześnie z

koncertem orkiestry wojskowej, gdyż pu
bliczność, która zebrała się na placu, dla po
słuchania koncertu, musiała słuchać istnej
kakofonji, powstałej skutkiem tego, że rów
nocześnie grała orkiestra i starające się ją
zagłuszyć radjo.

Wiele osób zrezygnowało z tej ,,nieprzy-
jemności" i wolało odejś do domu. %rzeba

przyznać, że był to ocnajmniej gruby nie
takt ze strony przedstawicieli tejże firmy.

Rowerzysta naiechany przez
motocykl.

I znowu zdarzył się wypadek naje
chania motocyklisty na rowerzystę i to

w ulicy na której nawet nie panuje
tak wielki ruch. Mianowicie, w ulicy
Markwarta, rowerzysta Jan Jaszczew-

ski, zamieszkały przy ulicy Kujaw
skiej 80, jadąc na rowerze, został naje
chany przez motocykl P. Z. 43334, odno
sząc przytem okaleczenie prawej nogi;
rower zaś uległ uszkodzeniu.

Pytamy się teraz, czy mogłoby to na
stąpić, gdyby tak motocyklista, jak i

rowerzysta, jechali przepisowo i w tem
pie zwołnionem?.. Napewno nie. Wy
padki są tylko skutkiem nie przestrzec
gania przepisów i lekceważenia wszel
kich środków ostrożności. Wobec tego,
winnym nieprzepisowej jazdy, winno

się odbierać zezwolenie na kierowanie

maszyną. Może to poskutkuje.

Zaginęła 22-ietnia Wanda Steinke
P. Jan Steinke, robotnik, zamieszkały w

Bydgoszczy, prży ul. Jackowskiego 20, donosi,
żardnia 23 kwietnia br,, wyjechała z domu jego
żona do Inowrocławia. Kruszwicy i okolicę, ce 
lem sprzedaży, jako domokrążna, towarów hy-
gienicznych firmy górnośląskiej, oddział której
znajduje się w Bydgoszczy, przy ul. Bernardyń
skiej 2 i dotychczas nie wróciła. Steinke za
znacza, ż.e żona jego już od dłuższego czasu zaj
muje się handlem domokrążnym, lecz po każdym
wyjeździć, wracała już trzeciego dnia z powro
tem, lub też co trzeci dzień nadsyłała list z za
wiadomieniem, gdzie się znajduje. Ponieważ

jednak od trzech już tygodni nie daje o sobie

żadnej wiadomości, przeto stroskany mąż, w

o b a w ę jakiegoś nieszczęścia, prosi każdego,
któ-by wiedział co o zaginionej, aby zechciał
o tem niezwłocznie donieść mężowi pod wyżej
wymienionym adresem, lub policji.

Opis zaginionej: Wanda z Potarzyńskich
Steinke, urodzona 4. 8. 1908 r. (22 łata) w Ino
wrocławiu, córka Franciszka i Marji, wzrostu

165 ctm., blondynka, twarz owalna, blada, usta

małe. oczy niebieskie, postać wysmukła, cokol
wiek upada na prawą nogę; ubrana w czerwony

kapelusz, w czarną suknię, w czarny płaszcz
pluszowy, nieco krótszy od sukienki, z kołnie
rzem i rękawami przybranemi bibretką, oraz

w czarne pończochy i bronzowe, na niskim ob
casie półbuciki.

Wiosna.
0 wiośnie śpiewa dziś moja piosenka
Bo ją odczuwam każdym fibrem duszy,
Już mię na kawał nie weźmie wiosenka

1 śniegiom m oich rymów nie zaprószy.
P'oznać ją łatwo po słonecznym zdroju,
Po niebie, które pławi się w jasnościach,
Ale najpewniej po tym niespokoju,
Który przelewa się po stał'ych kościach.

Patrzę, jak w pączkach rozkwitają drzewa,
Słucham, jak nuci pieśń miłosną czyżyk,
Coś mi się roi, czegoś się zachciewa,
Na co już dawno położyłem krzyżyk.
Jakżeż odmiennie przedstawia się życie,
Jakby pod wpływem czarodziejskiej wróżki;
Dzisiaj zrobiłem ciekawe odkrycie,
Źe Bydgoszczanki m ają piękne nóżki.

Co krok spotykam zakochane pary
I jakieś dziwne przechodzą mię dreszcze -

Może w istocie nie jestem tak stary?
Możeby w arto popróbować jeszcze?

Spojrzałem w lustro i widzę wyraźnie,
Srebrzyste kiście w moich włosów czerni,
Już nie dla ciebie wiosna, stary błażnie,
Lepiej na wino chodźmy do probierni!

Henryk Zbierzchowskl.

— O wprowadzenie kolejowego ruchu

podmiejskiego w stosunku do m. Bydgosz
czy i okolic. Izba Przemysłowo-Handlowa
w Bydgoszczy wystąpiła do Ministerstwa

Komunikacji z prośbą o zaprowadzenie w

okresie od 15. V. do 15. IX, ruchu podmiej
skiego za biletami II i III klasy między
Bydgoszczą a następującemj okolicznemi

stacjami koiejowemi; Kapuścisko Male, Ja-

siniec, Fordon, Ostromecko, Łęgnowo, Ryn
kowo, Brzoza i Chmielniki. W uzasadnie
niu Izba powołała się m. in. na fakt, iż Byd
goszcz z jej 120 tys. m ieszkańców należy
zaliczyć niewątpliwie do rzędu miast więk
szych, do których zwykle jest stosowana

zasada ruchu podmiejskiego, która tembar-

dziej w danym wypadku zasługuje na u.

względnienie, ponieważ ludność Bydgosz
czy rekrutuje się przeważnie z niezamożnej
warstwy robotniczej i urzędniczej. Ponadto

wprowadzenie pomienionych ulg leży rów
nież w interesie kolei państwowych, gdyż
spowoduje zwiększenie frekw encji pasaże
rów w ruchu kolejowym. Izba zauważyła
przytem, że o ile zastosowanie takich ulg
z- jakichkolwiek względów nie mogłoby być
ustanowione, wówczas należałoby wpro'wa
dzić przynajmniej bilety wycieczkowe po
w rotne II i III klasy pociągów osobowych
i mirszońych.

Praca u Powstańców Narodowych.
W piątek 8 bm. odbyło się zebranie Gru

py Powstańców Wielkopolskich z r. 1918/19

w sali Strzelnicy pod przewodnictwem pre
zesa p. Koseckiego.

Protokół odczytał sekretarz p. Kołyński.
Prezes Kosecki udekorował odznaką frontu

pomorskiego pp. Kuligowskiego, W ojcie
chowską, Kołyńskiego, Moraczewskiegcs
Felłmanna, Parszyńskiego, Plewę, Adam
skiego i Kaźmierczaka.

Następnie przewodniczący podał do wia
domości, ze zjazd delegatów Związku, któ
ry miał się odbyć w Białejwieży w maju,
z powodów niezależnych od zarządu okręgu
się nie odbędzie. Z tego powodu zarząd
okręgu zwoła zjazd zarządów poszczegól
nych grup.

Wobec ciągłych napadów, szykan i gnę
bień naszych braci Polaków — obywateli
Wolnego Miasta Gdańska przez butę krzy
żacką hitlerowców i stahlhelmowców, u-

cliwalono rezolucję do Rządu, która brzmi:

Z powodu powtarzających się coraz czę
ściej brutalnych napadów band krzyżac
kich (Hitl'erowców i Stahlhelmowców) na

obywateli państwa polskiego na terenie W.

M. Gdańska, my Powstańcy protestujemy
jak najenergiczniej przeciw podobnym zbro
dniom, sprzecznym z ogólnem prawem
ludzkości i wzywamy rząd do poczynienia

odpowiednich kroków celem zabezpiecze
nia zdrowia i mienia obywateli polskich na

terenie W. M. Gdańska.

My Powstańcy, którzy ongiś byliśmy w

stanie zerwać kajdany niewoli, jesteśmy
każdej chwili gotowi z bronią w ręku bro

nić honoru Najjaśniejszej Rzeczypospolitej,
Uchwalono raz w miesiącu przeprowa

dzić ćwiczenia, strzelanie bojowe i mało
kalibrowe w celu zaznajomienia się z no
wym regulaminem. Również postanowiono
prezprowadzić kurs przeciwgazowy.

Przewodniczący apelował do tych, któ
rzy m ają prawo do odznaki frontu porrwi
skiego, by stawili wnioski na piśmie, po
nieważ kończy się termin.

Apel
OKRĘGOWEGO WYDZIAŁU SOKOLIC

do wszystkich
gniazd i oddziałów żeńskich m. Bydgoszczy.

Zokazji święta W. F. i P. W., które od
będzie śię 14 bm., w zywamy wszystkie so
kolice bydgoskie do gremjalnego udziału.

Zbiórka w czwartek (Wniebowstf. Pańskie)
o godz. 9,30 n a Placu Kościeleckich.

,,Sokół żeński*1
Dziś w środę ćwiczenia młodzieży od

godz. 17-ej w szkole wydziałowej przf ul.

Konarskiego.
Ćwiczenia drużyny ze współudziałem

młodzieży oddziału I, dziś o godz. 19-ej w

gimnazjum klasycznem.
Jutro w czwartek bierzemy gremjalny

udział w Święcie PW. Zbiórka o godz. 9,30
na Placu Kościeleckich.

Do zarządów gniazd sokolich

Okręgu V.
W czwartek dnia 14 bm. (Wniebowstąpie

nie Pańskie) odbędzie się doroczne święto
Miejskiego Komitetu Wychowania Fizyczne
go i Przysposobienia Wojskowego. Wzywa
my wszystkie gniazda bydgoskie do wzięcia
jak najliczniejszego udziału w święcie. —

Zbiórka, wszystkich oddziałów ze sztanda
rami w czwartek o godz. 9,30 na Placu Ko
ścieleckich.

II. Gniazdo V. bierze gremjalny udział

w obchodzie 40-łecia Encykliki ,,R erum No-

varum" Katolickich Towarzystw Robotni,
ków Polskich. Zbiórka ze sztandarem o godz.
o godz. 9,15 u Patzera.

Czołem!

Przewodnictwo Okręgu V-go.

- Nowa cena chleba. Prezydent miasta

Bydgoszczy podaje do wiadomości, iż cena chle
ba z mąki żytniej 65% została ustalona na 43 gr
za 1 kg., czyli 65 gr za chleb 1ks kg-owy.
Winni pobierania wyższej ceny zostaną ukarani.

- U jęto 2 osoby za włóczęgostwo,
2 osoby za żebraninę i 2 za kradzież.

Zapisz sie na człon ka POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYZA!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiHiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiii'iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Kosztować cię to będzie 25 gr. miesięcznie, a staniesz w szeregu

tych, co popierają instytucję najpożyteczniejszą z pożytecznych. —

Pam iętaj

oTygodniu Czerwonego Krzyża
który odbywa ssę w czasie cd 10 - 17 maja.

— Otwarcie ogrodu Resursy Kupieckiej. W

przecudnie odnowionym ogrodzie R esursy Ku
pieckiej rozpoczną się jutro w czwartek co
dzienne występy artystów. Kierownik Resursy
Kupieckiej p. Sentkówski mimo olbrzymich ko
sztów zaangażował cały szereg artystów o sła
wie międzynarodowej, m. in. króla humoru Re-

dena, tancerkę Chaton, duet Janaszków i wielu

innych. Niewątpliwie występy te — wobec
bardzo niskiej ceny wstępu wynoszącej 50 gr. —

cieszyć się będą wielkiem powodzeniem. Po-

czątek o godzinie 8 wieczorem. W niedzielę
0 godz. 4 po poł.

— Popis uczniów szkoły muzycznej L, J a 
worskiego w Bydgoszczy, Śniadeckich 13—14,
odbędzie się w sobotę, 16. bm. w auli gimn.
Kopernika o godz. 19. W skład programu wcho
dzą utw ory klasy fortepianowej, skrzypcowej
1 wiolenczeli. Czysty zysk przeznacza się na

biedne dzieci w b arakach bydgoskich. Bilety
po cenie 1 zł i 0,50 zł do nabycia w księgarni
p. Idzikowskiego i przy kasie.

Baczność przed obowiązkiem, zbliła
sie decydująca chwila!

Bardzo jest złe, gdy ktoś zaniedbuje swoje
obowiązki. Uważamy, że jest bez różnicy czy
niedbalstwo to pochodzi z lekceważenia,
czy ze złośliwości, czy też nawet z przyczyn
od człowieka wcale niezależnych. W podo
bnych wypadkach zawsze usłyszymy zarzuty
0 złem wykonaniu obowiązków. Każdy z nas

ma moc obowiązków względem rodziny, ro
dziców, Państwa i t. d. Co prawda, pomimo
najszczerszych ęhęcj, nie wszystkich ciążących
na nas obowiązków jesteśmy w stanie wy
konać, spotykamy się bowiem nieraz z prze
szkodami, których pokonanie nie jest w naszej
możności. W tych to wypadkach, aby uniknąć
zarzutów o złem wykonaniu obowiązków, dla

uspokojenia swego sumienia wmawiamy bodaj
sobie, że ,,trudno —, nie wykonałem swoich

obowiązków d ziś'z '

powodu zbyt uciążliwych
przeszkód, ale zato nie omieszkam w naj
bliższej przyszłości wykonać je tak, aby nigdy
nie narazić się na zarzuty". Baczność więc
przed obowiązkiem zbl'ża się decydująca
chwila' Ogr'-mną odpow'edz'alność poniesie
dziś każdy przed własnem sumieniem, gdy
jest sposobność, jest okazja, iest dobra kon
iunktura, ą nie wykona swoich obowiązków
dla poprawy bytu najdroższych swych istot

1 najbliższych. Jut we wtorek, dnia 19 maja

bież, roku rozpoczyna się I-sze bogate ciągnie
nie 23-ej Loterji Państwowej w której suma

wygranych jest 32.000,000 złotych z główną
wygraną l.ÓOO.OOO złotych, oraz 23 premje na

sumę łączną 669.250 złotych. Wygrać jest bar
dzo łatwo, bowiem nietylko dlatego, że co drugi
numer wygrać musi, lecz posiadamy również

w Bydgoszczy tak szczęśliwą kolekturę jak
,,Uśmiech Fortuny", o czem każdy przekonał
się, że w ostatnich czasach stw orzyła kolosalną
ilość nowych bogaczy. Cena Y\ losu jest tylko
10 złotych. Dziesięć złotych jest to niewielki

wydatek, na który każdy, bogaty czy biedny,
urzędnik, czy bezrobotny - pozwolić sobie
może. Je st to 33 grosze dziennie, które każdy
z nas może i musi zaoszczędzić dła tego świę
tego obowiązku, 10 złotych, czyli 33 groszy
dziennie nikogo jeszcze nie zrujnują, a kolo
salne, wygrane, jakie osiągnąć może każdy z nas

za 10 złotych, dać mogą w dzisiejszych ciężkich
czasach daleko idącą pomoc finansową. Nie

narażajmy się więc na słuszne zarzuty, żeśmy
nie wykonali swoich obowiązków i gdy ,est
dziś taka świetna okazja, spieszmy gremjalnie
do tutejszej najszczęśliwszej kolektury ,,Uśm.ecb
Fortuny". Pomorska 1, po Sos klasy I-szej,
a obowiązek nasz będzie spełniony za 33 groszy.

Dziś w środę ostatni wykład
St. Darosza.

p. t . ,,W Tundrach i lodowcach Alaski'*.

Znany podróżnik i znakomity mówca Stefan

Jarosz, którego wykłady o Ameryce cieszyły
się olbrzymiem powodzeniem, w środę, dnia

13. bm. o godz. 20 w sali Resursy Kupiecki, j
wygłosi swój ostatni wykład p. t. ,,W Tundrach

i lodowcach Alaski".

Opowiadania St. Jarosza, tryskające humo
rem i życiem wszystkich potrafią zainteresować,
należy się więc spodziewać, że wykład ten ścią
gnie licznych słuchaczy, pragnących zobaczyć
okoio 200 pierwszorzędnych przezroczy z życia
dalekiej Północy, ojczyzny Eskimosów i Indjan.
krainy traperów , myśliwych i poszukiwaczy
złota.

Bilety wcześniej do nabycia w księgarni p.

Idzikowskiego.

EttDYPOLSKIE
w cuicSssiriral ,BAIT1TM**
u przekonasz się, że są najlepsze. (10408

Poiskie Stronnictwo Chrz.

Demokracji koło Północ.
Nadzwyczajne zebranie koła Ch. D.

odbędzie się w sobotę dnia 10 maja br.

o godz. 19, w lokalu p. Melera, plac Pia
stow'ski 3.

Z powodu ważności referatu jaki na

owem zebraniu wygłoszony będzie przez
red. ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Nowa
kowskiego, udział wszystkich członków

pożądany. Sympatycy mile widziani.

Drugi dzień konkursów

konnych w ogrodz ę Patzera.
W czwartek, święto Wniebowstąpienia Pań

skiego o godz. 3 po poi. odbędzie się na torze

konkursowym w ogrodzie Patzera drugi dzień

wiosennych zawodów konnych, zorganizowa
nych staraniem Bydgoskiego Klubu Jazdy Kon
nej. W prograińie bardzo ciekawy konkurs

ciężki m. Bydgoszczy o nagr. 1000 zł, konkurs

Sokoła i P. W . i na zakończenie konkurs po
cieszenia. Startują najlepsi jeźdźcy Wielkopol
ski i Pomorza. Pobyt na zawodach uprzyjem
niają orkiestry wojskowe.

PROGRAM
CORSO. Dziś po raz ostatni .,Pat i Patachon

jako podpora tronu", W czwartek premjera
,,Sc.rce lotnika i ,,Rycerz bez skazy".

KRISTAL. Powtórzenie premjery ,,Upiór
w operze",

MARYSIEŃKA, . Kłamiesz kobieto" i ,,Pa
rc-ha cd sz'ąg'-.:ó-

N'(W I'ST d- o raz r^'atni T ' mhica

nokcju nr. 13*. W czwartek premjera Okręt
straceńców".

WOJSKOWE wyświetla ,,Zagłada od Wscho
du".

OKO, Dziś ,,Tajemnica kajuty okrętowej".
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AMAT
płatki tfiydlane
są o połowę tańsze^ ale tak
samodobrejak wszystkieinne
zagraniczne płatki mydlane

ż 'Ś'ó MfCfeilL.i-Ą,-: * ty-kłc..r

Uroczystość w Smoguteu.
W Smogulcu pod Kcynię, zgromadzi

ło się dnia 13 bm. kilkaset osób z całej
Polski, by hrabiemu Bogdanowi Czap
skiemu, który stworzył z dóbr swych
fundację na cele popierania nauki pol
skiej — złożyć życzenia z okazji 80-tej
rocznicy jego urodzin.

Bogdan hr. Hutten - Czapski pełnił
za czasów Piusa IX służbę dyploma
tyczną w Watykanie i jako powiernik
niemieckiego cesarza był w Warszawie

kuratorem zakładów'naukowych —przy
Radzie Regencyjnej.

Skrócił sobie życie w altanie.
Poznań, 13. 5. (Tel. wł.). Strasznego

odkrycia dokonano wczoraj w jednej
altanie ogrodu przy ul. Szydłowskiej 23
na Winiarach. Na ścianie altany wi
siały zwłoki mężczyzny a na znajdują
cym się w pobliżu stoliku znajdowały
się dokumenty i inne papiery wysta
wione na nazwisko 48-letniego Stani
sława Susickiego, dawniejszego poste
runkowego policji państwowej. Jak

stwierdzono, popełnił on samobójstwo
już ubiegłej nocy. Przyczyna rozpaczli
wego kroku nie została stwierdzona.

ZE SPORTU.
O.P.N,,,SokółI" - K. S . ,,Aslorja" .

W czwartek (święto) o godz. na bo-1

isku Szkoły Oficerskiej ujrzy miejscowy
światek piłkarski interesujący mecz pił
ki nożnej między A-klasową drużyną.
Sokoła I a K. S. Astorją. Meczem tym
otwiera K. S. Astorja oficjalnie sezon

piłkarski po szeregu rozgrywkach za

miejscowych. Skład drużyn budzi w

mieście wielkie zainteresowanie, przeto
należy oczekiwać ciekawego meczu.

Przedmecz Ib. druż. o godz. 16.

Wstęp 50 groszy.

Sian iBOfgocIlff
Nadal piękna, słoneczna i ciepła po

goda o słabym ruchu powietrza. Tempe
ratura wynosiła wczoraj 13 st. we Lwo
wie i Lucku, 14 st. w Pińsku, 15 st, w

Wilnie, Białymstoku, Lublinie, Przemy
ślu i Zakopanem, 16 st. w Mławie, 17 st.

w Gdyni, Kielcach, Krakowie i Brześciu

n. B., 18 st. w Warszawie i Cieszynie, 19
st. w Kaliszu i 20 st. w Poznaniu i Byd
goszczy.

Z ruchu wydawniczego.
Stosunki gospodarcze polsko - francuskie.

W momencie, gdy cała uwaga społeczeństwa
polskiego skierowana jest na miljardową tran-

zakcję z kapitalistami francuskiemi na budowę
magistrali węglowej Śląsk—Bydgoszcz—Gdynia,
wysoce aktualnem i ciekawem zagadnieniem
jest przejrzenie dotychczasowych stosunków go
spodarczych polsko - francuskich. Czyni temu

zadość najnowsze wydawnictwo Ajencji
Wschodniej*1 przez wydanie specjalnego nume
ru polsko - francuskiego ,,Gazety Handlowej",
przejrzyście obrazującego najpoważniejsze przed
siębiorstwa przemysłowo - handlowe w Polsce,
oparte o kapitały francuskie. Numer ten bogato
ilustrowany zawiera szereg specjalnych dedy
kacji i artykulikó w osób z najwyższych sfer

politycznych i gospodarczych Francji i Polski,
opinjujących stosunki gos-podarcze polsko - fran
cus(kie, rolę kapitałów francuskich w różnych
dziedzinach życia gospodarczego Polski, a po
nadto obszerny dział reklamowy. Wydawnictwo
to znajduje się we wszystkich większych księ
garniach, a również w biurach Ajencji Wschod
niej w Bydgoszczy, Grudziądzu i Toruniu.

Zbiórka Tow, Kult. - O światowego Kobiet im.

Dąbró'wki filja II. u Patzera ul. św. Trójcy dn.

14 maja o godz. 9.15.
Tow. Czeladzi Kat. Zebranie zarządu w śro

dę, 13. bm. o godz. 19. Zebranie plenarne o go
dzinie 20 oraz wykład, W Niebowstąpienie P.

urządza się majówkę na 6 śluzę. Zbiórka o go
dzinie 5 rano przy szkole przemysłowej.

Wszystkie katolickie towarzystwa paraiji
Najśw. Serca Jezusa. Zbiórka w czwartek 14.

bm, o godz. 8,30 przy salce parafjalnej. Wzywa
się wszystkich członków tow arzystw i życzli
wych parafjan o wzięcie licznego udziału w ob
chodzie 40-lecia Rerum Novarum, O godz, 6

wspólna komunja św, Kat. Tow. Rob, Pol.

O, P. N. Sokół V. Zebranie miesięczne 13

bm. o godz. 19 w lokalu p. Małeckiego 4 śluza.

W czwartek, 14. bm. zawody 1, II i lii druż,
z O, P. 'N. Gwiazda na boisku im. Świtały.

Bydgoski Okręg Młodzieży Polskiej bie
rze udział w obchodzie ,,Rerum Novarum"

i każde stowarzyszenie stawi się ze sztan
darem do zbiórki razm z Tow. Robotników.

Klub mandolin. ,,Lutnia", Lekcja dziś w śro
dę w lokalu ćwiczeń.

Związek Inwalidów Wojennych R, P, Zbiór
ka do obchodu 40-lecia encykliki Rerum Nova-

rum dnia 14. bm. o godz. 9 rano w ogrodzie
Patzera.

O, P, N. ,,Gwiazda", Dnia 13. bm. schadzka

informacyjna I, II i III druż. w salce o g. 20.

Grupa Pcwst. Wlkp. z r. 1918-19, Zbiórka
w dniu 14. bm. o godz. 9 na placu Kościeleckich

wraz z poczetem sztandarowym.
Związek Podoficerów w stanie spoczynku.

Nadzwyczajne zebranie członków w środę, 13.
bm. celem omówienia aktualnych spraw. 1

Oddz. kolarzy przy K. P . W, Dziś w środę
0 g. 17 zbiór'ka informacyjna na stadjonie miej
skim.

Kiub Wiośl. ,,GryP'. Zbiórka wszystkich
członków celem wzięcia udziału w święcie PW,
1 WF, dnia 14. bm. o godz. 9,30 na przystani.
Ubiór galowy.

Tow. Kupców Detalistów branży spożywczej.
Zbiórka do obchodu 40-lecia encykliki Rerum

Novarum dnia 14. bm. o godz. 9,15 w ogrodzie
Patzera. Zamówienia na wspólne zakupy przyj
muje Bank Ludowy do poniedziałku 18. bm. go
dziny 13.

Tow. Powsf. i Wojaków Wilczak. - Okolę.
Zbiórka dnia 14. bm. o godz, 9,15 na placu
Bernardyńskim przed grobem niezn, żołnierza
celem wzięcia udziału w święcie PW. i WF.

Zarząd obwodowy Zw. Towarzystw Powst,
i Wojaków. Zebranie zarządu dnia 16. bm.

o godz. 15 u drh. prezesa, plac Wolności 2.

,,Echo". Następna lekcja w piątek, 15. bm.
0 godz. 20,

,,Odicdrenie". Dziś w środę lekcja o g. 19,30
w sali p. Ferenca, Senatorska 76.

Sokół III, Ćwiczenia dal młodzieży i druhów

w środę. Uprasza się o liczne przybycie. Wy
marsz na nocną wycieczkę po ćwiczeniach. W

niedzielę wycieczka do Kruszwicy. W czwartek

majówka. Zbiórka o godz, 5 rano na placu Po
znańskim.

S. M. P. ,,Brzask". W czwartek o godz.
4rano majówka. Zbiórka na pl. Wolno
ści.

Okręg Młodych Polek. Zebranie okręgowe
dnia 15. bm. o godz. 19 w Domu Kat. przy Farze

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PIĄTEK, 15 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 12,10-13,10; Muzyka
gramofon. 14,50—15,05; Komunikat sportowy.
15,30—15,50; Odczyt dla maturzystów . 15,50

— 16,10; Lekcja języka francuskiego, 16,10—
, 16,15; Komunikat dla żeglugi i rybaków.

16,15—17,15: Muzyka gramofonowa. 17,45:
Muzy'ka lekka w wyk, orkiestry teatru ,,No
wości", 18,45—19,10: Rozmaitości. 19,10—
19,25: Giełda rolnicza. 19,25—19,35: Muzy
ka z płyt gramofon. 20 00—20,15: Poga
danka muzyczna. 20,15: K oncert symfonicz
ny z Filharmonji Warszawskiej.

POZNAN, 13,05—14,00: K oncert gramofonowy.
14,00—14,15: Notowania giełdy pien. i cen

targ. rzeźni miejskiej. 18,45-20,15: Dodatek

do gazety porannej R. P,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Ogólne zebranie pracowników

komunalnych-
odbędzie się staraniem Z. Z. P ., Ch. Z. Z.,
Zw. U. Publ. w środę 13 bm. o godz. 18-ej
w sali Kasyna Robotniczego przy ul. Doli
na 2.

Na porządku obrad sprawy zarobkowe

1 inne ważne sprawy. Udział wszystkicii
pracowników konieczny.

Komitet międzyzwiązkowy.
*

W sobotę, 10 m aja br. o godz. 18,30 ze
branie filji Tramwaji i Elektrowni Miej
skiej Chrzęść. Zjedn. Zaw. w lokalu p. Blo
cha naprzeciw sądu powiatowego.

W niedzielę, 17 maja br. o godz. 12-ej ze
branie filji Żnin Chrzęść. Zjedn. Zawód, w

lokalu p. Rucińskiego..

FORDON.Uroczyste zebranie z okazji
10-lecia Towarzystwa Przemysłowego
odbędzie się w niedzielę, dnia 17 m aja
br., o godz. 6-tej w lokalu p. Płotki. Re
ferat wygłosi red. Nowakowski z Byd
goszczy.

Związek Podoficerów Rezerwybierze u-i

dział w uroczystościach święta WF. i PW.

Zbiórka w czwartek, 14 bm. o godz. 9,30
przy kościele garnizonowym, ul. Bernar
dyńska.

I(, S, ,,A storja" . Jutrzejsze zawody piłki no
żnej odbędą się na boisku szkoły oficerskiej
w nast. kolejności: I b druż, o g. 16. I. druż.

godz. 17. II. druż. godz. 18,30. Klub bierze

udział w święcie PW. i WF. Zbiórka 14. bm.

o godz. 9,30 przed główną pocztą.
Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz'*.Zebra

nie zarządu dnia 15. bm. o g. 19 w lokalu Pa
tzera. Wycieczka dnia 17. bm. Zbiórka o g.
14,30 przed szkołą przemysłową przy ul. św .

Trójcy.
Kat. Tow. Rob. Polsk. par, św. Wincentego

a Paulo. Zbiórka w czwartek 14.bm. o g.8,30
przed kościołem.

K.S. ,,Iron". Dnia13.bm. o g.20 schadzka

koleżeńska w lokalu p. Jeżaka przy ul. Grun
waldzkiej 14.

Komitet Rodzicielski przy szkole wydźiało-
w ej męskiejzwołuje plenarne zebranie na dzień

18. bm. godz. 19,30 do auli szkoły wydziałowej
męskiej.

Sokół V, Na rozkaz przewodnictwa okręgu
V. gniazdo ńasze reprezentować będzie sokol
stwo bydgoskie w czwartek, 14. bm. w obcho
dzie 40-lecia encykliki Rerum Novarum. Wzy
wa się wszystkich drh. do gremjalnego udziału
w obchodzie. Zbiórka o godz. 9,15 w ogro
dzie p. Beckera.

Związek Urzędników Kolejowych Koło IL

Zebranie plenarne w środę, 13 bm. o godz, 19
w sali ,,Pod Lwem" przy ul. Marszałka Focha 4,
Zebranie zarządu oraz mężów zaufania pół go
dziny wcześniej.

Pcm. Okr, Zw, Atl.bierze udział w defila
dzie dnia 14 5. 31. Zbiórka wszystkich klubów

na Placu Kościeleckim o godz. 9.

M, S, P. ,,Szarotka"zebranie oddziału star
szego i młodszego 14 bm. o godz. 14 na sali

zebrań.

Zebranie miesięczne Związku Niższych Pra
cowników Poczt, Telegr. i Telei.w środę, 13

bm. o godz. 19,30 w sali ,,Pod Lwem".

Bank Polskipłacił w dnia 13bm. za:

dolary amerykańskie 8,87% —8 ,8G%
funty szterlingów 43,24%
franki szwajcarskie 171,32
franki francuskie 34,7714
marki niemieckie 211,82
guldeny gdańskie 172,82
szylingi austrjackie 125,04
liry włoskie 46,55
korony czeskie 26,331/ć

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań,dnia12.5.1931roku.

Bydło:
A. Woły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-
o p r z ę g a n e ........................ -. . . 100—110

Mięsiste tuczone młodsze do
l a t 3 ............................... 090-098

Mięsisto tuczone st a r s z e ..................... 080 -088
Miernie odżywione................ .... 064—068

Buhaje:
Wytuczone p ełn o m ięsiste ................. 096—104
Tuczone m ięsiste ................................ 088 -094
Nie tuczone, dobrze odżywio

n e s t a r s z e ................................... 074-084
M iern ie o d ż y w i o n e ................................ 064—068

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ...... 098—108
Tuczone m ięsiste ? ................... 086-096
Nietuczone, dobrze odżywione -

. . 070—078
Miernie odżyw io n e ................................ 040 -050
Jałowice:

Wytuczone pełnomięsiste.................... 098-110
Tuczone mięsiste ................................ 088—096
Nietuczone, dobrze odżywione .

-

. 074—082
Miernie odżywio ne ................................ 064 -068
Młodzież:
Dobrze odżywione . ......................... 0 64,-068
M ie rn i e o d ż y w i o n e ................................ 058—062

Cieleta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . . 086 -100
Tuczone c i e l ę t a .................................... 076-084
D o b rz e o d ż y w i o n e ................................ 064—075
Miernie odżywio n e................................ 060 -062

Owce:
Opasy chlewne:

a) jagnięta pełnomięsiste tuczne

i młodsze skopy 'tu cz no ..................136 -140

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 129-130
Dobrz e o dż y w io n e ............................ 068-076
Miernie odży w io n e................................ 0 0 - 00

Świnie:
a) tuczone ponad 150 kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do' 150 kg. żywej
wagi .................... . . 112-116

c) pełnomięsiste od 100 d o 120 kg. żywej
wagi... 106-7-110

d) pełnomięsiste od 80 d o 100 kg. żywej
w a g i ............................................................ I C O - 104

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . 090-096
t') maciory i późne kastraty -

*
. 090-096

Świnie b ek o n o w e ................. . . 094—096
Stare maciory . . 000-000

TAPETY- LINOLEUM
najtaniej tylko u

SYHYfZYfCH DŁUGU 34
Rok zaloż. 1904 G?97) Telefon nr. 1239

HUMOR i SATYRA.
Bez opony?

~ Panie Kon, Wieczory muzyczne pań
skiej żony są znane w całej Warszawie.

I to jak! Ale one muszą pana kosztować

ładnych kilka złotych?
- Pan się pyta? Co to kosztuje! Zama

wia naprzykład moja Rózia kwartet muzy
czny, to co pan myśli, że przyjdzie do gra
nia jeden? Nie. Zaraz zwali się czterech...

Cukier krzepi.

Służący hotelu dzieli się z kolegą swo-

jemi wrażeniami:
- A więc zanoszę gościowi ciężką wali

zę na trzecie piętro, a gdy jesteśmy u celu,
gość wsuwa mi coś do ręki, mówiąc: ,,Ma
pan na filiżankę herbaty, to pana po
krzepi".

- To pewnie złotówka?
- Ależ skąd, kostka cukru!

Najkrótsza droga.

Nauczycielka, sta ra się przekonać dźieci,
iż powinny zawsze mówić tylko prawdę. —

Bierzmy np. przysłowie: ,,Droga najkrótsza
jest najlepsza'*.

Feluś z ostatniej ławki uśmiecha się.
- Feluś, co to ma znaczyć?
- To nieprawda, proszę pani, mój ojciec

mówi, że najlepsza droga — to najdłuższa.
- A czem jest twój ojciec?

Szoferem taksówk-i . .

- Mamusiu, patrz tylko - ten okręt ma

także zapasową oponę!
— Nie dziwuj się. Bez niej można pójść

prędko na dno morza.

Z ruchu towarzystw.
Bydgoski Komitet Towarzystw Wioślarskich

wzywa B. T, W., Klub Wioślarski ,,Gryf", Byd
goski Klub Wioślarek, Kolejowy Klub Wioślar
ski do wzięcia udziału w Święcie W. F. i P. W.

w czwartek, 14 bm. Zbiórka rano o godz. 9,45
na przystani B. T. W. Ubiór galowy.

Związek Niższych Funkc, Państwowych koło

Bydgoszcz, Nadzwyczajne zebranie 13 bm, o

godz. 9 wiecz. w lokalu zebrań przy ul. For
doń skiej 184.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple
narne zebranie odbędzie się w środę 13 bm.

o godz. 8 wieczorem w Hotelu Lengninga. Po

posiedzeniu roczne walne zebranie Sekcji Spor
tów Zimowych B. T . W. Liczne i punktualne
przybycie konieczne.

Kolejowa Grupa Powst, Naród. Rz. P. z

1918/19 r. Zebranie zarządu grupy odbędzie się
w środę, 13 bm. o godz. 18 w lokalu Ogniska
K. P . W. ul, Zygmunta Augusta 10. W czwar
tek, 14 bm. o godz. 9 rano zbiórka wszystkicn
członków celem wzięcia udziału w dniu święta
Przysposobienia Wojskowego przy Ognisku K.

P. W.

K. S, ,,Amator". Schadzka informacyjna
dzisiaj (środa) o godz. 19-ej w lokalu ćwi
czeń. Komplet I. i II- druż. konieczny. W

czwartek zawody.



^r' ,,DZTENNIK BYDGOSKI", czwartek, dnia li maja 1931 r. Sir. 13.

Wczoraj wieczorem, dnia 12. V. zasnął
w Bogu po długich cierpieniach mój naj
droższy, nigdy niezapomniany mąż i drogi to
warzysz życia, nasz kochany szwagier i wujek
BernardTeshe

przeżywszy lat 71 i 8 miesięcy. Z prośbą
o cichy współudział donosi w najgłębszym
smutku pogrążona E. T eske z d. Zierake.

Bydgoszcz, dnia 13 maja 1931 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 16 maja
popoł. z kostnicy cmentarza ewangelickiego
ulica Jagiellońska. (I037U

Za tak liczny udział w pogrzebie, złożone
wieńce i dowody współczucia z powodu
zgonu naszego drogiego zmarłego ś. p.

Antoniego Kaczmarka
składamy na tej drodze Przewieleb. Ducho
wieństwu, p. Komendantowi P. P., nadkomi
sarzowi p. Łukaszewskiemu, oficerom P. P .

oraz kolegom, urzędnikom Banku M. Stadt-

hagen i wszystkim krewnym i znajomym

serdeczne Bóg zapłać!
łona z dtlećmi.

Bydgoszcz, dnia 13. V. 1931 r.

iPrzetarg przymusowy. Nieruchomośćpoło
żona w Bydgoszczy przy ui. św. Trójcy 5 a i w chwili

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Bydgoszcz tom 79 wykaz 1. 2701 na imię
rzeżnika J an a Wachowskiego z Bydgoszczy, zostanie
w drodze egzekucji dnia 30 czerwca 1931 r. o godz.
10-tej przed południem wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 13. Nieruchomość obej
muje przedni dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem
domowym, tylny dom mieszkalny z chlewem i śpich-
rzem, mieszkanie z chlewem i remizą oraz drogę, ssłada
się z parcel 1015/53, 1017/53, 1119/53, obszar jej wynosi
7 a 80 m'2, łączna wartość użytkowa budynków 2,865 mk.
roczna kwota podatku budynkowego 105,60 mk., n r.ma -

trykuły podatku gruntowego 2709, nr. księgi podatku
budynkowego 2412. Wzmiankę o przetargu zapisano w

księdze gruntowej dnia 30 marca 1931 r. Niniejszem
wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisa
nia wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej

lUwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu

przetargu, przed wezwauiem do wnoszenia otert i prawa
te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył.
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się
żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie
zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.
Bydgoszcz, dnia9 maja 1931r. (io333) Sąd Grodzki.

(t0406

NAGROBKI
Umożliwiam każdemu kupno nagrobka
i plyt do umywalek prawdz. i sztuczn.

po bardzo zniżonych cenach. (jo284
Rzetelna obsługa i łatwa spłata.

W.RMZBOWSK1
Najtańszy zakład nagrobków pod własn. fach. kierown.

Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha nr. 30 .

MASA UPADŁOŚCIOWA,
firmy Rolnik Sp. z. z ogr. odp. w Grodzisku, sprze

da nieruchomości swe położone: 1) Grodzisk ulica

Przykop 4, 2) Grodzisk, ul. Podgórna 12, 3) Opaleni
ca ui. 5 -go Stycznia, wszystkie tizy nadające sie na

przedsiębiorstw a zbożowe. Reflektanci winni złożyć
piśmienne oferty do dnia 31 maja rb. włącznie z

podaniem najwyższej ceny oraz referencji do rąk
zawiadowcy masy upadłościowej p. Zygmunta Jan
kiewicza w Grodzisku Wlkp. Obejrzenie nierucho
mości dostępne każdego czasu za poprzedniem poro
zumieniem się z zawiadowcą m asy upadłościowej.

Przetarg przymusowy. Nieruchomośćpo
łożona w Bydgoszczy przy ulicy Gdańskiej 127/8
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Bydgoszcz tom 37 wykaz 1. 1401
na imię Jana Kłosowskiego właśc. fabryki w Byd
goszczy zostanie w drodze egzekucji dnia 30 czer
wca 1931 o godz. 12 przedpol. wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr.*13. Nie
ruchomość obejmuje dom mieszkalny z oficyną
na prawo i na lewo z podwórzem i ogrodem domo-
wem pralnię na lewo budynek warsztatowy na prawo,
wozow'nię, dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem
domowym i werandą, stajnię i wilę, obszar jej wy
nosi 62 a 96 m2, składa się z parcel, 1417/152, 1910/152,
1454/150, 2077/150, 2078/150. Roczn'a wartość użytko
wa budynków 5.021 mk., roczn'a kwota podatku bu
dynkow'ego 193.20 mk. Nr. matrykuły podatku grun
towego 1005. Nr.księgi podatku budynkowego 361i362.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 28. 4. 1931 r. Niniejszem wzywa się w'szy
stkich, których praw-a w chwili zapisania w-zmian
ki o przetargu nie były w- księdze gruntowej
uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpó
źniej w dniu , przetargu, przed w-ezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili,
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezasto
sowania się do powyższego wezwania, praw a

te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale

uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po
roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się
na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie sw-ych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed u-

dzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się jbędzie zamiast do nieruchomości

tylko do uzyskanej ceny kupna. (10332

Bydgoszcz, dnia 11 maja 1931 r. Sąd Grodzki.

UrządSkarb.PodatkówiOpłatSkarb.Bydgoszcz-powiat
na zasadzie g 33 Instrukcji o przymusowem ściąganiu państwowych
podatków i opfat z dnia 17. V. 1920 r. (Dz. Urz. Min. Skarb. nr . 15)
podaje do wiadomości ogólnej iż odbędz e się sprzedaż z licytacji ni
żej wymienionych ruchomości.

1) Dnia 15 maja 1931 r. o godz. 11 w Fordonie w lokalu pana
Frlza Wilhelma: biurko.

2) Dnia 15 maja 1931 r. o godz. 13 w Fordonie, w lokalu pani
Agnieszki Geicke: aparat do piwa, lustro, 2 stoły, zegar, bu
fet, kanapę, 1 ctr. cukru, maszynę do szycia, szafonierkę,
stółdębowy,urnywalkęzlustrem, szafęjasną,2nocne stoliki.

3)Dnia 16 maja 1931r. o godx. 11 w Fordonie wlokalu pana
Ottona Zakowierskiego : szafę do bielizny:
4) Dnia 16 maja 1931 r. o godz. 12 w Fordonie w lokalu pani
Szymczakowej Heleny: 2 wirówki, trzy siodła, 2 dętki,3 felgi,
2lampy rowerowe, 5lampek kieszonkowych,3dzwonki o-

lektryczne, 10 futerałów na siedzenia rowerowe, 2 torebki
rowerowe.

5)Dnia 16 maja 1931 ogodz. 13 w Fordonie w lokalu pana
Piątka Franciszka : półszorki robocze.

6)Dnia 16 maja 1931r. o godz. 14 w Fordonie w lokalupana
ana Brząż.kiewicza :jedną szzafę kuchenną, lustro.

Zajęte przedmioty można oglądać pół godziny przed licytacją.
Kierownik Urzędu

10376) podpis nieczytelny.

Przetarg przymusowy
Harlwit;, Dworcowa 72 za natychmias

Dnia 15 bm. o godzinie 9-lej
- - sprzedam na składnicy firmy

Hartwig, Dworcowa 72 za natychmiastową zapłatą: kompletny pokój
stołowy (bufet, kredens, stół, 12 krzeseł skórą obite), małą etażerkę,
dywan 3V2x4V2 mtr., obraz wieczerza wigilijna, obraz (owoce) owalny
w żółtej ramie, 2 regaliki małe, lampa wisząca eiektr., 4 p ilniki, mały
stoliczek i waza, bibljotekę, biurko z fotelem, stół okrągły, kanapę,

fotele gobeliria, 3 taboretki, ławeczka mała słupkowa etażerka, sto
liczek z przyrządami do palenia, dywan Vfsx2 mtr., lampa stojąca z

abażifrem, zegar na biurko, garnitur na biurko marmurowy, lampa
eiektr. 3 pal., 2 obrazy, kwiatnik słupjśowy, kolekcja rogów (20 szt),
okno firan i mosiężne karnisze, krzesło bujacz, kanapę z obudowa
niem i lustrem. 2 fotele, stół, etażerkę, pianino ,,Sevdel Voigi", radio
aparat 4 lampkowy z przyrządami, regulator ścienny, biurko i fotel,
duże lustro tremo, lampę sloj. z abażur., d ywan 2x2V3 mtr., szafę do

rzeczy, mały stoliczek, garderobę, fotelik, kw.atnik słupb., strzelbę
tarcz., m aszynę do pisania ,,Adler", 4 taboretki, ławeczkę stoliczek
do toaletki damsk., kasetkę do pieniędzy, kasę małą rejestracyjną,
szafę do rzeczy, większą ilość etuiczek, cygarniczek i fajek różnej
jakości, 4 pierścienie z brylantami, kolczyki z brylancikami, zegarek
złoty. Kucharz, komornik sądowy. (10405

Przetarg przymusowy. Nieruchomośćpo
łożona w Bydgoszczy, Bielawki przy ul. Litewskiej 1
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Bielawki tom V wykaz 1. 194 na

Imię Haliny z Jaśtrzębiec-Brzeskiej Duddowej w Byd
goszczy ul. Litewska 11 zostanie w drodze egzekucji
dnia 30 czerwca 1931 o godz. 8 przed południem
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie po
kój nr. 13. Nieruchomość obejmuje dom mieszkalny
z podwórzem i ogrodem domowym, chlew, składa się
z parceli 570/11 obszar jej wynosi 10 a 66 m2 roczna

wartość użytkowa budynków 512 mk. roczna kwota po
datku budynkowego 19.40 mk. Nr. matrykuły podatku
gruntowego 196, nr. księgi podatku budynkowego 111.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia
1.12 .1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których
prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione,aby sięzniemi zgłosili
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, praw a te przy oznaczeniu najniższej
oferty nie zostaną wcale uwzględnione,a przy rozdziale ce
ny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego
dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzę
nia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tych którym służy prawo sprzeciwiania się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybi
cia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie

postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę
dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna. (9003

Bydgoszcz, d nia 9 m aja 1931 c. Sąd Grodzki

Przetor^ przymusowy.
W piątek, dnia 15 bm. o godz. 15V2 sprzedawać

będę w Prądach najwięcej dającemu za gotówkę:
3 bryczki, śrutownik, podwozie, 2 drabiny,
5 p. szyn do lorków, 10 drągów olszowych,

4 koła do wozu.

Zbiórka refiektantów przed sołectwem.

10410) Wałklewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy,

Przetarg przymusowy
W piątek dnia 15. bm. o godz. 14-tej sprzeda

wać będę w firmie Hartwig przy ul.Dworcowej 72

najwięcej dającemu za gotówkę: (10409

2 bilardy kompletne.
Wałkiewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy.

SKŁADAKI
znanych stoczni Kleppera i Sonnlanda do nabycia
w przedstawicielstwie August Florek, Jezuicka
nr. 14, telefon 1830. (10360

10397

STadeszła roiosna - do każdej chaty,
'-Trzeba jq godnie przyjqć.
fKażdy może sobie mieszkanie odrestaurować

najtańszym kosztem. —

FARBY. POKOSTY, LAKIERY. PENDZLE i OLIWY
kupuje si e n ajkorzystniej

u ttottęgi
Drogeria pod Aniołem

Szroederoroo, !Xs, Skorupki 109.
Drogeria pod Groiazda

ulica 5)roorcoroa 13.

Wycieczki
parostatkami

do Brdyujścia i z powrotem
poczynając od dnia lO.go maja 1931 roku odbywać się będą

w j*i5giq iŚwinio.

Odjazd z Bydgoszczy: 8.30, 11.00, 14.00, 15.00 i 16.30

Odjazd z Brdyujścia: 11.00, 12.30, 18.0j i 19.00

Ceny biletów w jedną stronę:
dla d o ro s ły c h ................................................................. zł 1.—
dla dzieci do lat 12 * ..............................................zł 0.50

tam i z powrotem:
9896) d)a d o ro sły ch ................... zł 1.50

d la dzieci do lat 1 2 ..................................................... zł 0.80

EEOYD BYDGOSKI l'. A .
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Wapno w kawałkach
Portland - Cement

po najtańszych cenach

dziennych dostarcza

punktualnie (9046

Impregnacja
Bydgoszcz

Marsz. Focha 46
(Plac Teatralny).

Mag nr. 2
usuwa siwizną, nie farbuje, lecz

odżywia korzonki włosowe i sto
pniowo przywraca włosem pier
wotny kolor. (8327

Sprzedaż w aptekach,
drogerjaeh i perfumerjacb

Fabryczny skład

uPharmachemia"

Bydgoszcz, telet. 1461.

EeS ralsI, ISesesraeaisi
w wielkim wyborze od zł 10,— poleca:

ZYGMUNT DRZEWIECKI, Bydgoszcz, u i. Gdańska 43.

nóg i pach
oraz memiią woń
usuwa puderimaśc

JSudoraj Chemergon"
Żądać w aptekach i drogerjaeh !

1wagon

wełnytonujpierwszy gatunek oddam

po wyjątkowo niskiej ce
nie. Zgłosz. pod ,Wełna
drzewna” do ,Par” Byd
goszcz . (10401

w hotelach, czytelniach
kuracyjnych, księgar
niach dworcowych itp

należy żądać

Dziennik
Bydgoski

idamineralna
naturalnaaMliona
Smacina i skuleczna

EKSPLOATACJA R.SCHWANKE MARJANKI Pow. ŚWIECIE TEL.15

Niszczy radykalnie: Pluskwy, wólki, karaluchy
wraz zzarodkami, oraz bakterie chorobotwórcze

linaMfywMl
Xsss

9*x

!|
i
8

S

znalezioną po prawidłowej dezynfekcji
prepai-atem:

FaamaisScBKoire - C(m ex t
wypłacamy w gotówce.

Chwalebne orzeczenia najwyższych wł.
Państw, i amatorów naukowych !_____

Bezpłatnej informacji udziela:

FnmItlatore*Clmex
Telefon 1554. BYDGOSZCZ, Gdańska 52, I p.

Żądać w aptekach idrogerjaeh.-------
Równobrzmiąee biura: w Brodnicy, Gdańsku,

Gdynt, Grudziądzu, Toruniu

jtf

Wyciąć!

Szczęście i

LOSY
dobrobyt przez

1. ki.23.Polskiej Pań
stwowej Loterji Klas.

GłównawygranalOOOOOO za

oprócz tego 23 premje i wygranych po

zł400.000, 200.000, 100.000, 75.000
itd.

Co drugi los wygrywa.

W'

1Vilosu10.- 1 |V2lasu20.- 1 11f1los łfl. -

Spróbuj i Ty natychmiast szczęścia Swego
w najszczęśliwszej i znanej kolekturze

Juliana Langera, Poznań
Centrala: Wielka 5

Oddz. Sew. Mieliyńskiego (Hotel Monopftl)
Telefon 16-37 i 31-41. P. K. O. 212.475

Zamówienia piśmienne załatwia
się odwrołną pocztą. (8476

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam do I. klasy
23-ej Polskiej Loterji Państwowej

.........; V*los- po 10. - złotych
...... ty2los. po 20. - złotych

Vilos. po40.— złotych
Należytość uiszczę natychmiast po otrzyma
niu losów blankietem nadawczym P. K. O.

przez firmę załączonym.
Imię i nazwisko . .. . . .. . . ... ..... ..... . .. . .......... .......

Dokładny adres
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Prawdziwy
jammmamama

Wie iekcewał twoje szczęście! |
Jedna chwila decyduje o szczęściu ||s

wstąp na chw'ilę i kup 1,1
los23-e* ŁolerliPańsiwowef II

105.000 wygranych i 23 premje (l|j
Główna wygrana i|||

lOOOOOOzł. (milfonl i
Szanse w-ygrania kolosalne a cena losu niska l\j\p

8499) Vi~10ał- V*- 20zł. 7i- ^ zł- lii

Ciągnienie jui 19 i 21 maja 1931 r. |||

Zamów natychmiast w kolekturze |||j

Stanisław Jaros, Eydgoszcz, Gdańska 38 | |
P.K.O.nr.211196 ||j

ecznia się odwrotnie j | | |
Telefon nr. 1795
Zamówienia x a ieJscowe uskuteczni

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr ** jedno słowo
i, w, z, a o każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

WrótIłem
Dr. M. Obniski
Kołłątaja5,tel.12 -20

Specjalista chorób
wewnętrzn. i nerwowych

Godziny ordyjiac.i
9-l0% i 3-4\t. (5322

Białe (10323
pantofelki do przyjęcia
poleca Liwa, Gdańska 39.

Torebki
damskie, w-alizki, teki do

akt, torby szkolne, port
fele, portmonetki, parasol
ki wróżnych deseniach w

riużym wyborze po cenach
bardzo tanich poleca Zy-
w-ert, ul. Poznańska 34.

Nadmieniam, że wszelkie

reperacje parasoli wyko
nuje się. Ó0310

3 fotografję
wykazowe 1.50 w-ykonuje
^Wiol”, Marsz. Focha 40,
filia Dw-orcow-a 18a. (5598

Dla
komunji 6 fotografij pocz
tów-kow-ych i portret 6 zł

wykonuje ,,Wiol”, Dwor
cowa I8a, Fiija Marszałka
Focha 40. (5597

Najmodniejsze
wykonanie garderoby dam
skiej. Czajkowska, ul. Świę
tojańska 22, l. 5605

SPRZEDAŻE

Sprzedam (10293
gospodarstw-o z młynem
640 mórg w Poznańśkiem
bardzo korzystnie przy
w-płacie 100 000 zł. Zgłosz.
pod,W.W.” doDzień.

Majątki
ziemskie od 100 do 9000

mórg, młyny, cegielnie,
kamienice, hotele oraz za
m iany na wszelkie objek-
ta poleca Derfert, Sw.

Trójcy 4, I. (10322

Gospodarstwo
21 mórg dobrej ziemi zin
w-entarzem, prywatne, bez

długu, w kościelnej wio
sce w Przysiersku, pow-.
Świecki, zaraz na sprze
daż. Zgł. Poznański, G ni
ezno pow. Św-iecki. (5578

Place
budowlane, duży wybór
na BielawkSch, Jachci
cach i przy Nakielskiej
sprzedaje Derfert, Sw.

Trójcy 4, I. (10821

Kamienica (5600
2 składy, centrum, 55000

Nowakowski, Dworcowa 69.

Place
budow-lane sprzedam pół-
darrno. Gdańska 101, go
spodarz. (10352

Dom
przy ul. Gdańskiej, dobrze

procentujący się z dwoina
w-olnemi m ieszkaniami
z 1 mórg. ogrodem, z po
wodu wyprow-adzki zax-az

na sprzedaż, przy w-płacie
150 tys. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,fc.M .24\(10349

Folwark
500 mórg, inwentarz kom
plet, 140000. Nowakowsk',
Dworcowa 69. (5G01

Place (10404
45 gr. kw-. i wóz sprzeda
Pijarów 62, Nakielską.

Młyny
parowe trzy na sprzedaż jub
zamienię na kamienicę. Der
fert, Sw. Trójcy 4,1 . (10367

Browar
miasto gimnazjalne,. do

tego 50 mórg pszennej
ziemi, 10 mórg łąk, 40

mórg jeziora rybnego,
św-iatło elektr., śmieszna
cena 75000, w płata 25000zł

Kwiatkow-ski, Gniezno,
Lecha 4. (10391

Nieruchomość
dobre i duze poboczne u-

bikacje, ogród owocow-y
i w-aiżywny, 4 pokoje i
kuchnia zaraz do objęcia

jest przy w-płacie 8-10 tys.
zł. na sprzedaż. Nakło, ul.
Potułicka 10, Helena
Poschmann, lubBydgoszcz
ul, Gdańska 82, skład.

5576

Place
budow-lane na sprzedaż.
Koronowska 60. (10320

Plac
budow-lany na sprzedaż.
Gołębia 38. (10285

Rower
prawie nowy na sprzedaż
ul. Sieroca 20. (108. 6

2 rowery
tanio na sprzedaż. Toruń
ska 179,parter lewo. (10304

Darmo
oddaję piasek do muro
w-ania. N akielśka 79. (10302

Kredens (10394
stół i 10 krzeseł na sprze
daż. Jachcice, Czerska 31.

Radjo 00384
4 Iampkowe korzystnie
na sprzedaż w firmie C,
Hartwig, Dworcowa 72.

Rower (10383
męski, nowy, tanio na

sprzedaż. Lubelska 29, m. 3

Motocykl
,,Indian”, w- dobrym sta
nie za 750 zł sprzedam.
Kujawska 4. (561l

Rowery (10347
w-szelkie części sprzedaje
najtaniej Gdańska 41.

Wózki
dziecięce najnow-sze m o
dele sprzedaję półdarmo.
Gdańska 41. '

(10350

Sportowy
wózek prawie jak now-y.
Grunwaldzka 123, nr. po
koju 6. (10366

Elegancką (5607
powózkę na jednego konia
bardzo tanio sprzedam.
Cieszkowskiego 21, in, 1.

Szyby
okienne 61X66 sprzedani.
Malborska 10. 00316

Wóz
trzy calowy sprzedam.
Malborska 11. (10379

Meble G0340

okazyjne jadallU, sypialki,
pokoje męskie, garnitury
klubow-e, saloniki, także

pojedyncze,; Szafy, szafo-

nierki, kanapy, leżanki,
fotele, biurka, obrazy i
wiele więcej tanio. Ulica
Śniadeckich 56, tel. 1025

Psa
czujnego sprzedam. Opła-
wiec nr. 33. (10356

Fisharmonjum
pianino, kasy ^National”,
maszyny do szycia, m a
szyny do pisania, rowery,
żyrandol kryształowy, wó-
ziki dziecięce, serwantka
mach. tanio na sprzedaż.
Skład komisowy, Pomor
ska 6. (10317

KEEM
Piekarń (10295

poszukuję dzierżaw- oraz

kupna. Gozimirski. Ino
wrocław-, Mikołaja 30.

Kupią
dom z wołnem mieszka
niem. Pośrednicy wyklu
czeni. Of. ,,50 000 z'ł” do
Dzień. (10330

700 morg. 00325

majątek dobrej ziemi ku
pię. Wpłacę 125000 zł za
raz. Of. pod ,,700” Dzień.

\ JrM

S pań (5594
mogą zaraz dostać posadę
dającą 500 zł miesięcznie
i więcej, zależnie od zdol
ności. Zgłosz. z dowodem

osobistym w piątek i so
botę w godz. 10—12, 3 -5

Bernardyńska 10, I. ptr.

30
sprzedaw-ców- potrzebuję
na moje rakiety powie
trzne. Sternalski, Kanało
w-a 8. (1038l

Posadą
stałą dam za wypożycze
nie 2000 zł. Fiija Dzień.
, Gwarancja”. (5595

Poszukujemy
w każdem mieście dziel
nych panów jako głów
nych agentów. Nie w-yma
ga się ani praktyki wo-

jażerskiej. ani sklepu, na-

Ieży tylko przestrzegać
nasze proste wskazówki.

Miesięczny dochód mini
mum 80 dolarów, nawet

jako poboczne zajęcie. In
teresanci, znający język
niemiecki zechcą składać

oferty sub nF. F . 1122” do

Międzynarodow-ego Biura

Ogłoszeń, W arszawa, Se
natorska 29. (10297

Dziewczyna (5591
silna z dobremi św'iadec
tw-ami może się zgłosić.
Okoniewski, Gdańska 34.

Potrzebny
młodszy czeladnik pie
karski zaraz. St. M arkie
w-icz, Fordon. (5589

Chłopiec
do posyłek natychmiast
potrzebny. Adw. Trzciń
ski, Stary Rynek 2. (104()0

Przyjmuje
się furmanów do wożenia
budulca 2.000 kbm. z leś.

Lugowo do stacji Maksy
milianowo. Lippekamp,
Maksymiljanowo. (104t'3

Poslugaczka
zaraz potrzebna. Rycer
ska 9. (10346

Chłopiec
do paszenia bydła. Wyso
ka 22. (lo378

Podrączna
potrzebna zaraz. Chocim-
ska 1, 111 ptr. (10364

Osobą
zaufaną (kaucja 2 -5 tys.)
do prowadzenia składu

przyjmę., Adres . wskaże
Dziennik. ( 10353

Szewcy
potrzebni na szyte i szpil
kowe. Mazowiecka 3. (5606

Ekspedientka
branży cukierniczej, po
trzebna zaraz do prow-a
dzenia samodzielnie cu
kierni w-iększem mieście
na Pomorzu, kaucja 500 zł.
Of. podanie pensji, odpi
sy świadectw', proszę
skierow-ać do ekspedycji
Dz. Bydg. w- Tucholi.(1Ó392

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz.

Toruńska .5. (10342

Szwajcar
zarazem do hodowli by
dła z 3 własn. ludźmi do
40 krów- i 60 bydła mło
docianego zaraz potrze
bny. Zgł. piśmienne z od
pisami świadectw do Za
rządu maj. Strzeloe-Gór-
ne p. Fordon n./W. (5596

Furmanka
do wożenia żużli potrzebna.
Zgł. ,, Żużel" do łilji Dzień.

Bydg. (1038G

K
fg P OSADY SM
%poszukująJ^I

Szofer
mechanik z dłuższą prak
tyką wykonuje wszelkie

reperacje, poszukuje po
sady ewent. gwarancja.
DoDz. Bydg. pod f'a
chowiec”. (10291

Rzeinik (10387
lat 26, szuka posady, spe
cjalność rolady i paszte
ty, prow-adził 3 lata sa
modzielnie. Oferty do Dz.

Bydg., Toruń pod ,120".

Szofer-mec hanik
z kilkoletnią piakt. szuka

posady. Zgł. fiija Dzień.

Bydg.pod.M.Ś.” (5587

Kucharka
poszukuje posady w Byd
goszczy lub na w-yjazd.
Zgł. Bydgoszcz, H etmań
ska 23, m. 1. (5588

Pan ienka
poszukuje posady do le
pszego państwa, wyu czo-

na haftowania i cokol
wiek szycia, kochająca
bardzo dzieci. OL. Dz.

Bydg. pod ,Serce”, (10327

Gospodyni
samodzielna obeznana

z gospodarstwem i ho
dowali. drobiu, poszukuje
posady na majątku, naj
chętniej na probostwie
o d 'l czerwca. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Gospodyni”.

Krawcowa (10371
szyje w domu i po do
mach. Garbary 24, m. 2.

2 600 mórg
mórg zgorzelnią (Poznań
skie) wydzierżawię z że
laznym inw-entarzem za

kaucją 60.000 zł. Of. pod
,60.000” Dz (10324

Cukierniczy
w-arsztat w-ydzierżawię,
zapew-niona egzystencja.
Of. pod .Cukiernia” dn

eksped. ogł. Iloltzendorif
Pomorska 5. tł0402

Mieszkanie
5 pokoj. z kuchnią i ła
zienką w- Bydgoszczy ul.
Śniadeckich4 natychmiast
do wynajęcia. Wiadomość
m iędzy 2-^-4 u w-łaściciela
na miejscu. (9338

Mieszkania
wolne poleca ,,Victoria",
Śniadeckich 22. (5590

Mieszkanie
jednopokojowe wydzier
żawię. Gdańska 101, go
spodarz. ( 1035l

Gospodarze.
Mieszkanie lub pokoje bez-

dzietnij poszukują. Zgłosz.
Drukarnia Ballhausen, Je
zuicka 14. ( 10362

Trzypokojowe
duże mieszkanie odstąpię
za zwrotem remontu. Adres
wskaże Dzień. Bydg. (10363

Mieszkanie (5608
4 pokojowe wolne, zwrot

remont. Śniadeckich 31.

Mieszkania (5602
4 - 8 pokojow-e w-skaże

Kuligowski, Gamma 2.

P POKOJE ^

Pokój (10348
Św-. Trójcy 7, 11 lewo.

Pokój
Gdańska 52, m. 7. (5592

Pokój
umeblow-any Śniadeckich
nr. 40, parter prawo. 15593

Pokój (103S0
kuchnię, w-ynajmę. Jac
kow-ski'ego 22, Gburczyk.

Pokój
umebl., telefon, osobne

wejście z utrzymaniem.
Gdańska 52,1 praw-o (10396

Pokój
umeblowany, telefon. Cie
szkow-skiego 3, I. (10390

Pokój
z utrzym anicm lepszemu
panu. Pomorska nr. 22/23,
m. 8. (5612

Elegancko (103S2
umeblow-any pokój od-,
dam solidnemu panu.
Chodkiewicza 34, m. 4.

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem od 16. V. do w'yna
jęcia. Pomorska nr. 32a
mieszk. 4. (5599

Pokój
ładny. Pomorska 31, I pr
w ejście Mazowiekka. (5610

Pokój
słoneczny osobne wejście.
Pomorska 29,ll|p.lew-o.(l0355

Seperatny (103G1
pokój. Długa 16, gospodarz.

Pokój
do wynajęcia solidnej oso
bie z niekrępującem w-ej
ściem. Mężydłowa, Sien
kiewicza 61, parter. (5609

Pokój
um ebl. ul Ossolińskich 10,
111. lewo. (10357

Pokój
Ugory 11, II. prawo. (10359

Pokój (5603
niekrępujący zaraz. Świę
tojańska 16, I piętro prawo.

Pokój
umebl. front, duży, używ.
kuchni, intel. obywat. za
raz korzystnie. Jackow
skiego 15, m. 7. (10328

Pokój
umebl. Stary Rynek 15,
II ptr. (10344

Pokój
do wynajęcia. N akielśka 8
mieszk. 1. U0371

Pokój
umeblowany. Dworcowa

13, w podw'órzu. (10374

Pokój
Chw-ytowo 18, podwórze
I ptr. (10329

2-3

pokoje na praktykę le
karską, w- centrum miasta

potrzebne. Dr. Iłow-iecki,
Wileńska 9. (10393

Pokój (5586
dobrze umeblowany. Ma
zowiecka 44, II. p . lewo.

Pokój
z utrzymaniem. Gdańska
nr. 137, 111. 5604

Pokoje
są do wynajęcia dla le-
tników. Opławiec nr. 16.

K LETNISKA

Letnisko
w- ślicznie położonej miej
scowości, blisko Brdy i

lasu, 2 pokoje i kuchnia
w Koronowie ul. Dwor
cow-a 37. 'wydzierżawię.
Piotr W olant, Salno.(10287

2 pokoje
na letnisko do wynajęcia.
Smukała Nr .2. (10345

ICEEE9
6.000

wypożyczę, za udzielenie

posady biurowego, albo

przystąpię do jakiej spół
ki. Of. do Dz. Bydg. pod
,F,I.” (łl)303

IC^Dl
Wiąksza

w-ytwornia olei i pokostów
w Wiełkopolsee poszukuje
udziałowca z kapitałem
30-40 .000 zł. Pełna gwa
rancja i dobry zysk za
pewniony. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,0. P .”. (103S8

Za
długi panny Marji Kowa
lewskiej nie odpowiadam
i ostrzegam przed udzie
leniem jej kredytu. Szcze
pan Frąk. (10365

B imonjJtLiiE i i
tmrnwmmmmmmmgmm

Dla

mojej krewnej panny 19 L
40.000 zł. majątku poszuku
ję urzędnika, stopień 7---8
cel ożenku. Pod SM. 2" Dz.

Bydg. (1036S

OSTRZ EZENIE !!
Firma konkurencyjna ogłasza zegarki po

' zł 10,75 obiecując nagrody w gotówce?! Tym
sposobem klient przepłaca nie wiedząc, czy

\nagrodę otrzyma!!! U nas te same ze
garki tylko zł 5.25. (10298
Wysyłamy na listowne zamówienie za zalicz,
poczt, eleganc. płaski zegarek, chód ankrowy,
wyreg. do min. z 8 letnią gwaranc., lepszy
gatunek fantaz. 0 2-5. 7.50, 9.—. Ze świec,
cyferbl. 6.50, 7.50, 10.50. Kryły Ankier z 3-ma
kopertami, zł. franc. 10.75,. 13.—, 18.—, 20.—,
25.—, 30.-. na reke 850 11.—, 38.—, 25.—.

Dewiz,zezłotafranc.zł.1.-,2.-,4.-,8.-.
Za koszta przesyłki płaci kupujący. Wysyła:

Przed. Szwaj(. Zegark. E. JAKOBIŃSKI
Warszawa, PI. Napoleona oddx. 18d, skrz. poczt. 237.

filczeń
z dobrej rodziny, z dobremi świadectw, szkol,
nie niżej lat 18 może się zaraz zgłosić. (10389

Spółdzielnia Mleczarska zogr. odpowiedz.
w Kruszwicy

Waszych, Szan. Czytelnikom

prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za

kupach jakoteż przy podawaniu ofert n

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo

lywad się zawsze na ,,Dziennik Bydgoski*1
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,VESTAW Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń ^

91wwmw*uw od Osnia i Gradobicia w Poznaniu, g
Największe w Polsce Towarzystwo Ubezpieczeń gradowych. -

Wypłacone odszkodowania za lata 1924—1930 ca zł 21.000 .000,—

Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia według różnych do wyboru
9042) korzystnych i praktycznych system ów:

systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz systemem bez dopłaty.
Członkowie P. T. R. otrzymują 10% rabatu, dalsze 50j0 za ubezpieczenia 6-cio letnie.

Opusty za lata bezgradowe jak w latach ubiegłych.

Przyjmują wnioski i wystawiają polisy Oddziały:

w Bydgoszczy, Dworcowa nr. 73, w Grudziądzu, Plac 2 3 Stycznia nr. 10.

TOWARZYSTWO WZAJ. UBEZPIECZEŃ
OD OGNIA i GRADOBICIA

w POZNANIU.

POLECENIA K i SPRZEDAŻE ) 1

Wózki dziecięce
najnowsze modele poleca:
Fabryka Wózków Dzie
cięcych ,Sport", 3 Maja 19.,
Wykonuje reparacje.
Flurt. (9117

Najkorzystniejsze
kupno domów, wil, ma
jątków, młynów poleca
Westfalewski, Dworcowa
17, te!. 698. (923l

Dobrze

zaprowadzony skład kolon,
i sprzęty kuchenne wraz z

mieszkaniem korzystnie do

nabycia w matem ruchli-
wem miasteczku. Do obję
cia potrzebne 5-6000 zł.

Zgłosz. pod ,,W, B.” do Dz.

Bydg. (10246

Nagrobki
pomniki w wielkim wy
borze, z powodu likwida
cji placu za bezcen sprze
daje .Polon”, Gdańska 107
i Nakielska 3. (10120

Polecam

się Jako tania krawcowa w

dom. M. Polasik, Grun
waldzka 13. (10165 Budynek

w centrum z 4 składami

sprzedam. Cena 70000 zł,
Małek, Długa 33, II . (5558

Skład
bławatów sprzedam tanio
z powodu zamążpójścia.
Zofja Nabożna, Mrocza

powiat wyrzyski. (5579

Bardzo korzystnie
obrączki ślubne

biiuterja i zegarki. Wszelkie re
paracje wykonuje w własnej pra
cowni tanio i dobrze (7900

Henryk Kaszubowski
Zakład zegarmistrzowski i złotniczy

Długa 29, Teł. 1123/

Place (9956
budowlane przy Grun
waldzkiej i Chojnickiej
położone, zą dogodną
Spłatą sprzedam. F . Pe-

terson, Cegielnią, tel. 87.Meble

sypialki, jadalki, gabine
ty męskie po cenach fa
brycznych, na dogodnych
warunkach. Marsz. Focha
40 w fabryce, tel. 303.(8312

Dwa

domy centrum , dochód
7.600, cena 50.000. Dwa

domy, dochód 4.800, cena

50.000. Biuro ,,Em eryt”,
Marsz. Focha 43. (10336U Waligórskiego

Gdańska 164, kupujesz
najkorzystniej: dywany,
chodniki w deseniach i

gładkie linoleum. (9620

Tapety
kupuje się najtaniej u

Waligórskiego, Gdańska
nr. 164. (9645

Dom

dwupiętrowy, dochód 4600
cena 26.000. Dwupiętrowy,
dochód 4.300, cena 40.000.
Biuro ,Em eryt”, Marsz.
Focha 43. (10335

Dom

piętrowy na sprzedaż. Ul

Leszczyńskiego 96. (10305

Dom

Bydgoszcz przedmieście
nad Brdą, 14 ubikacyj, o-

gpód owocowy, 20 u!i

pszczół, muszę sprzedać.
Pośrednictwo '

pożądane.
Informacjo Jadłodajnia,
Mostowa 6. 45585

Ceraty (9646
z metra, obrusy, wózko
we, powózkowe, meblowe
i chodniki staniały u Wa
ligórskiego, Gdańska 164.

Torebki damskie
najnowsze fasony wiosen
ne. Olbrzymi wybór, śmie
sznie niskie ceny z powo
du wielkich zakupów go
tówkowych. Największy
magazyn wyrobów 'skó-

rzano-gaianteryjnych. Zy
gmunt Musiał w Bydgosz
czy, ul. Długa 52, tele
fon 1133. H urt. Detal. (8293

Okasja.
Dobrze zaprowadzony in
teres kolonjalno-spozyw-
czy w mieście ponad 10.000
mieszkańców, gimnazjum
i szkoła wydziałow'ą, z po
wodu choroby natych
miast korzystnie na sprze
daż. Oferty naieży skła
dać do Dzicn. Bydg. pod
rŁistowa R.” (10167

Meble
wielkim wyborze na do
godnych warunkach naj
taniej u Zielińskiego,
Śniadeckich 43, (10u74

Jadalnie
męskie pokoje i sypialnie

tanio na sprzedaż. Lipo
wa 2. (10178Fortepjany 10311

stroi, naprawia Wicherek
Grodzka 16, róg Mostowej.

Okulary
i binokle najmodniejszych
fasonów, światowych firm
od zł 5—150, poleca Optyk
Juljan Dreher, W arszawa,

Nowogrodzka 21. Cenniki

opisy bezpłatnie, (I0279

Srutownlk
wraz z motorom nafto
wym i transmisją sprze
dam lub wydzierżawię.
Hanusiąk, Nowa 4. 410301

Prasą
do torfu, używaną, w naj
lepszym stanie, sprzeda
bardzo tanio Warsztat,

PEEBRE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dębów jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerla
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Bydgoszcz, Nowodwor
ska 13, tel. 2206. (10300

Samochód
ciężarowy Ford. jednoto-
nowy sprzedam, ul. Go
łębia 27. (5397

Ziemia 410276
na Szwederowie, metr i
zł. Adres wskaże Dzień.

Tanio
na sprzedaż szafa z lu
strem dębowa. Wiatrako
wa9,m,2. (2487

Zpowodu
przeprowadzki sprzedam
bardzo tanio sypia1kę,
kluby, gabinet męski,
kuchnię, jadalkę, dywa
ny, lampy i różne rzeczy.
Pomorska 49/50,
mieszkanie 6.

11 ptr.
5221

Mata
łódź motorowa 2-3 osob.
z przyczepnym motorem

, Johnson” tanio na sprze
daż. Jazdy próbne o ka
żdym czasie. Inform acje
u P. Haycmann, ul. Kroi,
Jadwigi 6a. (9653

Kupla
dom w Bydgoszczy z in
teresem przy wpłacie o-

koło 20000 zł. Of. pod
,Dom" filja Dzień. (5565

Wózek
dla chorego (Selbstfahrer)
kupię za gotówkę. Ulica

Długa 57. Fotograf. (10372

Kupie (5573
dom z ogrodem owoco
wym, 2—3 morgi ziemi,
wpłata 7-8 tys. Oferty
filja Dz. Bydg. pod ,B .F .r

lak wyłuskani z iaika
chcieliby wszyscy, panowie i panie, młodzi
i starzy - okazać się, na Zielone Świątki. Zapo
trzebowanie na ubiory i stroje po tylu
miesiącach abstynencji w zakupach jest wielkie.
Tu właśnie prawdziwym doradcą dla mających
zam iar czynić zakupy jest dział ogłoszeniowy
w Dzienniku Bydgoskim. Dla obrotnego kupca
niech będzie dewizą: Zawczasu ogłaszać:

Krzesła

stoły dębowe sprzedaję
tanio. Nakielska 8. (10213

Powózki

korzystnie na sprzedaż.
Inowrocław, Król. Jadwi
gi i9. (5581

Powóska 002/5
4 osobowa mało używana
na sprzedaż. Garbary 10.

Sprzedam
rower, mandolinę. Mal-

- U. U0381

Okna (10278
dł'aw i sprzedam tanio.
Gdańska 84, skład kolon.

Krowa 00277
dobra dójka zaraz na

sprzedaż. Fordońska 20.

Kufer
do podróży (Rohrplatten)
tanio na sprzedaż. Długo
sza5,m,5, (10292

Krowa
po ocieleniu na sprzedaż.
Gpławjec nr. 33. 00375

Prosięta
i dojna koza na sprzedaż.
Szwederowo, Inowrocław
ska 8. (10309

EGED3
w iie

w Bydgoszczy w cenie
20.000 zł. przy całej wpła
cie kupię. Warunek wol
ne mieszkanie. Of. pod
,20.000 .” Dzień. 00326

K
p'o 'sady

JM
Chcesz

otrzymać posadę ? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne im. prof.
Sekułowicza, Warszawa, Źó-
rawia 42. K ursy wyuczają
listownie: buchalterji, ra
chunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej,
9tenografji, nauki handlu,
prawa, katigrafji, pisania na

maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francu
skiego, niemieckiego, piso
wni, gramatyki polskiej
ekonomji. Po ukończeniu

egzamin. Żądajcie pros
pektów. (9533

Poważna 00280

fabryka artykułów spo
żywczych przyjmie na
tychmiast do pracy rekla
mowej inteligentne, ener
giczne i wymowne panie.
Pierwszeństwo mają kan
dydatki z praktyką' skle
pową. Zgł. wraz z życio
rysem kierować do Dzień.

Bydg. pod ,Reklama”.

Skrzypek
zaraz potrzebny. Oferty
pod r Skrzypek* fiija
Dzień. (5571

Panienko
do pracy laboratoryjnej
poszukuje Drygas, Gdań
ska 13-14. (5569

Cukiernik
młodszy obeznany z piekar-
stwem, dzielny fachowiec
od 1. V). 31 'r. potrzebny.
Napolski, Lubawa, Gdańska
nr. 6. (10264

2 czeladników
młodych, rzeżbiarsko-ka-
mieniarskich poszukuje
Pomorska 9. (5577

Uczennica
do składu rzeźnickiego
może się zgłosić. Gdań
ska 38. (5557

Uczennice (5566
potrzebne. Pracownia bie
lizny, Marsz. Focha 35.

Potrzebna
krawcowa z długoletnią
praktyką. Gdańska 136,
Bojarska. (5562

Uczennica (5564
do szycia potrzebna. Pro
menada .1, Barzyńska.

x Służącą
potrzebna. Gdańska 54,
m. 7. (5582

Przyjmą
zaraz młodszą dziewczynę
z własną pościelą. Bo-

siacki, ogrodnictwo. Oko
lę, przy młynach Peter-
sona. (h 337

Służącą
silna, uczciwa ze wsi do
wszelkich prac zaraz.

Promenada 29. (10338

Panienka
do lekkiej pracy domo
wej z szyciem, na wyjazd
potrzebna. Wiśuicka, Bo
cianowo 39. (5574

Kucharka (5572
lub dziewczyną, umiejąca
gotować, od 15 bm. po
trzebna. Zgłoszenia 13-go
maja Dworcowa 89, kan
tor podwórze, godz. 6—7.

2 składy
bez towaru, jeden na bła
waty, drugi na kolon-

jalkę zaraz do wy
dzierżawienia. Zgł. R . Ko-

wafewski, Łabiszyn pow.
Szubin. (5560

Skład
wolny, mieszkanie 3 ' po
kojowe, centrum wydzier
żawi lub sprzeda korzy
stnie, byle zaraz Biuro
, Emeryt”, Marszałka Fo
cha 43. (10312

Warsztat
duży, jasny z elektr., gaz,
woda, do wynajęcia. H et
mańska 16. . ( 10283

Chełmża I 00358
Skład skór, dobrze zapro
wadzony wraz z urządze
niem, nadający się i na inne

przedsiębiorstwa, z przy
ległem 3 pokoj. mieszka
niem przy głównej ulicy
zaraz do wydzierżawienia.
Zgł. przyjmuje właściciel

Cymbrowski, Chełmża.

Pokój
umebl. wynajmę dla bez
dzietnego małżeństwa ocl
15. Gospodarz, Jackow
skiego 15. (10369

Pokói (10319
frontowy wynajmę. Dwor
cowa 51, II ptr. prawo.

Pokój
umebl. bez pościeli. Sien
kiewicza 31, 11 ptr. (10318

Pokój (5554
dla pana. Matejki 6, parter.

Pokój umebl.
dla 1 lub 2 osób. Herm.

Frankego 8, ni. 5. (10307

Pokój 00289

Cieszkowskiego 14,1lewo.

Pokój
skromnie umeblowany ta
nio dla małżeństwa. Na
ruszewicza la, parter. Si
korska. (10308

Kopalnia złota.
Skład w centrum Torunia

przy samym Starym Ryn
ku zaraz do wynajęcia.
Zgł. Dzień. Bydg. 'p od
vSkład Toruń". (9945

J^^ESZKflNIA^

Mieszkania
3-5 pokojowego szuka
urzędnik. Oferty filja Dz.

od,3 -5”. (5485

Mieszkanie
2 pokojowe otrzyma po
życzający 2 do 3 tys. zł.
Of. pod . Wysoki procent*
do Dz. Bydg. (10286

iGEEDS
Stara

Bydgoszcz. Codziennie zu
pa rakowa. (10343

Ciężarówka (10399
do wynajęcia. Sienkiewi
cza 37, podwórze,telef.2083

Zgubiony
w Gdańsku wykaz osobi
sty unieważniam. Teofil
Woda. (10341

Unieważniam
zgubioną książeczkę woj
skową, wydana P. IC. U.
Włocławek, r. 1903. Ojzer
Szwarc, Podgórna i. (10314

Gospodyni
lat 24, szuka posady u

lepszego państwa, lub sa
motnego pana, dobre
świadectwa, język polski
i niemiecki. Zgł. Kordec
kiego nr. 1, m. 6. (10204

Drogomistrz
mający odpowiednie wy
szkolenie i praktykę, szu
ka posady. Zgł, M arkie
wicz, poczta Tur, powiat
Szubin. Ó0239

Wdowa
I. 34 o skromnem wymaga
niu przyjmie posadę do pro
wadzenia mniejszego go
spodarstwa domowego u sa
motnej osoby. Łaskawe zgł,
do Dzień. Bydg. p od ,,Wdo
wa 34”. (10244

Posadę
dla uczciwej służącej z

wioski poszukuje Garba--

ry 28;29, m. 8. (10274

Rwwmr)!
Sklep

rzeźnicki, przez 30 lat w

posiadaniu jednego właś
ciciela, przy ruchliwej u-

licy Bydgoszczy, z clektr.

zapędem, do wydzierża
wienia. Mieszkanie wolne.

Urządzenie, w drodze

kupna, do objęcia. Na
bywca ma pierwszeństwo
nabycia nieruchomości.
Łak." of. pod BSklep” do
Dz. Bydg. (10215

Ogród
owocowo - warzywny wy
dzierżawię natychmiast.
Przywarski, Paderewskie
go 12, telefon 456, (1023l

Pokoik

ciemny poszukuje, elektr.
światło, woda. Cierpiał-
kowski, Łokietka 5. (5570

Pokój
umebl. z kawą za 30 zł.
Wiatrakowa 9, 'm. 2. (3876

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem. Pomorska 57,
I ptr. lewo. (5575

Pokój 110311
umebl. do wynajęeia od
15 maja dla pani. Zduny
oa, II. (5563

Małżeństwu

wynajmę pokój z gotowa
niem. Chełmińska 16. (103I5

Pokój
wspólny dla pana. Dwor
cowa 5, m. 6. (5568

Pokój
umebl. z balkonem. Gdań
ska 54, m. 7. (5583

Pokój
do wynajęcia. Wileńska 12
m. 3. '

(55S4

Pokój *

umebl. do wypajęeia, ul.

Król.Jadwigi 19róg Dwor
cowej, m. 8. (5567

2 pokoje (5555
próżne z używaniem ku
chni. Kościuszki 5, m. 3.

Pokój
umebl. Wileńska 3, 111
m. 8. 45561

Pokój
umebl. dla 2 panów. Lu

'belska 32, m. 3. (10290

,,Głos Seren1*
nabyć można w Bydgosz
czy, Kiosk, Dworcowa 35.

9936

Okazja I
Dla fotografa fachowca,
który ewtl. może się wże
nić, wiek 26 —32 lat,
polska i niemiecka mowa

konieczna. Zgłosić się
Sw. Jańska 10, ra. ó. (5556

tyczenie
młodej wdówki. Za milą
buzię i dobre serce pra
gnę 'mieć ustatkowanego,
szlachetnego męża. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
, Ciche szczęście". (6559

Kawaler
lat 35 ciemno-blondyn,
średniego wzrostu, samo
dzielny rzemieślnik, po
szukuje celem rychłego
ożenku panny w stosow
nym wieku z gotówką.
Ziemianki niewykluczone.
Tylko poważne zgłoszenia
o ile możliwe z fotogra
fją do Dzień Bydg. pod
, Szczerość". (1()273

Kawaler

majętny, przystojny, włas
ne auto, przyjezdny, pra
gnie zapoznać się z milą,
przystojną panienką bez

przeszłości, w celu ma
trym onialnym . Zgłoszenia
z fotografją do filji Dz.

pod .R S. 112.” 110.88

Obuwnik
wdowiec lat 59, pracowi
ty, trzeźwy, postukuje
żony, która posiada choć

skromny warsztat obuw
niczy. Zgł. pod ,59" filia
Dzień. 410313
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Dsiannie dwa raxy świeże szparagi.
50.000 s z t u S( pomidorów.
Wszelkie rozsadki warzywne.

Rośliny balkonowe w wielkim wyborze poleca

10152) ogrodnictwo T. z o. p.

Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 59 — Telefon 42.

SO% tfanief
płaszcze damskiei męskie, kapeluszedamskie
ubrania męskie i chłopięce, towary na ubrania,
płaszczy damskich i męskich, firany, bławaty,
kolejarzom udzielam kredytu.

S. Dorożyńska, Długa 32
3516) - F'irma chrześcijańska.

WIRÓWKI

, Najniższe ceny, najdogod
niejsze warunki zapłaty.

W własijyin interesie należy przed zakupem wirówki

zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u nas

nadzwyczaj korzystnie, o czem się można przez
zapytanie o cenv, przekonać.

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, ul.Sw. Trójcy 14fe.

Telefon 79. 6142

z 3 pokojowem mieszkaniem oraz śpichlerzem z a ra z

do wydzierżawienia, Zgłoszenia skierować do

ZARZąDU BAfSKSJ LUDOWEGO
w Szubinie.

Wszelkie instalacje wodociągowe
i prace blacharskie

wykonuje się po cenach

konkurencyjnych. Koszto
rysy bezpłatnie. Na żąda
nie także rysunki. (9991

Zakład blacharsko-instalacyjny
Bydgoszcz, Długa 3,

Telefon 13-35.

Pianina
sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów

W.Jahne
30643) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel.2225.

Filje: G rudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

iniitzjiiki. PoznaA
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci dosprzedażyMaszyn
do szycia potrzebni.

Elegancką powózkę
2 kołowy dokard na gu
ma'h oraz szory wyja
zdowe na 1 konia sprze
dam. Wiadomość ,,Par”

(10268 j Dworcowa 72, (9875

jlgi!Miiii;i;niiiiiiiiiiiiiimniiiiniiiiiiiMiiiiiiHiiiiiniiii;iiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniimMiniiiiilimiiiiiinnniiiii|p

Firma Maksymilian Wasercog I S-k a
Podwale 20, telefon 842

polecaduży wybór

płaszczy gumowych
UWAGA z Obu wie gumowe stale na składzie we wszelkich gatunkach

i numeracjach po cenach fabrycznych. (9838
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TWOJLOS

1 KRÓLHUTA,Wolności26 . BIELSKO,W zgórze 21

| TARN.GÓRY,Krcl(owłl(a7. (5iDYNIA,Starowiejska
Q uGENIUSZ"karan'/ca

'

Ciągnienie Iklasy już dnia 19 i21 maja 1931 roku.

Wielokrotnie padły fui u nas główne wygrane.

((Prosimy wyciąć i nadesłać nam pocztą) (10299
Do najszczęśliwszej kolektury Loterji Państwowej

W.Kficnffticafii SKcosKtSemlowicc

Niniejszem zamawiam

ćwiartek losów po zł. 10 ............... połówek losów po zł. 20 ...............całych losów po zł. 40

Należność za zamówione losy wpłacę na konto WPanów w P. K. O. Nr. 304.761.

lu iię i na zw i sk o ............................................... ..... . Dokładny adres .................. ;..........................

Wszyscy

możność

pisania bez
wysiłku piórem
Parker

Ouof
Produk/ymność W aszejpracy wymaga szybkiego

pisaniabez wysiłku, cozapewnie Wam moze tylko
pioro wieczne ParkerD uofold

Dzień za dniem-przez cały ciąg Waszego bodaj
najdłuższego życia-pisząc piórem Parker Duofold,
doznacie najwyższego zadowolenia. Parker Duofold
dzięki swej złotej stalówce, gwarantowanej na

przeciąg 25 lat i równomiernemu, nieprzerywanemu
spływowi atramentu, sunie po papierze bez najm
niejszego nacisku bez najmniejszego wysiłku.

Pióra: Senior Zł'. 9 0 .-,

Spedał Zł. 75 .; Junior
'Z ł. Go.-, Lady Zł. 55.-.
Ołówki automatyczne
odpowiednio dobrane
do piór od 7Ai 30.-, do
ZA'. 40.-, Postumenty
zprzedluzaczami do piór
odZł.40 . do'Zł.250,

*Duofold
Generalneprzedstawicielstwo na Polskę i Wolne

Miasto Gdańsk.

HcJ.DstrowsMŁódź,
Pmtrkmoska55,'M .203-54,
i215-40OMiMwWars^cuoie,
łtielańsha18Cennikitul

^gdania.

1061! I 21110
poszukujemy (10294

JEnUhraT - Mb*o Mcbsziseb.

Mowęsilu
dllea m e^czgziaw

przy używaniu YOPUAMIN najlepszego środka wzmae

niającego. — 50 poreyj zł. 12.— (6139
DR. GEBHARD i Ska., GDAŃSK 93.

,,Espe”
wchlaniacz potu nóg

Patent, w Urz. R.P. z.

Do nabycia we wszystkich
apletach, droyerjach i perfumeriach.

Pokój
dobrze umeblowany dla wyższego urzędnika poszu
kiwany z dniem 1 lipea tor. Łaskawe zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,Śródmieście” . (10153

icseń
z wykształceniem 6-cio klas. szkoły średniej

może się natychmiast zgłosić.

99441R. Kaźmierczak
Drogeria

Inowrocław, Król. Jadwigi nr. 29.

Wózki
dziecince

w wielkim wyborze po
najkorzystniejszych

cenach. 7U86

Fr Kreski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7 .

do wyrobu płyt chodni
kowych, maszyny do wy
robu bloków pustych ba-

gier studzienny, maszyny
do wyrobu dachówek fabr.

^Berbet'', formy do rur

cementowych bardzo ko
rzystnie oddadzą (10077
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 361. Tel. 306.

Zamiana starych maszyn
dopisania na nowemodele.
Stała rozprzedaż maszyn
gruntownie odremontowa
nych z gwarancjąiprawem

zamiany. (50S*
SKÓRA i S-ka
Bydgoszcz, Stary Rynek 27, I.

Przybory teni sowe

korzystnie. Reparacje
ł nowe nac. Dogodne

warunki. Cenniki pocztą. K orty
tenisowe przy Śluzie Kwia
towej otwarte. Informacje ńa

miejscu. i 10407

2ggiucB9ladmMW
została w dniu 10 maja
br. *a drodze od Bydgosz
czy do Tucholi tarcza nu
merowa samochodowa tyl
na, rejestracyjny nr. P .

Z. 44123. Upr. się znalazcę
o zwrot do Zafzadu Bu
dowy Kolei Państwowych
w Bydgoszczy, Plac Wol
ności 1 za zwrotem kosz
tów. (5580

Jak fachowcy i konsumenci oceniają nasze obecne prace szlifierskie
Prosimy u nasszlifować cylindry aWP.zaoszczędzi

Seifert A Foerster

Bydgoszcz, Gdańska 156.

Oddaliśmyfirmie ,A utoarm a*

częściej cylindry celem przeszli-
fowania oraz dopasowania no
wych tłoków, a z wykonanych
prac byliśmy zawsze zadowoleni,
tak, że możemy Ich firmę każ
demu polecić.

Butowski i Ska.

Bydgoszcz, Gdańska 158.

Na życzenie WPanom potwier
dzamy,że wykonane dla nas szli
fowanie cylindrów przy różnych
samochodach naszych klijeniów
w zupełności zadowoliły nas

i Zakład Ich możemy zaintere
sowanym polecić.

M. ŁabickJ
warsztat motocykl.

Bydgoszcz, Gdańska 68.

Chętnie donoszę W. Panu, że
z wykonanych prac szlifierskich

jestem w zupełności zadowolony
i mogę firmę Ich,każdemu gorą
co p olecić.

Prosimy u nas szlifować cylindry aWP.zaoszcządzi
oliwy 1benzyną i motor chodzić bądzie jak nowy. j,Straszewski Bydgoszcz,

warsztat reparacyjny
Kordeckiego 16.

Potwierdzamy WPanu, że wszel
kie prace szlifierskie wykonane
przez firmę Autoarma w Byd
goszczy były wykonane z naj
większą starannością i dokład
nością ku memu zupełnemu za
dowoleniu.

Jako jedyny Zakład szlifujemy w szelkie cylindry na

najmodniejszej i najprecyzyjniejszej szlifierce w całej Polsce
i W. M. Gdańska z dokładnością 5/1000 m/m.

Przyjęliśmy nowych specjalnych fachowców i dzięki temu

jesteśmy w tem miłem położeniu, że za wszelkie wykony
wane przez nas prace dajemy półroczną gwarancję. Mimo
lo, że zużywamy materjał surowy tylko pierwszorzędny,
jesteśmy w stanie oddać nasze prace po cenach konkurenc.

,,A UTrOilI81**A"
Oddział: szlifternla

Telefon 1824 BYDGOSZCZ Śniadeckich 45

B.Sommerfeld

fabr. pianin, Bydgoszcz,
Śniadeckich 56.

Stosownie do życzenia donoszę,
że z wykonanych prac szlifier
skich oraz z dostarczonych 6

kompletnych tłoków przy moim

samochodzie Fiat model 520 je
stem bardzo zadowolony, i mo
gę firmę Ich gorąco polecić.

Aleks Kollersteln, samodzielny monter, Drzycim, pow. świecie.

Powołując się na naszą rozmowę donoszę W. Panu, że z wszelkich prac szlifierskich przy dwuch blokach samochodu Fiat 503, przy
jednym bloku Fiat 501 i bloku Matthis itd. jak również i z dopasowaniem kompletnych tłoków i panewek jestem bardzo zado
wolony. Dalej donoszę W. Panu chętnie, że samochody po części lepiej chodzą niż nowe. Starać się będę W, Pana wszędzie
gorąco polecić. W najkrótszym czasie prześlę W. Panu znowu jeden blok i proszę takowy jaknajprędzej wykończyć. (8714

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1.00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy., - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


